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یادداشت
حسن هانی زاده؛  کارشناسمسائلمنطقه

ســفرفیصلبنفرحان،وزیرخارجهعربستانبه
تهراندرچارچوبتوافقنامهبینایرانوعربستان
انجامشــد؛ســفریکهحکایتازتغییرراهبردی

سیاستخارجیعربستاندارد.امااینتحولچگونهرخداد؟
عربستاندرطول7ســالاخیربهدلیلنگاهتهاجمینسبتبهایرانو محورمقاومــتوهمچنینجنگظالمانهعلیهمــردمیمنمتحمل1
هزینههایسیاسی،انسانیومالیسنگینیشدهاســت.آمریکادرطولاین
سالهابهشدتعربستانراتحتفشارقراردادکهباایرانرابطهبرقرارنکندو
درمحورمقاومتنقشتخریبیداشتهباشد.جنگیمنبرایعربستانتاکنون
۳۵0میلیارددلارهزینهداشتهاست.دربحران12ســالهسوریه،عربستانو
برخیدیگرازکشورهایمنطقهحدود۸0میلیارددلارکمکمالیتحتفشار
آمریکادراختیارگروهکهایتروریســتیقراردادند.مجموعاینهزینههای
سنگینمنجربهاینشدکهاجراییکردنطرح20۳0محمدبنسلماندچار
تعویقشودوبیشترپروژههایعمرانیبهدلیلهزینههایبیهوده7سالگذشته

متوقفشدند.
عربستانسعودیپسازهزینههایزیادسیاسی،امنیتیواقتصادیبه ایننتیجهرسیدکهنگاهتحقیرآمیزوباجخواهانهآمریکاچههزینههای2
سنگینیبرایاینکشورداشتهاست.آمریکادرطولسالهایگذشتهحدود
۵00میلیارددلاربهواسطهفروشتسلیحاتوکمکهایتسلیحاتیازعربستان
گرفتهاست.اماعربستانازرویکردهایپیشیننتیجهنگرفتهواحساسکرده
چترحمایتآمریکاایمننیستوبایدرویکردخودرابهکشورهایهمسایهو
شرقتغییردهد.سیاستجدیدیکهعربستاندرسیاستخارجیخودتعریف
کرده،ایناســتکهایرانکشــورمورداعتمادیاســتوآمریــکاازرهگذر
ایرانهراسی،مانعبرقراریرابطهپایدارباایرانوکشورهایحوزهخلیجفارس

شدهاست.
همراهــیبرخیکشــورهایعــربوعادیســازیروابطبــارژیم صهیونیستیهزینههایسیاسیزیادیبرایعربستانبههمراهداشته3
اســت،بنابراینپایانتنش7ســالهدرروابطبرایایرانوعربستانبهلحاظ
سیاسیومالیمثبتبودهاست.درواقعتغییررویکردعربستاناز2سالقبل
رخدادواینکشورسیگنالهایمثبتیبرایایجادهمگراییوحلمشکلات
ارسالکرد.اینسیگنالهادرنهایتبهشکلگیریگفتوگوهایبین2کشور

درعراقمنجرشدکهدرنهایتدرپکنبهنتیجهرسید.
عربستانامروزبهطورجدیبهدنبالایجادسازوکارهایمناسبوپایدار برایرابطهباایراناست.همچنینتشکیلیکمجموعهامنیتدریایی4
باشرکتایران،عربستان،اماراتوپادشاهیعماننیزبرایبومیسازیامنیت
خلیجفارسدردستورکارقراردارد.عربستانیهاهمچنینامیدوارهستندکه
ازفناوریهایبومیایراننیزبتواننداستفادهکنندوبههمیندلیلوزیرخارجه
اینکشورابتدابهایرانسفرکردودعوتپادشاهاینکشوررابهرئیسجمهور

ایرانابلاغکرد.
مجموعهاینعواملنشانمیدهدکهسیاستهایکلیدرطولاینسالها تغییرینکردهوعربســتانباتحولدرراهبردهایسیاستخارجیخود5
بهسویایرانآمدهاســت.درنتیجهامروزگامهایعملیبرایحلمشکلاتبین
2کشوربرداشتهشــدهاستورویکردهمگراییازســویایرانوعربستاندنبال
میشود.اینهمگراییمنجربهحرکتکلمنطقهبهسمتهمگراییوتوسعهبیشتر
وکاهشهژمونیآمریکاوانزوایرژیمصهیونیستیخواهدشد.ضمناینکهامروز
برخیدیگرازکشورهایعربمثلمصرواردننیزبهپیرویازسیاستعربستان

درصددارتقایسطحمناسباتخودباایرانهستند.

 عربستان چرا 
و چگونه به سمت ایران آمد؟

اصلماجرایتوافقباعربستانرابااسکناینکیوآرکدببینید.

شهادتجوادالائمه،ابنالرضا،اماممحمدتقيعلیهالسلامراتسلیتميگوییم

بررسی 7نشانه تغییر رویکردهای عربستان در قبال ایران

ضمیمهامروز

شجاعتوایثارشهدایمرزبانیبهروایتخانوادههایشان
جانفشانی تا مرز جان

سیلوانا، پاسداری از مرزها  در برف و سرما

به احترام وطـن در کنار هموطـن

  گفت وگو با نویسنده و رزمنده ای که خاطراتش از حضور در مرز 
ارومیه را کتاب کرده است

  گزارشی تصویری از تعامل مردم  و مرزبانان در سردشت، 
نقطه صفر مرزی

  جانشین فرمانده فراجا مطرح کرد: 
هیچ کشوری به اندازه ایران در معرض تهدید نیست

»پایداری « منتشر شد
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 شکست پروژه ایران هراسی 
 چه تاثیری در روابط 

 2کشور داشت؟

  کشور عربستان چگونه با تغییر 
   ریل دیپلماسی به ایران
 نزدیک شد؟

60سال 
بازه سنی ابتلا 
به آلزایمر در 
کشور است. 

40درصد 
ابتلا به آلزایمر 
با زندگی سالم 

کاهش  می یابد. 
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6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم

گردش مالی سالانه 
گردشگری غذا در اروپا میلیون دلار900

 براساس اعلام سازمان های جهانی گردشگری، گردش مالی گردشگری 
غذا در جهان اکنون به بیش از 200میلیارد دلار رسیده است. گردشگری 
غذا می تواند زمینه توسعه اقتصاد محلی و اشتغال زایی در مناطق محروم 
را فراهم  کند. همچنین استفاده از غذاهای محلی و ارگانیک، میزان ابتلا 
به مسمومیت های غذایی در سفر را کاهش می دهد که موضوع مهمی برای 

گردشگران در جهان است.

استان های رکورددار در 
ثبت ملی غذاهای محلی

گیلان، سیستان و بلوچستان، کرمان
 خراسان شمالی، کرمانشاه، سمنان

شهرهای ایرانی ثبت شده در شبکه 
جهانی شهرهای خلاق خوراک 

رشت، کرمانشاه

خوراک ثبت جهانی شده ایران
نان لواش 

 تعداد خوراک های 
ثبت ملی شده ایران

شامل نان ها، کباب ها، شیرینی ها، آش ها و انواع خوراک محلی

خوراک494

تعداد شهرهای خلاق 
خوراک در جهان

49

تعداد سفرهای سالانه با هدف 
گردشگری غذا در اروپا هزار سفر600

گردش مالی سالانه 
گردشگری غذای حلال مالزی  126

میلیون دلار

گردشگران مسلمان برای  غذای 
حلال به مالزی سفر می کنند. درصد70

صنعت 200میلیارد دلاری
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عبوردستگاهقضاازچالشها
معاون اول قوه قضاییه در نشست خبری به مناسبت هفته 
قوه قضاییه، سالی که گذشت را »مهم« و »تأثیرگذار« برای 
این قوه دانست؛ سالی با چالش های بی سابقه که دستگاه 
قضا از آنها عبور و بحــران را به فرصت تبدیل کرد. محمد 
مصدق، رویکرد مسئولان قضایی در یک سال گذشته را 

»برنامه محوری« دانست.
ارتقایســندتحــول:در ســند تحــول قضایی، 
1402به عنوان سال پایانی درنظر گرفته شده است. با وجود 
این اما معاون اول قوه قضاییه تأکید کرد دراین قوه حرکت 
براساس سند تحول دائمی است و تا پایان سال جاری سند 
ارتقا یافته »ســند تحول قضایی« آماده می شود؛ سندی 

5ساله که سال آینده ابلاغ خواهد شد.
رویکردســهوجهیبهاغتشاشــات:رویکرد قوه 
قضاییه در اغتشاشات پاییز1401نیز از دیگر محورهای 
سخنان مصدق بود. وی تأکید کرد دستگاه قضا رویکردی 
متانت محور توأم با »عقلانیت« و البته »قاطعیت« دراین 
زمینه داشته اســت. معاون اول قوه قضاییه با اشــاره به 
اســتفاده 90هزارنفر از فرمان عفــو مقام معظم رهبری، 
تصریح کرد این، به آن معنا نیســت که این تعداد افراد از 
زندان آزاد شدند. بسیاری از این  افراد تحت تعقیب بودند که 

رهبرمعظم انقلاب فرمودند آنها عفو شوند.

قضایی

رهبرینقل قول خبر

خبرهای کوتاه

تحقق وعده های دولت
محسن منصوری، معاون  اجرایی 

رئیس جمهور:
عمــده وعده هــای رئیس جمهــور در ســفرها 
محقق شده  و مصوبات سفر تا 3 سال، فرصت 
اجرا دارد و با افتخار می گویم عمده مصوباتی 
که در ۲سال اول باید اجرایی می شد، عملیاتی 
شــد و زمان برای اجرای تعدادی از طرح ها که 
مربوط به سال های بعد است، وجود دارد./ایرنا

برقراری امنیت در همه مرزها
کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش:
امنیت در مرزها برقرار و نیروی زمینی ارتش در 
همه مرزها مستقر است و یگان های ما اشراف 
اطلاعاتــی کامــل دارنــد. اگــر دشــمن مرتکب 
کوچک ترین حماقتی شود، پاسخ آن را در سطح 
وسیعی دریافت می کند. هیچ دشمنی جرأت 

نگاه چپ به کشورمان را ندارد./ایسنا

انتقاد از ابلاغیه استانداران 
سیدکاظم دلخوش، نماینده مجلس:

برخــی اســتانداران بــه مدیــران خــود اعــلام 
کرده انــد از ایــن پــس در پروژه هــا و امــور، 
نماینــدگان حــق ورود ندارنــد. ایــن خــلاف 
قانون اساسی است، چراکه ما تا 7خردادماه 
سال آینده نماینده هستیم. استانداران حق 
ابلاغ چنین بخشنامه ای ندارند. دولت دراین 

زمینه به استانداران تذکر دهد./خانه ملت

برنامههفتمبهمجلسرسید
رئیس جمهــور، صبح دیــروز در صحن علنی 
مجلس حاضر شد و لایحه برنامه هفتم توسعه 
را تقدیم نمایندگان کرد. وزیر اقتصاد، معاون 
حقوقی و پارلمانــی رئیس جمهور و همچنین 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه او را همراهی 

می کردند.

محورهایاصلیلایحه
ســیدابراهیم رئیســی در توضیح محورهای 
لایحه هفتم گفت  یکی از نکات مهم این لایحه، 
»مردم پایه« بودن آن اســت، با این نگاه که باید 
به مردم میــدان داد و مشــارکت مردمی را در 
همه تصمیمات دنبال کرد. ازســوی دیگر حل 
ناترازی ها، مهار تورم و رشــد تولید، ترانزیت و 

اقتصاد دریا محور، امنیت غذایی و کشــاورزی، 
مدیریت یکپارچه منابع آبی، مسکن، سیاست های 
جمعیتی، سلامت، آموزش و پرورش، تحول در 
نظام اداری، پیشــرفت اقتصادی توأم با عدالت، 
تحول علمی، اجتماعی و فرهنگی، اقتصاد بومی 
دیجیتال از نکات و مسائل مهم مورد توجه دولت 

در برنامه هفتم بوده است.

بررسیلایحهدرمجلسباسرعتودقت
محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس هم دراین 
نشست از بررسی با سرعت و دقت این لایحه در 
مجلس خبر داد و گفت که امیدواریم این برنامه 
به گونه ای رقم بخورد که بتوانیم بر مشــکلات 

کشور بدون شک فائق آییم. 

 تصویبکلیاتلایحهحجابدرکمیســیونقضایی
مجلس

عضو کمیسیون قضایی مجلس از تصویب کلیات لایحه عفاف و 
حجاب در جلسه دیروز )یکشنبه( این کمیسیون خبرداد. به گفته 
محمدتقی نقدعلی، دراین جلسه نمایندگانی از مرکز پژوهش های 
مجلس، مرکز تحقیقاتی قم، معاونت  حقوقی و معاونت زنان و امور 
خانواده ریاست جمهوری، معاونت حقوقی قوه قضاییه، وزارت 
ارشاد و... حضور داشــته اند. درنهایت اعضای کمیسیون ضمن 
تأکید بر رفع عیوب و اشکال های موجود در لایحه عفاف و حجاب 

در زمان بررسی جزئیات آن، با کلیات این لایحه موافقت کردند. 

 اسماعیلهنیهبهتهرانمیآید
خبرگزاری »فلسطین الان« به نقل از منابع ویژه خود، از سفر 
هیأتی از رهبران حماس به ریاست اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی این جنبش به تهران خبرداد؛ ســفری که به دعوت 
رسمی ایران انجام می شود. گفته می شود هیأت حماس در این 
سفر با مقام های ایرانی دیدار و درباره آخرین تحولات فلسطین 

رایزنی خواهند کرد.

قضایی  سندیبرایدیپلماسیحقوقیـ
امین حســین رحیمی، وزیر دادگستری در نشستی باحضور 
نمایندگانی از وزارت امورخارجه، معاونت بین الملل قوه قضاییه 
و معاونت حقوقی ریاســت جمهوری اعلام کرد ســند جامع 
 ـقضایی کشور با هدف فعال سازی حداکثری  دیپلماسی حقوقی 

ظرفیت های حقوقی ـ قضایی کشور تدوین می شود.

هوایتازهدرروابطتهران-تاشکند
پس از حدود 2دهه، شوکت میرضیایف، رئیس جمهور ازبکستان در 
تهران با همتای ایرانی خود دیدار و گفت وگو کرد؛ دیداری که زمینه ساز 
شکل گیری عصر جدیدی در مناســبات دوجانبه خواهد شد و بستر 
مناسبی به منظور گسترش روزافزون همکاری ها در عرصه های مختلف 
ایجاد خواهد کرد. روابط ایران و ازبکستان طی 3دهه گذشته با فراز و 
فرودهای قابل توجهی همراه بوده و پس از دوره ای سرد در روابط، اکنون 
به نظر می رسد تهران و تاشــکند درحال برداشتن گام های روبه جلو 
درمسیر بهبود افزون مناسبات دوجانبه هستند؛ روندی که نخستین 
گام آن در 23شهریورماه1401رقم خورد و رئیس جمهور ایران پس از 
حدود 20سال  به ازبکستان رفت. اگرچه هدف اصلی آن سفر، شرکت در 
اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در سمرقند 
بود، اما روسای جمهور ایران و ازبکســتان در گفت وگوهای دوجانبه 

بر عزم متقابل به منظور توسعه روزافزون همکاری ها تأکید کردند. 
درجریان آن ســفر، مقام های عالی رتبه 2 کشور 17سند همکاری و 
یادداشــت تفاهم درحوزه های گوناگون امضا و نقشه راه تازه ای برای 

پیشبرد روابط دوجانبه ترسیم کردند.

نقطهعطفیدرروابط
سفر شهریورماه1401رئیســی به ازبکستان در شرایطی انجام شد 
که روابط 2 کشــور طی 2دهه گذشته، به دلیل برخی اختلاف های 
سیاسی و منطقه ای، به سردی گراییده بود. آخرین سفر رئیس جمهور 
ازبکستان به ایران در خردادماه1382رقم خورد و اسلام کریم اف، 
رئیس جمهور وقت و فقید ازبکستان به تهران آمده بود و پس از آن 
تحرک ویژه ای در روابط دوجانبه دیده نشده بود، اکنون اما حضور 
میرضیایف در تهران، نقطــه عطفی در روابط ایران و ازبکســتان 

به حساب می آید.

امضایاسنادهمکاری
امضای اسناد همکاری های مشترک، یکی از مهم ترین دستورکارهای 
سفر رئیس جمهور ازبکستان به تهران بود. رئیسی و میرضیایف پس 
از دیدار خصوصی دوجانبه و همچنین حضور در نشست هیأت های 
عالی رتبه همراه، در مراسم امضای اسناد همکاری میان مقام های 
2 کشور، شرکت کردند. دراین مراســم مقام های عالی رتبه ایران و 
ازبکستان درحضور روسای جمهور 2 کشــور، یک بیانیه مشترک 
و 10ســند همکاری در حوزه های مختلف امضا کردند. توافقنامه 
تجارت ترجیحی، حمل ونقل و ترانزیــت، همکاری دارویی، برنامه 
همکاری در زمینه های استاندارد و بیمه، بررسی امکان ایجاد مناطق 
آزاد مشــترک، برنامه اجرایی همکاری در حوزه فناوری و نوآوری 
و برنامه اجرایی همکاری در بخش کشــاورزی، از محورهای اسناد 

امضا شده بود.

ارادهدوجانبهبرایگسترشروابط
رئیس جمهور ایران در نشست مشترک با همتای ازبکستانی خود، با 
تأکید بر لزوم تهیه نقشه راه برای گسترش همکاری ها و عملی شدن 
تفاهم های صورت گرفته میان ایران و ازبکســتان، حضور پررنگ و 
موفقیت آمیز ایران در نمایشــگاه بین المللی صنعتی در تاشکند را 
نشانه عزم جدی تهران در مسیر توسعه روابط اقتصادی و تجاری با 

این کشور عنوان کرد. 
ســیدابراهیم رئیســی ســفر همتای ازبکســتانی خود به ایران 
پس از20سال، هدف گذاری برای 2برابر شدن مبادلات تجاری در 
گام اول و برنامه ریزی برای افزایش حجم آن به 3میلیارد دلار را به 
فال نیک گرفت و با اشاره به توافق 2کشور برای تجارت ترجیحی، از 
وزرای مربوطه دوطرف خواست طی 2هفته آینده فهرستی از کالاها 

را برای تعرفه ترجیحی میان 2 کشور اعلام کنند. 

رهبرمعظم انقلاب در دیدار رئیس جمهور ازبکستان تأکید کردند
قرابتهایبینظیرایرانوازبکستان

رهبر معظم انقــلاب عصر دیروز )یکشــنبه( در دیدار »شــوکت 
میرضیایف«، رئیس جمهور ازبکستان، با اشــاره به قرابت بی نظیر 
تاریخی، فرهنگی و علمی 2 کشور ایران و ازبکستان گفتند: باید از 
این زمینه های مشترک برای گسترش روابط در بخش های مختلف 
استفاده شود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت الله خامنه ای با اظهار خرسندی از تجدید حیات ارتباط 
2 کشور بعد از یک وقفه طولانی افزودند: متأسفانه سال های متمادی 
روابط ایران و ازبکستان بسیار محدود بود و امیدواریم این سفر و 
گفت وگوهای انجام شده در تهران، سرآغاز یک آینده بهتر در 
روابط 2 کشور باشد. ایشان گفتند: جمهوری اسلامی ایران 
توانایی این را دارد که ازبکستان را ازطریق ترکمنستان و 
افغانستان، به راحتی به آب های آزاد متصل کند، ضمن 
آنکه زمینه های همکاری فراتر از تجارت و حمل ونقل 
است و می توان با ابتکارهای مختلف در بخش علم 
و فناوری و بخش های دیگر، همکاری های بیشتری 
داشت. ایشان خاطرنشــان کردند: البته گسترش 
روابط ایران و ازبکســتان، مخالفانی هــم دارد، اما 
 باید بدون اعتنا به این مخالفت ها و براساس مصلحت

2 کشور، تصمیم گرفت و همکاری ها را تا آنجا که امکان 
دارد، گسترش داد. رئیس جمهور ازبکستان نیز دیدار خود 
با رهبرمعظم انقلاب را یک دیدار تاریخی خواند و گفت: ما 
هم از وقفه ای که در روابط 2 کشور و کاهش همکاری ها وجود 
داشت، متأسف بودیم و امیدواریم با گفت وگوهایی که در تهران انجام 
شــد، گام های بلندی برداریم و همکاری ها در زمینه های تجاری، 
حمل و نقل، علم و فناوری و گردشگری به سطح شایسته و مطلوب 
خود برسد. شــوکت میرضیایف با تجلیل از ایستادگی ملت ایران 
دربرابر تحریم ها افزود: دستاوردهای ملت ایران، به ویژه در حوزه علم 
و فناوری که بخش هایی از آن را در نمایشگاه برپا شده دیدم، نشان 
می دهد یک ملت تحت راهنمایی هــای خردمندانه رهبر خود و با 

اتحاد می تواند به رغم همه فشارها، به اهداف بزرگ برسد.

چرا جدایی؟ چرا توافق؟
بررسی 7نشانه تغییر رویکردهای عربستان در قبال جمهوری اسلامی ایران 

سفراخیرفیصلبنفرحان،وزیرامورخارجه
عربستانســعودیبهتهرانودیــدارویبا
مقامهایعالیرتبهایــران،گاممهمدیگری
درمسیربهبودمناســباتتهرانوریاضبود
وچشماندازنوینیرادراینفضاترسیمکرد؛
موضوعیکهنویددهندهتغییرریلدیپلماسی

درمناسباتدوجانبهاســت.دراینمیانامابا
توجهبهبرخیشبههافکنیهادرمحافلسیاسی
وشــبکههایاجتماعیدربــارهروندبهبود
مناسبات2کشور،بایدبه2سؤالمهمپاسخ
داد؛»چراروابطباعربستانبهسردیگرایید؟«
و»بهبودمناسباتچهدلایلیداشتهاست؟«.
پاسخاینسؤالاترابایددرتغییررفتارهای
سعودیهادرقبالجمهوریاسلامیوتلاش
ریاضبرایجبراناشتباههایراهبردیگذشته

جســتوجوکرد.عدهایمیکوشنداینگونه
القاکنندکهدولتســیزدهمدرزمینهبهبود
مناسباتباعربستانازبرخیمواضعاصولی
خودکوتاهآمدهاســت.ایندرحالیاستکه
بررسیروندتحولاتدراینحوزهنشانمیدهد
تغییررویکردهاوروندهادرسیاستخارجی
ریاضکهطیماههایگذشتهنمودهایمختلفی
ازآنعیانشده،زمینهسازتغییرریلدرروابط
دوجانبهشدهاست.درچنینشرایطیگذشتهاز

اینکهدرشرایطکنونیوبهاذعانکارشناسان،
دیپلماسیفعالمنطقهایوسیاستهمسایگی
دولتسیزدهم،بسترمناســبیبرایارتقای
روابطایرانوعربستانمهیاکرده،تغییررفتار
سعودیهانیزمشهودبودهوسببایجادتمایل
درطرفایرانیبهمنظورازســرگیریروابط
دوجانبهشدهاست.تغییررویکردسعودیها
بانشــانههاییهمراهبودهاستکهدرادامهبه

بررسیآنهامیپردازیم.

علیرضااحمدیگزارش
روزنامه نگار

تغییر ریل دیپلماسی
یکیازمهمتریندلایلیکهزمینهسازبهبود

مناسباتتهران–ریاضشده،تغییرریلدیپلماسی
ازسویسعودیهاست.عربستانطیدهههایگذشتههمواره

بهعنوانیکیازهمپیمانانغربوبهویژهآمریکادرمنطقهخلیجفارس
وخاورمیانهبهحسابمیآمدهودراینزمینهنقشآفرینیگستردهاینیز

داشتهاست.باوجوداینامادرماههایاخیرروندهایحاکمبرسیاستخارجی
ریاض،ازچرخشمواضعاینکشوربهسویشرقحکایتدارد.گسترشمناسبات
سعودیهاباکشورهاییمانندچینوروسیه،ازنشانههایاتخاذچنینرویکردی
ازسویمقامهایسعودیبهحسابمیآید.اتخاذمواضعورویکردهایجدید

ازسویمقامهایسعودینشاندهندهفاصلهگرفتنآنانازنگاهیکجانبهبهغرب
استوریاضدرحالگامبرداشتندرمسیرایجادموازنهدرسیاستخارجی
خوداست.ارادهسعودیهابرایافزایشمناسباتدرحوزههایمختلفبا
قدرتهایشرقی،ازدرکشفافریاضازماهیتهندسهنوینقدرتدر
منطقهحکایتدارد؛رویکردیکهزمینهسازتمایلعربستانبرای

بهبودمناسباتباایرانشد.

تقویت محور مقاومت
ناظرانتحولاتمنطقهایبرایناعتقادندکه

تغییراولویتهایسیاستخارجیعربستان،سبب
افزایشنگرانیهادررژیمصهیونیستیدربارهآیندهتحولات

منطقهایشدهاست؛چرخشیکهازمهمتریندلایلبهبودفضابرای
ازسرگیریمناسباتتهران–ریاضشدهاست.تغییرسیاستعربستان
درقبالروابطباسوریهکهزمینهسازبازگشتاینکشوربهاتحادیهعرب

شدوهمچنینرویکردهایریاضدرقبالگروههایمقاومتدرسرزمینهای
اشغالی،ازجملهحماس،ازچرخشیحکایتداردکهتحولاتپیشرورابه
مسیرتنگترشدنحلقهمحاصرهرژیمصهیونیستیهدایتکردهاست.
اتخاذچنینرویکردیازسویریاض،نگرانیشدیدیرادرمیانمقامهای
صهیونیستبرانگیختهوآنانرابیشازگذشتهدلنگراندگرگونیهای

آیندهکردهاست.باتوجهبهچنینشرایطی،واضحاستکهتغییر
رفتارعربستاندرقبالمحورمقاومت،بسترمناسبیبرای
ازسرگیریمناسباتباایرانفراهمکردهوازتحولات

مهمیدراینعرصهخبرمیدهدکهمیتواند
زمینهسازتغییرژئوپلیتیکمنطقه

شود.

خروج از 
زیرسایه آمریکا

عبورازنظممطلوبموردنظرآمریکا
ازسویعربستانوتمایلاینکشوربهنقشآفرینی

پررنگتردرمنطقهوخروجاززیرسایهواشنگتنرامیتوان
ازمهمترینزمینههایبهبودمناسباتتهران–ریاضبهحساب
آورد.برهمیناساسهمبودکهشاهدبودیمازسرگیریروابط

دیپلماتیکایرانوعربستانبدوندخالتآمریکامحققشدوشاهد
نقشآفرینیمطلوبدولتهایعراق،عمانوچینبودیم.درپیشگرفتن
چنینرویکردیازسویریاض،بسترمناسبیبرایبهبودمناسباتبا

تهرانفراهمکرد.ارسالاینتصویرشفافازسویسعودیکهقصددارند
اززیرسایهکاخسفیدخارجشوندوبامعادلاتنوینمنطقهایهمساز
شوند،سببافزایشتمایلتهرانبهازسرگیریروابطشباریاض
شد.ازسویدیگرناامیدیریاضازاثرگذاریاستمرارسیاست
»فشارحداکثری«علیهجمهوریاسلامی،بیشازگذشته

تصمیمسازانسعودیرابهبهبودمناسباتبا
تهرانمتمایلکردهاست.

راه ناگزیر 
در نظم جدید منطقه ای 

تحولاتمنطقهایرخدادهدرخاورمیانهو
خلیجفارسنشانمیدهدازسرگیریمناسباتایران

وعربستان،گامیناگزیردرمسیرنظمجدیدمنطقهایبوده
کهجمهوریاسلامیطی22ماهگذشتهدرحالشکلدهیبهآن
بودهاست.باآغازبهکاردولتسیزدهمواولویتیافتنرویکرد

»دیپلماسیمنطقهای«و»سیاستهمسایگی«درسیاستخارجی
جمهوریاسلامی،روندتحولاتدرمسیریپیشرفتهکهاکنونهمهصاحبنظران
اتفاقنظردارندکهمنطقهدرحالحرکتبهسوینظمیجدیدبانقشآفرینی
جمهوریاسلامیاست؛نظمیکهپیشازهرچیزبهدنبالگذرازیکجانبهگرایی
غربی-آمریکاییاستومیکوشدثباتوامنیتمنطقهرابهبازیگرانبومی
بسپارد.درچنینشرایطی،گامبرداشتنتهرانوریاضدرمسیرازسرگیری

مناسباتدیپلماتیکودرکنارآن،تقویتهمکاریهایدوجانبهو
چندجانبهرابایدباتوجهبهماهیتتحولاتجاریموردبررسی
قرارداد.درواقعمیتوانچنینگفتکهنظمجدیدمنطقه،

عربستانرامجبوربهبازیدرپازلیکردکه
جمهوریاسلامیازنقشآفریناناصلی

آناست.

بهبود 
روابط با دولت های عربی

یکیازمهمتریندلایلارادهدوجانبهدر
تهرانوریاضبهمنظورازسرگیریروابطدیپلماتیک
رابایددرتحولاتجهانعربجستوجوکرد.شکست

پروژهعادیسازیروابطبارژیمصهیونیستیازیکسووناامیدی
دولتهایعربیازرویکردهایغربیدرثباتوامنیتمنطقهرا

میتوانازمهمتریندلایلچرخشدولتهایعربیبهسمتبهبود
روابطباجمهوریاسلامیایراندانست.دراینچارچوبهمبودکهطی

ماههایاخیرشاهدگمانهزنیهایگستردهایدربارهتقویتمناسباتایران
بادولتهاییمانندمصر،بحرینواردنبودهایم.باتوجهبهاینموضوع،
ترسیمچشماندازهاینویندرروابطایرانودولتهایعربیرامیتوان
ازمهمترینمزیتهایارتقایروابطتهران–ریاضدانست.ازاین
منظردرپیشگرفتنسیاستبهبودروابطبادولتهایعربیرا

بایدرویکردیعقلاییازسویجمهوریاسلامیارزیابی
کردکهباابرازتمایلواعلامآمادگیطرفهای

مقابلنیزهمراهبودهاست.

 تغییر  مواضع 
و لحن مقام های سعودی

یکیازمحوریتریندلایلدستیابیبهپیشرفت
دررایزنیهایایرانوعربستانبهمنظورازسرگیریروابط

دیپلماتیکرابایددرتغییرلحنومواضعمقامهایریاضدرقبال
تهرانجستوجوکرد.پسازآغازبهکاردولتسیزدهمودرپیشگرفتن

رویکردهاینویندرعرصهسیاستخارجیازسویایران،شاهد
موضعگیریمثبتمقامهایعربستاندرقبالروابطباایرانبودهایم.

اردیبهشتماه1401بودکهبنسلمان،ولیعهدسعودیدرچرخشیمحسوس،
ازمواضعضدایرانیگذشتهخودعقبنشینیکردودرگفتوگوباشبکه
العربیهعنوانکرد»ایرانیککشورهمسایهاستوامیدواریمبتوانیم
رابطهخوبیباآنداشتهباشیم.خواستارروابطخوبباایرانهستیم«.

موضعگیریهاییازایندست،نشاندهندهپیبردنریاضبه
اشتباههایراهبردیگذشتهوتلاشبرایترمیمراههایبهبود
روابطباایرانبودوپیامواضحیبهدولتهایعربیمخابره

کرد؛اینکهریاضآمادهافزایشهمکاریهابا
جمهوریاسلامیایراناست.

شکست پروژه »ایران هراسی«
یکیازمهمتریندلایلیکهمطلوبیتبهبود

روابطایرانوعربستانراافزایشمیدهدوبهعنوان
یکیازاصلیترینمزیتهایآننیزبهشمارمیرود،شکست

پروژه»ایرانهراسی«است؛پروژهایکهدرسالهایاخیربهصورت
ویژهایدردستورکاردولتهایغربیوبهویژهآمریکاقرارداشتو

توانستهبودفصلسردیرابرروابطایرانودولتهایعربیحاکمکند.
اکنوناماباپیشرفتنروندتحولاتدرمسیریکهتصویرواضحتریاز
رویکردهایثباتسازجمهوریاسلامیراپیشرویهمسایگانقرارداد،
شاهدشکستپروژهایرانهراسیوگرایشهرچهبیشتردولتهای
عربیوبهویژهعربستانبهسویاحیایروابطوگسترشروزافزون
همکاریهایدوجانبهوچندجانبههستیم.درواقعسیاستهای
درپیشگرفتهشدهازسویجمهوریاسلامیطی22ماهگذشته
واعتمادسازیمنطقهای،ازیکسوشکستسنگینیبرای

ایرانهراسانرقمزدوازسویدیگرسببایجاد
گرایشدولتهایعربیبرایبهبود

مناسباتباتهرانشد.

دیپلماسی
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 حاشیه
فراتر از  متن
 از سرگیری برگزاری کنسرت ها 
و حاشیه هایی که خبرساز شدند

فهیمه پناه آذرموسیقی
روزنامهنگار

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک

اجحاف در حق مستندها 
جشنوارهتلویزیونیمستند،تنهاجشنوارهدرایراناست

کههمهحوزههایمستندراپوششمیدهد

علیفریادرس،قائممقامشــبکهمســتندودبیرجشــنواره
تلویزیونیمستنددرنشســتخبریفراخوانهفتمیندوره
ازاینجشــنوارهکهیکشــنبه۲۸خردادبرگزارشدگفت:با
رونماییپوسترجشنوارهتلویزیونیمســتند،هفتمیندوره
جشنوارهراشروعمیکنیمومیتوانیمبگوییماینجشنواره،
پرمخاطبترینجشنوارهمستندکشوراست؛چونمخاطب
گستردهتلویزیونیدارد.ویادامهداد:امسالبرایدومینسال
بخشمجموعهمســتندهاراداریم؛چونمجموعههافقطدر
تلویزیونپخشمیشوند؛همچنیندومیناختتامیهجشنواره
رادرشهرستانبرگزارمیکنیم.امسالبرخیازنهادهاهم،حامی
ماهســتندکهازجملهآنهامیتوانبهمرکزرسانهاینهضت،

سازمانسینماییسورهوشهرداریتهراناشارهکرد.
فریادرسبااشارهبهدیگرتمایزهایایندورهازجشنوارهتصریح
کرد:هرچندمیدانیممیزانجوایزچنداننیستامادربرخی
بخشهاجوایزدوبرابرشدهاست.ویبااشارهبهاقبالمخاطبان
بهاینجشنوارهاظهارکرد:مستندسازانبازخوردهایخوبیاز
پخشآثارشانگرفتهاند.درجشنوارهبرایماهمیشهکیفیت
مهمبودهاســت.دبیرجشنوارهدرپاســخبهحضورفیلمهای
برگزیدهدیگرجشنوارههاواجحافدرحقدیگرمستندهاعنوان
کرد:هیأتانتخابمابهجشنوارههایدیگرنگاهنمیکنند.ما
چرخهپخشتلویزیونیداریم.پخشتلویزیونیگستردهاست.
هیأتانتخاببهجشنوارههایدیگرنگاهنمیکندکهمستند
درکدامجشنوارههایخارجییاداخلیحضورداشتهاستو
چهجوایزیبردهاست؛بلکههیأتانتخاببانگاهخودمستند
رابررســیمیکند.اتفاقاخیلیازفیلمهاییکهدرجشــنواره
حقیقتیادیگرجشــنوارههابودهاند،بهجشــنوارهماراهپیدا

نکردهاندیابرعکس.
 ایده پردازی

برای سینمای عاشورایی
بنیادســینماییفارابیدردومینســالبرگزاری
محفلعاشــوراییسینمایایران)ســینماتکیه(
نخستینرویداد»ایدهپردازیسینمایعاشورایی«
رابرگــزارمیکند.متنکاملفراخواننخســتین
رویداد»ایدهپردازیسینمایعاشورایی«کهباتوجه
بهاهمیترویدادهــایتاریخاســام،لزومحفظ
ارزشهایاخاقیوفرهنگیجامعــهوانتقالآن
بهنســلهایبعدیدر۲بخش»ایــدهفیلمنامه
عاشورایی«و»ایدهپردازیشخصیتعاشورایی«با
محوریت7نفرازاصحابحضرتاباعبدللهالحسین
علیهالسامبرگزارمیشــود،منتشرشد.مسلمابن
عقیل،جونابنحوی،زهیرابنقینبجلی،امُِّوَهَب
بنتعبد،مسلمبنعوسجه،حرابنیزیدریاحیو
حبیبابنمظاهر،7شــخصیتویژهحادثهکربا
هستندکهنخستینرویدادایدهپردازیعاشورایی
بامحوریتایــننفراتپذیرایطــرحوفیلمنامه
خواهدبود.ســینماتکیهبنیادســینماییفارابی
سالگذشتهمیزباننخســتینمحفلعاشورایی
سینمایایران)ســینماتکیه(بودکهدراینرویداد
۵فیلممنتخبســینمایایرانبامحوریتعاشورا

بهنمایشدرآمد.

نقلقولخبر

سینمایعاشورایی

جشنواره

تولید

آقای جبلی حرف هایمان را بشنود
جواد انصافی، بازیگر: در تلویزیون اجازه 
داده نمی شود سیاه بازی کار شود و بارها 
گفته اند شما سیاه ها را مسخره می کنید! 
درصورتی که اصلاً اینطور نیست و اتفاقاً 
بازیگران ســیاه ما افــراد باهوش، بســیار 
چشــم پاک و بذله گویی هســتند. از آقای 
جبلــی می خواهــم حداقــل یــک جلســه 
بگذارند ما بیاییم و دفاع کنیم. امیدوارم 
آقای جبلی صحبت های مــا هنرمندان را 
بشــنود و در جریــان مشــکلات مان قــرار 

بگیرد. /ایسنا

 از صحبت های میرکریمی 
سوءاستفاده می کنند

محمدرضــا صابــری، ســخنگوی انجمــن 
ســینماداران: حال ســینما خوب است و 
امیدوارم ایــن رونــد ادامه پیــدا کند. من 
بــرای همــه کارگردانــان بزرگــی همچــون 
ســیدرضا میرکریمی احترام قائل هستم 
امــا ایــن را هــم می دانم کــه متأســفانه از 
چنین نکاتی برخی سوءاستفاده می کنند 
و دغدغه ها و دلســوزی های سینماگرانی 
همچــون او را بــه ســمت و ســوی دیگری 
می برند. ما برای همه فیلم ها در سینمای 
ایــران ارزش و جایــگاه قائلیــم و بــرای 
دیده شــدن و فــروش آنهــا از هیــچ کمک 

و تلاشی دریغ نخواهیم کرد. /تسنیم

   حاشیه کنسرت ها
مشــکاتلغوکنســرتهادرماههایاخیــرعمدتابــهاجراهای
شهرستانهابرمیگردد؛کنسرتهاییکهتمامامجوزرسمیوزارت
فرهنگوارشاداســامیرادارابودندوایندرحالیاستکهوزارت
ارشادهرباردرمواردیکهمنجربهلغوکنسرتهاشده،تأکیدکردهکه
پیشازصدورهرگونهمجوزیبرایبرگزاریکنسرت،ازدستگاههای
مختلفاستعامگرفتهمیشود.مسیرصدورمجوزبرایبرگزارییک
کنسرتازسویارشاد،روندیخاصودرعینحالمشخصاستکه
دستگاههایمختلفیرادرگیرمیکند.دستگاههاینظارتی،امنیتیو
انتظامیهمهدرصدورمجوزیککنسرتنقشدارندوارشادمرحله
پایانیاست.وقتیهمهمجوزهاوتأییدیههاگرفتهشد،وزارتارشاد

هممجوزراصادرمیکند.

   شب ملتهب تالار وحدت
یکیازحواشی،مربوطبهآخریناجرایگروهلیاندرتالاروحدت
اســتکهباتوجهبهمجوزیکهداشتهمدیرانارشــادازآندفاع
کردند.بهگفتهمسئولانامر،قبلازاجرایکنسرتدیشب،فردی
شناختهشدهدربرهمزدنبرنامههایهنری،برایدقایقیدربیرون
ازتالاروخیابانشهریار)پهنهرودکی(بهایجادهیاهوپرداخت.گفته
شدهبرایاینفردکهظاهراســابقهطولانیدرایجادبلوادراماکن
هنریدارد،پروندهقضاییتشکیلشــدهوبهزودیاینامرازسوی

دفترحقوقیوزارتفرهنگوارشاداسامیپیگیریخواهدشد.

    لغو کنسرت به دلیل نقص فنی
لغوکنسرتفرجعلیپورازدیگرحاشیههایموسیقیاینماهاست؛
گروهیکهدرسالنوزارتکشوراجراداشــتودرتیرماههمتالار
وحدتبرنامهدارد،قراربودنهمخرداددرکرجاجراداشتهباشد،امابا
وجودمجوزیکهداشت،اجرایشکنسلشدوارشادالبرزدلیللغورا
نقصفنیسالنعنوانکرد.درتهراننیزکنسرترضابهراموهمچنین
اجرایمشترکراغبوحمیدهیرادکهقراربوددرسالنوزارتکشور
بهرویصحنهبروند،لغوشدند.یکیازحاشیههایهمیشگیاجرای
کنسرتهابهخصوصپاپ،اجرابهشکلپلیبکاست.لورفتنپلیبک
دربرخیکنسرتهاازجملهمعضاتیاستکهبافراگیرشدنفضای
مجازی،هربارسروصداییبهپامیکند.یکیازموارداخیرکنسرت
محسنابراهیمزادهدرشهرارومیهاست.ازدیگرحاشیههاکهموارد
آندرکنسرتهایپرمخاطبدیدهمیشودتشکیلبازارسیاهبرای
فروشبلیتاست.بازارداغفروشبلیتکنسرتعلیرضاقربانیوتمام
شدنبلیتهاباعثشدکهدرروزهایاولبرگزاریکنسرتبلیتها
دربازارسیاهبهفروشبرسندکهاینبازارسیاهباتمدیداجرایکنسرت

علیرضاقربانیبهپایانرسید.

 ساخت فیلم تاریخی
درباره مقاومت ۱۰ زن ایرانی

کارگردان»بچههــایتوفان«میخواهد
فیلمیتاریخیدربارهمقاومتزنانایرانی
بسازد.صادقصادقدقیقیبهمهرگفت:
»اینروزهامشــغولنگارشفیلمنامهای
درباره۱۰زنهســتمکهمربوطبهمقطعحملهانگلیسیهابه
ایرانمیشود.درآنمقطع۱۰زنبودندکهجلویانگلیسیها
ایســتادگیوحماســهایخلقکردندکهدرتاریــخماندگار
اســت.«اینکارگردانســینماادامهداد:»آنچهبرایمندر
اینقصهاهمیتدارد،نقشــیاســتکهاین۱۰زندرزمان
حملهانگلیســیهابهایرانایفامیکنند.منمیخواهمروی
حماســهآفرینیاینزنانکارکنموآنرابهتصویردرآورم.این
ایدهرابههمــهآننهادهاییکهادعایحمایتازســینمای
استراتژیکدارندهمارائهکردهاماماهمهایننهادهافقطحرف
میزنندوهیچوقتپایکارنمیآیند.هیچاتفاقیهمتازمانی
کهفرهنگدرستنشود،رخنخواهدداد.امیدواریمبتوانیماین
فیلمرابهسرانجامبرســانیم.اینیکروایتکاماحماسیاز

زنانایراناست.«

»ویلایساحلی«بهاکرانتابستانمیرسد
کیانوش عیاری در گفت وگو با همشهری: فیلم تازه ام ۱۱ مرداد روی پرده می رود

جدیدترین فیلم کیانوش عیاری که فیلمبرداری آن 

سینما
سال گذشته آغاز شــده بود، با پایان مراحل فنی 
آماده نمایش شده و قرار است اواسط تابستان روی 

پرده برود.
کیانوش عیاری در این رابطه به خبرنگار همشهری گفت: »ترجیح 
دادیم فیلم را تابستان امسال اکران کنیم و آن را برای جشنواره 
نگه نداریم.« عیاری درباره زمــان دقیق اکران فیلمش نیز گفت: 
»ویلای ساحلی قرار است از روز چهارشنبه ۱۱مرداد ماه روی پرده 
سینماها برود.« فیلمبرداری »ویلای ساحلی« با نام قبلی »رکر«، 
سال گذشته در یکی از شهرهای شمالی کشور به پایان رسید. رضا 
عطاران، پژمان جمشیدی، ریما رامین فر، فرگل فربخش، یوسف 
خسروی و علی پناهی، شووار کریم زاده، علی سرتیپی و زنده یاد 
کیومرث پوراحمد گروه بازیگران »ویلای ســاحلی« را تشکیل 
می دهند. کیانوش عیاری که سال ها پیش با ساخت »روز باشکوه« 
یکی از کمدی های متفاوت دهه6۰ را کارگردانی کرده بود، در ویلای 
ساحلی دوباره سراغ کمدی رفته اســت؛ کمدی ای که با توجه به 
پیشینه سازنده اش، قاعدتا باید با جنس طنزهای متداول سینمای 
ایران تفاوت های محسوسی داشــته باشد. عیاری به عنوان یکی 
از مهم ترین کارگردان های پس از انقلاب سینمای ایران، همیشه 
چهره کنجکاوی برانگیزتری برای علاقه مندان سینما بوده است؛ 

کارگردانی که در تلویزیون هم با »روزگار قریب« یکی از فرازهای 
سریال های پس از انقلاب را رقم زد. داستان فیلم های عیاری و اکران 
عمومی، از ماجراهای تلخ سینمای ایران است  و از آخرین فیلم این 
کارگردان که روی پرده سینماها رفته زمان زیادی می گذرد . از این 
منظر اکران ویلای ساحلی می تواند حکم شکستن طلسمی طولانی 

را داشته باشد.

گروه های موسیقی بیشــترین تعطیلی را در دوره 
شیوع کرونا داشتند و بعد از فروکش کردن کرونا 
ناآرامی های پاییز ۱4۰۱ باعث شــد که ازسرگیری 
اجراها با تأخیر صورت گیرد. امســال موسیقی 
توانست روزهای پرکاری داشته باشد اما حاشیه 
برخی از کنسرت ها در این مدت خبر ساز شده است.
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 شوک کارکرده ها 
به بـازارخـودرو

به دنبال موافقت مجلس با واردات خودرو های کارکرده  
دیروز قیمت خودرو های داخلی و مونتاژی افت کردند

رفراندوم بخش خصوصی
 در پایــان رالی دهمیــن دوره انتخابات اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران، 
حسین ســاح ورزی با کســب 265رأی از 
مجموع 426رأی، به عنــوان رئیس پارلمان 
بخش خصوصــی انتخاب شــد. او در نخســتین نطــق خود در 
جمع اصحاب رســانه، پررنگ تر شــدن نقش اتاق ایــران در روند 
تصمیم گیری ها را به عنوان اولویت این دوره هیأت نمایندگان مطرح 
کرد. اتاق ایران، لقب پارلمان بخش خصوصی را یدک می کشد و با 
در برگرفتن انبوهی از تشکل ها و انجمن های خصوصی، بزرگ ترین 
ساختار خصوصی در اقتصاد ایران محسوب می شود. البته که این 
ماهیت هرگز نافی وظیفه بخش خصوصی در همراهی با دولت برای 
ساماندهی به جوانب اقتصاد نیســت و آنگونه که بارها نیز از سوی 
نمایندگان بخش خصوصی در مناسبت های مختلف مطرح شده، این 
بخش خود را همواره آماده همکاری برای تحقق هدف گذاری های 
اقتصادی و همراهی با دولت می داند. از مدت ها پیش، یعنی از زمان 
تغییر قانون اتاق بازرگانی در مجلــس، عده ای مدعی تاش دولت 
برای در دست گرفتن اتاق به عنوان پارلمان بخش خصوصی بودند 
و در مقابل، عده ای که هیچ اعتقــادی به ماهیت بخش خصوصی و 
اتاق بازرگانی نداشتند، بر ضرورت دولتی شدن اتاق و همسو کردن 
کل فعالان اقتصادی با دولت تأکید داشتند. جدا از غلط بودن هر دو 
رویکرد، این مسئله باید مدنظر قرار گیرد که معادله بخش خصوصی 
در ایران به منظر هیچ یا همه و صفر و یک نیست و اتاق ایران به عنوان 
مشــاور 3قوه، باید در نقش تنظیم گر روابط با سایر ابعاد حاکمیت 
وارد عمل شود و به تدوین و اجرای راهبردهای موردنیاز کشور نظیر 
استراتژی صنعتی کمک کند. در دوره جدید، انتظار جامعه به طورعام 
و فعالان بخش خصوصی به طور خاص این است که اتاق ایران ضمن 
اینکه حافظ ماهیت بخش خصوصی و مطالبه گر خواسته های این 
بخش است، تنگناهای کشــور را نیز مدنظر قرار دهد و برای بهبود 

اوضاع با دولت همراهی کند. 

خصوصی سازی  یا مولد سازی ؟
  خبر: ازجملــه فعالیت هــای دولت در موضوع مولدســازی 
دارایی ها ،  فروش 1088میلیارد تومان اماک مازاد و شناســایی 

9هزارو 963میلیارد تومان اموال مازاد دیگر است.
  نقد: راهکارهای دولت برای مولد ســازی  اماک و دارایی های 
دولت اقدام قابل ستایشی است که می تواند به افزایش درآمد های 
دولت منجر شود با این حال باید توجه کرد که اولویت اصلی اقتصاد 
ایران در شرایط فعلی کاهش هزینه های دولت است و نگاه صرف 
به درآمد زایی راهگشا نیست. کسری بودجه دولت نتیجه بالا بدون 
هزینه های دولت است و علت این کسری بودجه بدنه بزرگ دولت 
است. دولت در همه بخش های اقتصاد خود را درگیر کرده است و از 

وظایف اصلی خود جا مانده است. 
ضمن اینکه تورم کمر شکن فعلی نتیجه همین کسری بودجه دولت 
است که حتی منجر به ناترازی بانک ها نیز شده است. با وجود این 
هیچ برنامه عملی برای خصوصی سازی  که منجر به کوچک سازی  
دولت و کاهش کســری بودجه می شــود وجود ندارد و اطاعات 
موجود نشان می دهد خصوصی سازی  به دلیل آنچه اجرای نادرست 
در گذشته می نامند کا تعطیل شده است. اینکه در گذشته روش 
خصوصی سازی  غلط بوده است نمی تواند استدلال محکمی برای 
تعطیل کردن خصوصی سازی  در ایران باشــد. میلیون ها صفحه 
مطالعه، پژوهــش و تحقیق در سراســر دنیا درباره آثــار و فواید 
خصوصی سازی  انجام شــده که نشــان می دهد که بدون اجرای 
خصوصی سازی  اقتصاد هرگز نمی تواند مسیر درستی راطی کند.

در واقع دولت باید نقش ناظر را در فعالیت اقتصادی داشــته باشد 
و فعالیت های اقتصادی را به دســت مردم بسپارد. دولت نمی تواند 
در فضای اقتصاد به صورت همزمان هم بازیکن باشد و هم داور. این 
موضوع به شدت در زمین اقتصاد خسارت آفرین است و مانع رشد 

اقتصادی می شود. 

چهره روز

از امروز، خانوارهای یارانه بگیر در 
3 دهــک پایین درآمــدی، اگر گزارش

80درصد اعتبار یارانه خود را در 
طرح کالابرگ به خرید کالاهای اساسی اختصاص 
دهند، مشــمول افزایش 20 درصدی اعتبار یارانه 
خواهند شد. به گزارش همشهری، دولت برای کمک 
به معیشت خانوارهای کم درآمد در دهک های اول تا 
سوم و همچنین تشــویق آنها به اســتفاده از طرح 
کالابرگ و اختصــاص یارانه نقدی بــه خرید مواد 
غذایی، از امروز به آن دســته از خانوارهای 3 دهک 
کم درآمــد کــه حداقــل 80درصــد از یارانــه 
400هزارتومانــی خــود را در شــبکه کالابــرگ 
الکترونیک صرف خرید 11قلم کالای اساسی کنند، 
20درصد یارانه بیشتری اختصاص می دهد و یارانه 
آنها از 400هزار تومان به 480هزار تومان به ازای هر 
نفر افزایش می یابــد. البته هرکــدام از خانوارهای 
یارانه بگیر مختار بــه انتخاب بین یارانــه نقدی و 
کالابرگ اســت و نظام فعلی واریز یارانه نقدی هیچ 

تغییری نمی کند.

اطلاعیه شروع طرح تشویقی
دیروز مرکز روابط عمومی و امــور بین الملل وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی طــی اطاعیه ای از آغاز 

طرح ملی کالابرگ الکترونیک و افزایش 20 درصدی 
اعتبار یارانه برای همه خانوارهای دهک اول، دوم و 
سوم از امروز )دوشــنبه 29 خرداد( خبر داد. در این 
اطاعیه آمده است: در راستای پوشش کامل 3 دهک 
اول درآمدی و تحقق حمایت های دولت برای تأمین 
سبد غذایی خانوارها، افزایش اعتبار برای هر 3 دهک 
اعمال می شود و شرط بهره مندی از اعتبار افزایشی، 
خرید بیش از 80 درصد یارانــه 400 هزارتومانی، 

معادل 320 هزار تومان به ازای هر نفر است.

کالابرگ اختیاری
در طرح ملی کالابرگ الکترونیک، همه خانوارهای 
یارانه بگیــر می توانند یک ماه زودتــر از واریز یارانه 
نقدی، از اعتبار یارانه خود اســتفاده کنند و 11قلم 
کالای اساسی شامل شــیر کم چرب بطری، پنیر، 
گوشت مرغ، تخم مرغ، روغن مایع، ماکارونی، برنج 
ایرانی، لبنیات، قندوشکر، حبوبات و گوشت منجمد 
گوساله، یا هرکدام از آنها را به هر حجمی که تمایل 
داشتند، از فروشــگاه های طرف قرارداد خریداری 
کنند. البته این طرح برای همه مشــمولان یارانه، 
اختیاری است و هر میزان از یارانه نقدی که در طرح 
کالابرگ استفاده نشود، طبق روال سابق در بیستم 

هرماه به حساب سرپرست خانوار واریز خواهد شد.

نقد  خبر

خطر قیمت گذاری دستوری مسکن
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی با اشاره 
به برنامه این وزارتخانه برای کشف قیمت منصفانه مسکن، 
گفت: وزارت راه و شهرسازی و وزارت کشور موظف شده اند 
ســامانه ای را ایجاد کنند تا با توجه به اطاعات معامات در 
یک منطقه و ویژگی هایی که اماک منطقه دارد، به صورت 
کلی اماک را قیمت گذاری کنند و بــه اطاع عموم مردم 
برســانند. ابوالفضل نوروزی، خروجی ایــن برنامه را حذف 
قیمت سازی کاذب توســط دلالان و محتکران اعام کرد و 
افزود: به این ترتیب کف و ســقف قیمــت اماک در مناطق 
مختلف مشخص و از قیمت سازی کاذب جلوگیری می شود؛ 

اما اصل ماجرا چیست؟
مجلس در طرح ساماندهی بازار مســکن و اجاره، تمهیداتی 
اندیشــیده تا با ماک قــرار دادن قراردادهــای قبلی اماک 
اســتیجاری، امکان تحمیل هزینه های گزاف به مســتأجران 
را کاهش دهد و در این مســیر، به منظور حــذف رابطه حق 
کمیسیون اماک با ارزش معامله و همچنین محاسبه مالیات 
بر خانه های خالی، مقرر شــده قیمت های مسکن و اجاره در 
مناطق مختلف با اســتفاده از اطاعات ســامانه های مختلف، 
همکاری بین دستگاهی، فناوری های نوین و هوش مصنوعی 
تعیین و اعام شــود. کارکرد دیگر این قیمت ها، پایش دقیق 
بازار و جلوگیری از قیمت سازی سفته بازان و سوداگران است؛ 
اما این کارکرد بیش از آنکه درصدد کشــف قیمت اجباری و 
اعمال قیمت گذاری دســتوری برای معامات مسکن باشد، 
به دنبال اطاع رســانی به مــردم در مورد محدوده   مســکن 
و واقعیت های بــازار اســت. در این وضعیت، یــک متقاضی 
مسکن به صورت شفاف از وضعیت ســایر معامات مسکن در 
منطقه مورد نظر آگاه می شود و قیمت واقعی و کشف شده در 
معامات را به دست می آورد. درنتیجه احتمال اسیر شدن او در 
جوسازی های سوداگران کاهش می یابد و نه تنها واحد مسکونی 
مورد نظر خود را بالاتر از قیمت واقعــی نمی خرد بلکه به داغ 
شدن فضاســازی ها و بالا گرفتن تب هیجانات بازار نیز کمک 
نمی کند تا دیگران نیز پیرو خطای او دچار ضرر نشــوند. نکته 
قابل توجه در فرایند مدنظر طرح مجلس، زمینه ســازی برای 
ســاماندهی بازار اجاره از محور انتظام بخشــی به بازار مسکن 
است و این، کاماً متفاوت از قیمت گذاری دستوری بازار مسکن 
است. این سیاست، حتی در کشــورهای توسعه یافته و حامی 
بازار آزاد نیز رواج دارد و دولت ها اجاره قیمت گذاری یکجانبه 
در بازار اجاره را به هیچ وجه نمی دهند؛ ازاین رو، ساماندهی بازار 
اجاره با قیمت گذاری دســتوری، تنها اقدام قابل دفاعی است 
که در اقتصاد دســتوری ایران می توان اجرا کرد و ضمن اینکه 
ضرری ندارد، برکات آن نیز به اکثریت جامعه خواهد رسید. از 
نگاهی دیگر، بازدهی مسکن در اقتصاد ایران، حتی بدون درنظر 
گرفتن درآمد اجاره، بازهم قابل توجه اســت و دولت و مجلس 
سال هاســت که برای تنبیه خانه های خالی نقشه می کشند؛ 
ازاین رو، قیمت گذاری بازار اجاره بــا هدف حمایت از اکثریت 
مســتأجر، نمی تواند لطمه ای به مالکان بزند و آنها همچنان از 
رشد قیمت مسکن منتفع خواهند بود. این در حالی است که اگر 
طرح مجلس به سمت قیمت گذاری دستوری مسکن منحرف 
شود، احتمال شکست آن در ساماندهی بازار اجاره نیز افزایش 
می یابد و عماً تاش چندساله برای تدوین قانون حمایتی در 

بازار اجاره به باد می رود.

آغاز فاز جدید طرح کالابرگ از امروز
3دهک مشمول افزایش 20درصدی یارانه می شوند 

فروشگاه های طرف قرارداد
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: 67هزار فروشگاه به طرح کالابرگ الکترونیک متصل 
شده اند و 6فروشگاه زنجیره ای بزرگ در این طرح مشارکت دارند. ضمن اینکه در شهرهای کوچک و 
روستاها نیز برای فروشندگان، بارکدخوان نصب می شود تا دسترسی و امکان بهره مندی عموم مردم 
از کالابرگ الکترونیک فراهم شود. همه خانوارهای مشمول طرح می توانند با نصب برنامه »شبکه 
ملی اعتبار« )شما( یا شماره گیری کد دستوری #۱۴6۳* ۵۰۰* از باقیمانده اعتبار خود مطلع شوند. 
همچنین مردم می توانند با نصب برنامک یا اپلیکیشن کاربردی شبکه ملی اعتبار )شما( ضمن اطلاع 
از فروشگاه های نزدیک محل خود، میزان اعتبار باقیمانده و کالاهای مشمول طرح کالابرگ، به پاسخ 

بسیاری از سؤالاتی که با آن مواجه می شوند دسترسی پیدا کنند.

مکث

سوپرمارکت

 جدیدترین قیمت شربت ها 
در آستانه تابستان

با گرم ترشــدن هوا و افزایش مصرف نوشیدنی های خنک، 
قیمت انواع شــربت و آبمیوه بیش از گذشــته مورد توجه 
مصرف کنندگان قرار گرفته است.  بعد از افزایش 50درصدی 
بهای آبمیوه ها نسبت به سال گذشته، مقایسه قیمت امروز 
انواع شربت با نرخ های سال گذشــته نشان می دهد به طور 
میانگین 60درصد بر قیمت این نوشــیدنی ها افزوده شده 
اســت.  در بعضی محصولات و برخی برندها رشد قیمت تا 
90درصد نیز رسیده است. در حال حاضر قیمت بطری های 
شیشه ای 780گرمی شربت بسته به برند و میوه استفاده شده 
بین 65تا 120هزار تومان متغیر است و ظروف گالنی 1.8 تا 

2لیتری نیز از 130تا 180هزار تومان به فروش می رسند. 

قیمت-تومانمشخصاتبرند

آلبالونوشین
1.7178.000لیتری

پرتقالساناستار
1.8130.000لیتری

موهیتوسنایچ
780120.000میلیلیتری

پرتقالنوشین
65053.000میلیلیتری

انبهسنایچ
780120.000میلیلیتری

آناناسساناستار
78065.000میلیلیتری

آناناسشادلی
78091.000میلیلیتری

آلبالوشادلی
1.8130.000لیتری

لیموشادلی
78063.000میلیلیتری

پرتقالسنایچ
1.8180.000لیتری

سکنجبیناصالت
53048.000میلیلیتری

زعفرانمصطفوی
650180.000میلیلیتری

قیمتبعضیانواعشربتدرسوپرمارکتهایتهران

نمایندگان مجلس دیروز با ماده واحده لایحه دو فوریتی واردات خودروی کارکرده با عمر حداکثر 
۵سال از زمان ترخیص از گمرک، موافقت کردند. تصویب این ماده واحده به افت قیمت خودرو در 
مبادلات دیروز منجر شد. به گزارش همشهری، نمایندگان مجلس دیروز لایحه دو فوریتی واردات 
خودروی کارکرده را تصویب کردند. براساس این مصوبه، ۳ماده شامل مواد ۱۱ تا ۱۳ به قانون ساماندهی 
بازار خودرو مصوب۱۴۰۰ مجلس افزوده می شود. بر این اساس از این پس واردات خودرو های کارکرده 
مجاز است و حداکثر عمری که برای این خودرو ها درنظر گرفته شده، ۵سال است. همچنین دیگر 
الزامی به انتقال فناوری همزمان با واردات خودرو نیســت. قرار است آیین نامه اجرای این قانون را 
وزارت صنعت با همکاری بانک مرکزی، گمرک و سازمان های استاندارد و حفاظت محیط زیست تدوین 

کرده تا ظرف یک  ماه از زمان لازم الاجراشدن قانون در هیأت دولت به تصویب برسد.

بهزاد رنجبرخودرو
روزنامه نگار

کارکرده ها از کی وارد می شوند
 درصورت تأیید مصوبه مجلس از سوی شورای نگهبان و تدوین آیین نامه اجرایی آن انتظار می رود 
از یک  ماه دیگر زمینه هــای قانونی واردات خودرو های کارکرده فراهم شــود. علی جدی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس دیروز در همین باره گفت: پس از طی فرایند تأیید لایحه واردات 
خودروهای کارکرده در شورای نگهبان، احتمالا این لایحه تا پایان تیر ماه برای اجرا به دولت اباغ 
شود. او با بیان اینکه شورای نگهبان برای بررســی 10 روز زمان دارد، اضافه کرد: پس از بررسی 
شورای نگهبان و تأیید نهایی، لایحه مذکور برای اجرا به دولت اباغ خواهد شد. به نظر می رسد طی 

این فرایند حدود یک  ماه زمان ببرد و لایحه تا پایان تیر ماه برای اجرا به دولت اباغ شود.

نزول دوباره قیمت ها
به موازات تصویب لایحه واردات خودرو های کارکرده، دیروز قیمت انواع خودروی داخلی 
و مونتاژی در بازار با نزول مواجه شدند. در گروه صنعتی ایران خودرو، دناپاس توربوشارژ 

اتوماتیک 45میلیون تومان، سورن پاس تیپ2 و پژو پارس سفارشی  ای ال ایکس 37، 
سورن پاس دوگانه سوز 35، پژو پارس و پژو 206 تیپ دو 30 میلیون تومان کاهش 

یافتند. قیمت انواع 207 هم  بین 20 تا 46میلیون تومان افت کرد.
خودرو های شرکت سایپا نیز به موازات نزول قیمت محصولات ایران خودرو با 
افت مواجه شــدند و قیمت کوئیک با 17میلیون تومان کاهش به 333میلیون 
تومان رســید. کوئیک آر و اتوماتیک هم به ترتیب 13 و 16میلیون تومان نزول 

کردند. شاهین نیز با 25میلیون تومان کاهش قیمت به 572میلیون تومان رسید. 
قیمت محصولات گروه بهمن نیز بین 16 تا 60میلیون تومان افت کردند. در دسته 

مونتاژی ها و گروه مدیران خودرو، هر دســتگاه تیگو 8 پرو 90 میلیون تومان، تیگو8 
پرومکس90 میلیون تومان، تیگو8 پرومکس )IE( 70 میلیون تومان، فونیکس اف ایکس 

60 میلیون تومان و تیگو7 پرو 55 میلیون تومان افت قیمت را تجربه کردند. قیمت 
محصولات کرمان موتور نیز بین 24 تا 90میلیون تومان کاهش یافت. طی 

این فرایند حدود یک  ماه زمان می برد و لایحه تا پایان تیر ماه برای اجرا 
به دولت اباغ می شود.

تأثیر مصوبه جدید بر صنعت خودرو
برخی فعالان بازار معتقدند تصویب لایحه واردات خودرو های 
کارکرده می توانــد منجر به افت فروش و درآمد شــرکت های 
خودرو سازی  شود. با این حال، با توجه به میزان تقاضای موجود 
در بازار به نظر نمی رســد این موضــوع روی محصولات داخلی 
تأثیر زیادی داشته باشــد. در واقع این موضوع بستگی زیادی 
به تعداد خودرو های کار کرده ای دارد که قرار اســت وارد شود 
و احتمالا در آیین نامه اجرایی این قانون مشــخص خواهد شد. 
این آیین نامه طبق برنامه ریزی یک  مــاه دیگر در هیأت دولت 
تصویب خواهد شد. در شــرایط حاضر طبق محاسبات وزارت 
صنعت میزان تقاضای واقعی بازار ســالانه 1.5میلیون دستگاه 
اســت درحالی که تیراژ تولید داخل سالی یک میلیون دستگاه 
است. جواد حسینی کیا، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
دیروز در همین باره گفت: واردات خودرو هیچ گونه خللی در روند 
تولید و صنعت خودروسازی در کشور ایجاد نمی کند. نیاز سالانه 
کشــور به خودرو حدود یک میلیون و 700هزار دستگاه است، 
درحالی که صنعت خودروســازی حدود یک میلیون 
خــودرو تولید می کند و 700هــزار متقاضی 
واقعی نیازش بدون پاسخ می ماند که 
به نظر می رســد نیاز این تعداد از 
متقاضیان با خودروهای 
کارکرده پاسخ داده 

خواهد شد.

كی ام سی  
مقدار نزول

90.000.000

G7

دیگنیتی  
مقدار نزول

60.000.000

پرستیژ

تیگو  8
مقدار نزول

90.000.000

پرو

فونیکس
مقدار نزول

60.000.000

اف ایکس

بیشترین میزان افت قیمت 
خودرو در روز گذشته

میزان افت قیمت خودرو در روز گذشته

كوییك  
مقدار نزول

16.000.000

اتوماتیک

جك  
مقدار نزول

24.000.000

J4

شاهین  
مقدار نزول

25.000.000

 ELX پژو پارس
مقدار نزول

37.000.000

سفارشی

پژو 207 
مقدار نزول

46.000.000

TU3

سورن پلاس 
مقدار نزول

35.000.000

دوگانه سوز

دناپلاس  
مقدار نزول

45.000.000

توربوشارژ اتوماتیک

پژو 20۶ 
مقدار نزول

30.000.000

تیپ دو

درصورت تأیید مصوبه مجلس در 
شورای نگهبان و تدوین آیین نامه 

اجرایی آن در دولت انتظار می رود از 
یک  ماه دیگر زمینه های قانونی واردات 

خودروهای کارکرده فراهم شود
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انتصاب 
حســین نظری، معاون خدمات شــهری شــهرداری تهــران طی 
حکمی از ســوی احمــد وحیــدی، وزیر کشــور به عنــوان رئیس 
کمیتــه خدمــات شــهری ســتاد مرکــزی اربعیــن حســینی)ع( 
منصوب شــد. طــی برنامه ریزی های صــورت گرفته و از ســوی 
کمیتــه خدمات شــهری ســتاد مرکــزی اربعیــن حســینی)ع( و 
در راســتای خدمات رســانی به زائرین ابا عبدالله الحســین)ع( 
شــهرداری منطقه یک در مــرز شــلمچه و شــهرداری منطقه3 
در مــرز چذابــه مســتقر و بــه ارائــه خدمــات مرتبــط بــه حــوزه 
خدمــات شــهری خواهنــد پرداخــت. همچنیــن مقــرر شــده، 
تمامی شهرداری های کشور با هماهنگی های کمیته خدمات 
شهری ستاد مرکزی اربعین حســینی)ع( در مرزها مستقر و به 

خدمات رسانی به زائرین بپردازند.

دیروز یکصدوپنجاه وپنجمین جلســه شورای 
شهر تهران در حالی برگزار شد که ارائه گزارش 
عملکرد مؤسسه همشهری توسط مدیرعامل 
مؤسسه، مهم ترین دستور جلســه بود. برای 
جلوگیری از اتلاف وقت پرویز سروری که ریاست 
جلسه را بر عهده داشت از نطق خود صرف نظر 

کرد و پس از تذکرات تعــدادی از نمایندگان، 
محسن مهدیان پشــت تریبون رفت و با بیان 
اینکه قصد نداریم عملکرد و مدیریت گذشتگان 
را قضاوت کنیم گفت: »اتفاقی که در مؤسســه 
همشهری رخ داده نتیجه یک غفلت است. وقتی 
همه رسانه ها به سمت وســوی دیجیتال شدن 
رفتند، مؤسسه همشهری به دلیل اینکه مدیران 
نگاه آینده نگری نداشــتند و تصمیم مناسب و 
بهنگام نگرفتند، از این مسیر بازماند. در یک برهه 
زمانی همشهری در اوج بود و انحصار تبلیغات 

داشت؛ اما تحول در رســانه بسیار پرسرعت و 
قطعاً آینده نگری در حوزه رسانه از موضوعات 
خیلی پیچیده امروز دنیاست.« کم شدن صفحه 
نیازمندی های همشهری نتیجه همین بازماندن 
از حرکت به سوی دیجیتال است که مدیرعامل 
مؤسســه در جریان گزارش به آن اشــاره و 
عنوان کرد: »وقتی مؤسسه را تحویل گرفتیم 
نیازمندی ها از 400صفحه به 24صفحه رسیده 
بود و سال 1400مؤسسه حدود 210میلیارد تومان 
زیان انباشته داشت و ماهانه برای پرداخت حقوق 

با کسری 8میلیاردتومانی مواجه بودیم.« بخش 
مجلات تلخ ترین موردی اســت که در مؤسسه 
همشهری می توان به آن اشاره کرد. مهدیان با 
بیان این مطلب گفت: »برندهای خوشنام مجلات 
همشهری به پیمانکار واگذار شد که اهلیت لازم 
را نداشت و این برندها صدمه دیدند. همشهری 
18برند مجله داشت که در این دوره با تلاش های 
صورت گرفته 10برند را احیا کردیم و امروز شاهد 
انتشار مجلات سرنخ، دانستنیها، همشهری ماه، 

تماشاگر و... هستیم.« 

مدرسههمشهریبهزودیراهاندازیمیشود
مدیرعامل مؤسسه همشهری با حضور در صحن علنی شورای شهر به ارائه گزارش پرداخت

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 امروز جامعه نیازمند توجه
به موضوعات فرهنگی است

سند بالادستی شهرداری تهران در  3سال آینده برنامه چهارم، 
تحول و پیشرفت اســت و حدود ۲۲ حکم مرتبط با حوزه های 
تخصصی فرهنگی، هنری و اجتماعی دارد. ازاین رو ســازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران به عنوان یکی از سازمان های 
متولی در حوزه فرهنگی باید براســاس احــکام برنامه چهارم، 
برنامه های فرهنگی، هنری و... را طراحی و اجرا کند. انتظار ما از 
مدیران سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران این است که 
شبانه روز تلاش کنند تا سازمان به نقطه مطلوبی برسد؛ چرا که 
متأسفانه با وجود تمام حساسیت ها، این سازمان هنوز با نقطه 
مطلوب فاصله دارد. حقیقتا حوزه فرهنگی، هنری و اجتماعی در 
شهرداری تهران جزو حوزه هایی است که بیشترین مجموعه ها 
و زیرساخت ها را در اختیار دارد که می تواند از آنها برای اجرای 
برنامه های متنوع و همچنین درآمدزایــی بهره برداری کند. از 
این رو توقع داریم ســازمان فرهنگی و هنری از زیرساخت ها و 
ظرفیت هایی که در اختیار دارد به نحو شایسته برای تحقق هر ۲ 

هدف )اجرای برنامه و درآمدزایی( بهره ببرد.
تشکیل شورای ساماندهی آثار هنری و بازآفرینی گالری ها در 
فروش آثار هنری، اقدام بســیار ارزنده این سازمان بود و قطعاً 
با تشکیل این شــورا می توان در بحث اقتصاد فرهنگ گام های 
مؤثری برداشت. در سالیان گذشته سازمان فرهنگی و هنری در 
تولید آثار فاخر موفق بود؛ اما امروز با این پرسش که چند درصد 
آثار فاخر فرهنگی و هنری در سازمان فرهنگی تولید می شود، 
مواجه هستیم. لازم است سازمان فرهنگی و هنری به تولید آثار 
فاخر اهتمام داشته باشد و همانند ســالیان گذشته به ویژه در 

حوزه های موسیقی، نمایش و هنرهای تجسمی فعالیت کند.
 بســیاری از تندیس های فاخر موجود در ســطح شهر توسط 
سازمان فرهنگی و هنری ساخته شده است. درگذشته اقدامات 
بسیار مؤثر و مثبتی در حوزه های مختلف فرهنگی ازجمله حوزه 
ازدواج و خانواده توسط سازمان صورت می گرفت. کتابچه هایی 
چون »کتاب مترو«، »یک شــاخه نبات« و »یک قاچ هندوانه« 
توسط این سازمان تولید می شــد؛ بنابراین باید مدیران همت 
کنند تا سازمان فرهنگی و هنری به جایگاه اصلی خود بازگردد. 
همچنین ســازمان فرهنگی و هنری اگــر می خواهد در حوزه 
جریان سازی و فرهنگ ســازی موفق عمل کند، باید در کنار 
برنامه های قله ای خود از ظرفیت خانه های فرهنگ و فرهنگسراها 
به نحو احسن استفاده کند. نکته طلایی هم این است که طبیعتاً 
در حوزه فرهنگی، هنری و اجتماعی، برقراری ارتباط، تعامل، 
همکاری و مشورت با همکاران ذی نفعان و نخبگان برای رسیدن 
به اهداف بسیار مؤثر است و ازاین رو نباید مدیران سازمان از آن 

غفلت کنند.
*رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

 رونق دوباره حیات شهری
در بلوار پرخاطره  تهرانی ها

منطقه6 تهــران به عنــوان گنجینه ای از 
خاطرات جمعــی پایتخت نشــینان بار 
فرهنگی و هویتی شهر را بر دوش می کشد. 
بلوار کشاورز نیز با قدمتی نزدیک به 65سال 
ردپای شهرسازی مدرن را به حافظه شهر ضمیمه می کند و یکی 
از نخستین بلوارهای ایران است که در قلب پایتخت )منطقه6( 
ساخته شد و از همان روزهای نخســت محل تفریح و گردش 
تهرانی ها بود، اما با تغییر در شیوه زندگی شهری، رشد حیرت آور 
شهرنشینی و غلبه زندگی ماشینی در شهر کم کم از رونق بلوار 
کاسته و جایگاه تفریحی این بلوار برای تهرانی ها کم رنگ تر شد. 
این بلوار ۲.۲ کیلومتری شرقی-غربی از میدان ولیعصر شروع 
می شود و ابتدای خیابان دکتر غریب به پایان می رسد. در طول 
مســیر بلوار زیبا و چشم نواز کشــاورز، خیابان های فلسطین، 
حجاب، وصال شیرازی، قدس، ۱6آذر، کارگر و جمالزاده و پارک 
لاله قرار دارند که هر کدام از اینها نیز برای تهرانی ها خاطره انگیز 
است؛ لذا تصمیم ما در شهرداری منطقه 6 احیای حیات زندگی 
شهری در این بلوار و رونق بخشــیدن به خاطرات کم رنگ شده 

پایتخت نشینان با بلوار قدیمی ایران است . 
تمرکز اجرای برنامه های فرهنگی، مذهبی و آیینی منطقه در 
بلوار کشاورز شاید به عنوان یک راهکار عملی تا حدودی بتواند 
حیات زندگی شهری این بلوار را رونق جدیدی بخشد. ما از 6ماهه 
دوم سال ۱40۱ تلاش کردیم تمامی برنامه های شهرداری را با 
مرکز این بلوار اجرایی کنیم که برپایی طولانی ترین میز خدمت 
سلامت پایتخت، توزیع بیش از ۲هزار افطاری ساده و برگزاری 
جشنواره فرهنگی اقوام ایرانی )در آینده نزدیک( و... ازجمله این 
اقدامات بود. قطعا این اقدامات در ســال۱40۲ نیز ادامه دارد.  
هرچند شاید محل قرار گیری این بلوار در یکی از پرترافیک ترین 
خیابان هــای پایتخت، احیای حیات شــهری این بلــوار را با 
پیچیدگی های خاصــی همراه می کند، ولــی تلاش می کنیم 
در ســاعاتی با کاهش بار ترافیک خودرویی در محدوده بلوار با 
اجرای برنامه های ویژه، ارتقای خدمات شهری و فضای سبز در 
قدیمی ترین بلوار ایران، در امتداد خاطرات پایتخت نشینان به 

خاطره سازی  ادامه دهیم.

 اتوبوس قاچاق سوخت
متعلق به شرکت واحد نیست

روابط عمومی شرکت واحد اتوبوســرانی تهران در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: به دنبــال پیگیری خبرنگاران رســانه های گروهی 
مبنی بر اعلام قاچاق فرآورده های نفتی با استفاده از ۲دستگاه 
اتوبوس شرکت واحد به اطلاع می رســاند؛ بنابر پیگیری های 
صورت گرفتــه اتوبوس های توقیفی مطلقا متعلق به شــرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران و حومه یا شرکت های خصوصی همکار 
این شرکت نیستند. شــرکت واحد اتوبوسرانی ضمن تشکر از 
زحمات رانندگان محترم و زحمتکش این شرکت که به صورت 
شبانه روزی اقدام به خدمات رسانی به مردم عزیز می کنند، پیگیر 

اطلاع رسانی در این زمینه خواهد بود.

سقف تسهیلات برای نوسازی هر واحد 
مســکونی در بافــت فرســوده اســت. 
حمیدرضــا صارمــی، معــاون معمــاری 
و شهرســازی شــهرداری تهــران گفــت: 
بررســی ها نشــان می دهــد کــه ایــن 
موضوع محقق نشده اســت و بانک ها 
در ارائه این تسهیلات بدعهدی کردند 
و دلیــل آن را نبــود منابــع لازم اعــلام 

می کنند.

۴۵۰
میلیون تومان

از عرصه هــای موردنیــاز پــروژه بزرگــراه 
شــهید شوشــتری تملــک شــد. محمد 
شــیری، شــهردار منطقــه 15بــا تأکیــد 
بــر اهمیــت ترافیکــی ایــن بزرگــراه در 
هدایــت ترافیــک ترانزیتــی بــه معابــر 
برون شهری گفت: در این راستا توافق 
بــا مالــکان 4ملــک مســکونی معارض 
پــروژه بزرگــراه شــهید شوشــتری انجام 
شد و تملک۷۰۰ مترمربع از عرصه های 

موردنیاز صورت گرفت.

 ۷۰۰
مترمربع

قطعــه بــرای پله هــای برقــی را تأمیــن 
کردیــم. مســعود درســتی، مدیرعامــل 
شــرکت بهره بــرداری متــروی تهــران و 
حومــه گفــت: بخــش قابــل توجهــی از 
ایــن تجهیــزات وارد انبــار شــدند و یک 
قراردادهایشــان  هــم  بخش هایــی 
امضا شــده و ظرف مــدت کوتاهی وارد 
انبارهایمان می شود. در تلاش هستیم 
کــه درصــد خرابــی و خاموشی شــان را 

پایین بیاوریم.

 ۱۰۰
میلیارد تومان

نقل قول خبر

عدد خبر

عکس نوشت
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حمل ونقل

فعالسازیپارکبعثتبرایتابستان
زهــرا شــمس احســان، رئیــس کمیتــه 
اجتماعی شورای شهر تهران: پارک بعثت 
در منطقه 16در ســال های اخیــر به دلایل 
حقوقی، مالی و فنی، رستوران ها، شهربازی 
و آمفــی تئاترش غیرفعال شــده اســت .با 
توجه به آغاز فصل تابســتان، درخواســت 
می شود تغییر وضعیت این بوستان مورد 

توجه شهردار تهران قرار بگیرد.

برگزاریپانزدهمینجشنواره
پژوهشونوآوری

تانــی، رئیــس مرکــز  عطــاالله رفیعــی آ
مطالعــات و برنامه ریــزی شــهر تهــران: 
پانزدهمیــن دوره از جشــنواره پژوهــش 
و نــوآوری در مدیریــت شــهری و دهمیــن 
جشــنواره پژوهش و آمــوزش در مدیریت 
شهری و روستایی برگزار شد. علاقه مندان 
می تواننــد به منظــور ارســال آثــار در زمان 

معین، به سایت جشنواره مراجعه کنند.

جایگزینیمینیبوسبهجایاتوبوس
دربرخیخطوطپایتخت

مهدی علیزاده، مدیرعامل شــرکت واحد 
اتوبوســرانی شــهر تهران: در ادامــه اجرای 
طــرح نوســازی و تغییــر نــاوگان خطــوط 
اتوبوســرانی، خط 334 )متروی شهرری- 
پارکینگ شهرری( از صبح امروز با استفاده 
از مینی بوس هــای نــو بــه  جــای اتوبــوس، 
نوســازی شــد. روز جمعه هم خط شهرک 
رســالت به میدان محمدیه نیز بــا ناوگان 

جدید، نوسازی شده بود.

تعدیلنیرونداشتیم
چاپخانه همشهری دســتگاه های ارزشمندی 
داشــت اما پس از افت تیراژ روزنامه، دستگاه ها 
به روزرسانی نشــدند و بخش زیادی از نیروهای 
چاپخانه بیــکار بودنــد. مدیرعامل مؤسســه 
همشــهری با اشــاره به این موضوع در تشریح 
وضعیت نیروها گفت: »حدود هزار نفر در مؤسسه 
مشغول کار هســتند که در دوره مدیریت بنده 
۲00نفر خارج شدند. برخی به بخش های دیگر 
منتقل و تعدادی هم بازنشسته شدند؛ بنابراین 
به صراحت می گویم کــه در این دوره هیچ کس 

از مؤسسه اخراج نشده و تعدیل نیرو نداشتیم.« 

عقبماندگیدرحوزهذهنیت
مهدیان در جریان ارائه گزارش به فاصله عینیت از ذهنیت هم اشاره 
و آن را مسئله اصلی کشور دانســت و تأکید کرد: »به همان اندازه 
که جمهوری اسلامی در عینیت پیشرفت داشته و پیروز است در 
ذهنیت عقب هستیم و اگر امروز برای حوزه رسانه و حوزه ذهنیت 
کاری نکنیم بسیاری از اقداماتی که انجام می دهیم ابتر خواهد بود. 
به عبارت  دیگر هر چقدر تلاش صورت گیرد اما به جهت تصویری 
و ذهنی کاری نکنیم مخاطب و جامعه از ما نمی پذیرد و به تعبیر 
رهبری دشمن کاری می کند روز را برای شما شب و شب را روز قرار 
دهد. پس باید پذیرفت رسانه امروز اساساً ابزار کارآمدی است و هیچ 
مدیری نمی تواند بدون اتکا به رســانه و حوزه افکار عمومی کار را 
پیش ببرد، حتی اگر در بالاترین سطح کارآمدی  قرار گرفته باشد.«

نگاههمشهریانقلابیاستنهسیاسی
محسن مهدیان در بخش دیگری از صحبت هایش با بیان اینکه 
»موضوع« تعیین تکلیف نمی کند بلکه مخاطب است که مشخص 
می کند باید به چه موضوعی بپردازیم، گفت: »اصلا و ابدا نمی توان 
دسته بندی هایی برای موضوعات انجام داد. وقتی یک اتفاق شهری 
در برخی از مواقع به موضوع سیاسی تبدیل می شود دیگر نمی توان 
برای موضوعات دســته بندی قائل شد. به هیچ عنوان همشهری 
روزنامه سیاسی به معنای حزبی و جناحی نیست. نگاه همشهری 
سیاسی نیست اما روزنامه ما انقلابی است. وقتی در کشور اتفاقی 
رخ می دهد، نمی توانیم بی تفاوت باشیم و سرخود را برگردانیم.« 
مهدیان در پایان گزارشی از کارهای انجام شده و طرح هایی که 

قرار است اجرایی شوند، ارائه داد.

همشهری  از نگاه اعضای شورای شهر تهران
 پس از اســتماع گزارش محســن مهدیان، 

شورا
مدیرعامل مؤسســه همشــهری، تعدادی از 
نمایندگان شورای شهر تهران دیدگاه ها،  نظرات 

و انتقادات خود را مطرح کردند. 

ایجادتعادلبینمسائلملیومحلی
ناصر امانی:همشهری مسیری را پیش رفت که بیشتر 
مســئولیت ملی بر عهده گرفت تا مسئولیت محلی. 
معتقدیم که باید از جبهه انقــلاب و ارزش های انقلاب 
اسلامی حمایت کرد؛ اما اینگونه نباشد که مسائل شهری 
در روزنامه به تدریج به یک کورسو تبدیل شود. می خواهیم روزنامه همشهری 

کاری کند که تعادلی بین مسائل ملی و محلی شهر تهران برقرار شود.

تربیتخبرنگارکاربزرگیاست
محمد آخوندی: اگر طی 2سال آینده بتوانید خبرنگارانی 
در تراز نظام جمهوری اسلامی تربیت کنید، کار بزرگی 
صورت گرفته است، اکنون رویکرد روزنامه همشهری 
رویکردی مناسبی است و مدیران این مجموعه نباید از 
سیاسی کاری ها و متلک هایی که به این روزنامه گفته می شود، ترسی داشته 
باشند. همشهری خارج از دایره رسانه های انقلاب نیست و بدون توجه به 

تهدیدها باید به وظایف خود عمل کند.

منافعمردمرادرنظربگیریم
حبیب کاشانی: روزنامه همشهری تقریبا شبیه برخی 
روزنامه ها شده است؛ در دوره ای به صدها صفحه تبلیغات 
می پرداختیم و حالا باید ثابت کنیم همشهری هستیم و 
منافع مردم را درنظر بگیریم. همچنین نیاز اســت از 

ظرفیتی که در شورا وجود دارد برای غنای همشهری استفاده شود.

نگاهویژهبهمحلاتتهران
ســید محمد آقامیری: یکی از توقعات ما از مسئولان 
روزنامه همشهری این است که نگاه ویژه ای به محلات 
تهران و مسائل و مشکلاتی که در محلات شهر تهران 
است داشته باشند. در بخش نیازمندی ها این روزنامه 

باید جزو اپلیکیشن های برتر باشد.

همکاریباپلتفرمهایتبلیغاتی
سوده نجفی: همشهری از روزنامه های خوب با رویکرد 
اجتماعی اســت. یکی از دلایل تیراژ بالای آن، انتشار 
آگهی بود؛ اما دچار افت قابل ملاحظه ای شد؛ بنابراین 

همکاری با پلتفرم های تبلیغاتی ضرورت دارد.

تبدیلمطالباتمردمبهیکجریان
میثم مظفر: قرار نیست در جبهه انقلاب تمام انرژی خود 
را در یک محور قرار دهیم. همشهری باید مدعی العموم 
باشد و مطالبات مردم را به جریان تبدیل کند و نیاز است 
در مورد فلسفه وجودی روزنامه همشهری با هم تبادل و 

همگرایی داشته باشیم.

بیانصریحمطالباتمردم
مهدی اقراریان: روزنامه همشــهری با دوران اوج خود 
فاصله زیادی دارد. امروز همشهری کمتر صدای مردم 
اســت و تقاضا می کنیم روزنامه مطالبه گر باشد. حرف 

مردم و مطالبات آنها را با صراحت مطرح کنید.

همشهری؛جذابودلچسب
پرویز سروری: همه ما پیش از این انتقاد داشتیم که چرا 
همشهری رویکرد انقلابی نداشت. من هر روز همشهری 
را مطالعه می کنم و احساس می کنم که گاهی دوستان 
تمام صفحــات را مطالعه نمی کننــد. چرا که مباحث 
اجتماعی به خوبی در همشهری مورد بحث قرار می گیرد و امروز به روزنامه ای 

جذاب و دلچسب تبدیل شده که مخاطبان را به خود ترغیب می کند.

انتخابناظربرایروزنامه
علی اصغر قائمی: در دوره دوم مدیریت شهری مصوبه ای 
داشــتیم که یکی از اعضا به عنوان ناظــر بر روزنامه 
همشهری انتخاب شود. کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
بررسی های لازم را انجام دهد تا مصوبه احیا و اعضای 

ناظر انتخاب شوند.

قرارگرفتندرسربالاییصعود
علیرضا نادعلی: باید خط تعادل در روزنامه همشهری 
حفظ شود. ما روزنامه را در شرایط بدی تحویل گرفتیم، 
اما در این مدت، مدیریت فعلی ایســتاد و تحولی در 
روزنامه ایجاد کرد. اکنون روزنامه همشهری در سربالایی 

صعود قرار گرفته که هر چند با نقطه ایده آل فاصله دارد.

نقدمنصفانهداشتهباشیم
مهدی پیرهادی: مدیریت کنونی، مؤسسه همشهری را 
در شــرایطی تحویل گرفت که این مجموعه از بدترین 
شرکت های شــهرداری تهران بود. نکته قابل تأمل در 
رویکرد جدید این روزنامه توجه به موضوعات شهری، 
اجتماعی و آموزشی است و این موضوعات باید بر سایر موضوعات روزنامه 

غالب باشد. همچنین باید صفحه یک به طور ویژه تر موردتوجه قرار گیرد.

استفادهازتوانشرکتهایدانشبنیان
نرگس معدنی پور: انتشار همشــهری محله برای قوام 
هویت شهروندی در روزهای جمعه با تنوع موضوعات و 
اصل خانواده محوری از نکات مثبت این دوره اســت. 
استفاده از توان شرکت های دانش بنیان و توجه به حوزه 
فعالیت های روزنامه و پرداختن به پایتخت از مواردی است که از مؤسسه 

همشهری انتظار داریم.

طرحهایدردستاقدامکارهایانجامشده
تولیدکاغذسنگی

بیش از یک سال روی طرح تولید کاغذسنگی در مؤسسه همشهری کار مطالعاتی انجام شده  و این کاغذ از 
سنگ آهک تولید می شود و دوستدار محیط زیست است و برای تولید آن از آب کمتری استفاده می شود. 1

تبدیلمحتوابهبرنامههایتلویزیونی
راه اندازی تلویزیون اینترنتی هم وظیفه ای است که شورا برای مؤسسه مشخص کرده است. 

با راه اندازی این تلویزیون تمام برندهای همشهری به برنامه تلویزیونی تبدیل می شود. 2
مدرسههمشهری

رســانه عصر جدید و پلتفرمی، نیروی رسانه ای متناســب می خواهد. برای راه اندازی مدرسه 
همشهری )گرافیک و رسانه( در مرحله گرفتن مجوز هستیم. 3

کیوسکفرهنگی
 پیشنهاد ما این است که در نقاطی از شهر کیوسک های کاملاً هوشمند و مبتنی بر وندینگ 

ماشین )دستگاه خودکار فروش( و اطلاع رسانی دیجیتال راه اندازی شود. 4
روزنامه100هزارتیراژیمترو

روزنامه مترو غیراز روزنامه همشهری و متناسب با مترو است که امروز در همه جای دنیا با تیراژ 
میلیونی منتشر و رایگان توزیع می شود. این روزنامه را با تیراژ 100هزار نسخه شروع می کنیم. 5

اجرایطرحپارکچاپ
برای استفاده از پتانسیل چاپخانه و رسیدن به چاپ 360درجه نیاز به تقویت تجهیزات، رفع 

نواقص و کاستی ها بود که این کار با مشارکت بخش خصوصی انجام شد. 3
کسبدرآمد60درصدیازتبلیغات

امروز مؤسسه همشهری مانند شرکت های تبلیغاتی در حوزه های مختلف فعالیت می کند. تحریریه 
تجاری راه اندازی شده است و سال گذشته بیش از 60درصد درآمد در این حوزه کسب کردیم.  2

تنوعیازاقداماتدرهمشهری
در حوزه کتاب فعال هســتیم و از ابتدای ســال تاکنون 4عنوان کتاب در حوزه ســواد رســانه، روابط 
عمومــی، ارتباطات و... چــاپ کرده ایم. تولید محتوا در ســایت همشــهری آنلاین هــم اقدام خوب 
دیگری است. واحدهای نظرســنجی و افکارســنجی راه اندازی شد و توانســتیم از این طریق تولید 
محتوا داشته باشیم. در نهایت هم چاپ روزنامه جمعه است که اتفاق مهمی محسوب می شود و 
ازاین پس شهروندان در روزهای تعطیل هم می توانند روزنامه داشته باشند و از اخبار مطلع شوند.

4

راهاندازیکسبوکاردرهلدینگهمشهری
همشــهری صرفاً یــک روزنامــه نیســت بلکه هلدینــگ رســانه ای اســت و اجــزا و بخش های 

مختلفی دارد که می توان از این ظرفیت ها برای راه اندازی کسب وکار استفاده کرد. 1
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تحقیقات درباره مرگ دلخراش دختری 8ساله 
در کرج نشان می دهد که او از سوی ناپدری اش 
مورد شکنجه و کودک آزاری قرار گرفته است. 
این دختر خردســال چند روز پس از انتقال به 
بیمارستان بر اثر شدت جراحات وارده جانش را 
از دست داد و اعضای بدنش به بیماران نیازمند 

اهدا شد.
به گــزارش همشــهری، روز دوم خردادماه 
امســال دختری 8ســاله بــه نــام متینا به 
بیمارستانی در صفادشــت کرج منتقل شد. 
روی بدن او آثار متعدد کبودی و زخم به چشم 
می خورد اما علت اصلی انتقالش به بیمارستان 
ضربــه ای بود که به ســرش وارد شــده بود. 
پزشکان بعد از بررسی شرایط دختربچه اعلام 
کردند که او باید به بیمارستان دیگری منتقل 
شود و در این شرایط او از کرج به بیمارستان 
رســول اکرم)ص( منتقل شــد. معاینه های 
تخصصی نشــان می داد که ضربه شــدیدی 
به جمجمه کودک وارد شــده اســت. سطح 
هوشیاری او پایین و جانش در خطر بود. هرچند 
آثار متعــدد ضرب و جرح و حتی شکســتگی 
پا مشــخص بود اما تلاش کادر پزشکی روی 
برطرف کــردن ضایعه مغزی و نجــات جان او 
متمرکز بود. تلاش های کادر درمان برای نجات 
دختربچه حدود یک هفته طول کشید تا اینکه 
سرانجام با کاهش سطح هوشــیاری، او دچار 
مرگ مغزی شد و در شــرایطی که پدر متینا 
چند ماه قبل فوت شده، مادرش رضایت داد تا 
اعضای بدن او به بیماران نیازمند اهدا شود. در 
این شرایط بود که اعضای بدن متینا کوچولو 
ازجمله قلب او به چندین بیمار نیازمند زندگی 

دوباره ای بخشید.

دستگیری ناپدری
با وجود اهــدای اعضای بدن دختر 8ســاله به 
بیماران نیازمند اما آثار متعدد ضرب و جرح بر 
بدن نحیف او حساسیت مسئولان بیمارستان 
را برانگیخت. چراکه مشخص بود که او در خانه 
مورد ضرب و شــتم و کودک آزاری قرار گرفته 
است. تحقیقات درباره خانواده او نشان می داد 
که مادر متینا از چند ســال قبل از شــوهرش 
جدا شــده و با مرد دیگری ازدواج کرده است. 
فرزندان او که متینا  8ســاله و دختر 10ســاله 
دیگری بودند تا 8 ماه قبل نزد پدرشان در یکی 
از شهرســتان ها زندگی می کردند اما با فوت او 
مادر بچه ها حضانت بچه ها را بر عهده گرفته بود. 
بررسی ها نشان می داد که این زن از شوهر دوم 
خودش نیز صاحب فرزند دیگری شده که حدود 
یک ســال و نیم دارد. همســایه ها بارها صدای 

درگیری وکتک خوردن متینا را از خانه شنیده 
بودند و معلوم بود که دختر 8ساله در 8 ماه آخر 
زندگی اش که نزد مادر و ناپدری زندگی می کرد 
شرایط سختی داشته است. در این شرایط بود 
که پای پلیس به میان کشیده و ناپدری سنگدل 

بازداشت شد.

شکایت عموی متینا
عمــوی متینــا بــا وجــود اینکــه در یکی از 
شهرســتان ها زندگی  می کند اما پیگیر پرونده 
قتل برادرزاده اش است. او به همشهری می گوید:  
چند سال قبل برادرم از همسرش جدا شد. پس از 
مرگ او، مدتی من سرپرست بچه ها بودم تا اینکه 
مادر بچه ها شکایت کرد و حضانت آنها را گرفت. 
بعد از آن ما مدام از بچه ها خبــر می گرفتیم و 
حال شان را می پرســیدیم. همیشه می گفتند 
حال مان خوب اســت و مشکلی نداریم. غافل از 
اینکه بچه ها زیر دســت ناپدری زندگی سختی 

دارند و به خصوص متینا مدام کتک می خورد.
او در ادامــه می گوید: چند روز قبــل از حادثه 
مبلغی پول به حساب بچه ها واریز کردم و تماس 
گرفتم که حال شان را بپرســم اما همسر سابق 
برادرم تماس هایم را جواب نمی داد و چند روز 
بی خبر بودیم تا اینکه او گفت متینا بیمار است . 
نمی دانستم که چه اتفاقی افتاده تا اینکه چند 
روز بعد از طریق مادر بزرگ مادری متینا فهمیدم 
که ناپــدری اش او را کتــک زده و دختربچه به 
خاطر همین کتک ها جانش را از دســت داده 
است. وقتی از همسایه های آنها تحقیق کردیم 
همه می گفتند که بیشــتر اوقات صدای گریه و 
ضجه هاي متینا را می شنیدند و بارها دیده بودند 

که او از طرف ناپدری اش کتک می خورد.
او دربــاره پیگیری هــای قضایی انجام شــده 
می گوید:  پدرم )پدربزرگ متینا( فوت شده اما 
مادرم شکایت کرده و امیدوارم خون برادرزاده ام 

پایمال نشود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

گروگانگیری پس از قتل مدیر 
آژانس هواپیمایی 

مرد شرور پس از قتل مدیر آژانس هواپیمایی قصد فرار داشت 
اما وقتی خــود را در محاصره پلیس دید، خانواده همســایه را 

گروگان گرفت.
به گزارش همشهری، ظهر بیست و سوم اردیبهشت ماه به قاضی 
محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی 
جوان در درگیری به قتل رسیده است. با حضور تیم تحقیق در 
محل درگیری معلوم شد که مقتول توسط چند مرد شرور کشته 
شده است. یکی از شاهدان، به مأموران گفت: مقتول به همراه 
برادر و یکی از دوستانش در مقابل ساختمان شان با همسایه ها 
جر و بحث می کردند. در این بین 3مرد که از اشرار محل بودند 
به سمت آنها رفتند و گفتند که چرا سر و صدا راه انداخته اند؟ 
مردان شــرور می گفتند که فقط آنها در این محل اجازه دعوا 
دارند و با این ادعای عجیب با مقتول و بقیه درگیر شدند. آنها با 
قمه و شمشیر به مقتول، برادر و دوستش حمله و آنها را زخمی 
کردند. پس از آن هر 3نفر به بیمارستان انتقال یافتند که ساعتی 
بعد شنیدیم یکی از مجروحان جانش را از دست داده است. با 
این اطلاعات مأموران راهی بیمارستان شدند. برادر مقتول که 
در این درگیری زخمی شــده بود، گفت: بــرادرم مدیر آژانس 
هواپیمایی بود و به هیچ عنوان اهــل دعوا و درگیری نبود. او از 
مدتی قبل با یکی از همسایه ها دچار اختلاف شده بود. آنها هم 
خانه و هم انباری و پارکینگ را به افراد مختلف اجاره می دادند. 
همین موضوع موجب شده بود که افراد غریبه و ناشناس مرتب 
به ساختمان تردد داشته باشــند. برادرم نسبت به این موضوع 
معترض بود و می گفت رفت وآمد افراد غریبه امنیت ساختمان 
را به خطر می اندازد. روز حادثه برادرم با مرد همســایه بر سر 
این مســئله جرو بحث می کرد که فرد موتورسواری از آنجا رد 
شد و فریاد زد کســی حق ندارد در محل دعوا کند جز خودش 
و دوستانش. بعد با دو نفر از دوستانش با چاقو و قمه به جان ما 

افتادند که این اتفاق منجر به قتل دردناک برادرم شد.

فرار از پشت بام
ماموران با اطلاعاتی که به دســت آورده بودند، موفق شدند دو 
نفر از اشــرار را دســتگیر کنند. آنها در ادامه به سراغ سومین 
متهم که ضارب اصلی بود رفتند و با حکم قضایی قدم در خانه 
وی گذاشتند. این مرد اما پس از درگیری مرگبار  وسایل خود 
را برداشته و خانه را خالی کرده بود. مأموران حتی سراغش را از 
همسایه ها گرفتند اما کسی از او خبر نداشت. با این حال دقایقی 
بعد از اینکه مأموران خانه متهم را ترک کردند، یکی از همسایه ها 
با پلیس تماس گرفت و گفت متهم به قتل وارد خانه آنها شده 
و با قمه دست به گروگانگیری زده است. وی توضیح داد: وقتی 
مأموران به قصد دستگیری سعید)متهم به قتل( وارد خانه اش 
شدند او از طریق بالکن خودش را به خانه ما رساند و با قمه من 
و اعضای دیگر خانواده ام را گروگان گرفت و تهدید کرد که اگر 
حرفی بزنیم جان مان را می گیرد. وقتی پلیس در خانه ما را زد، از 
ترس مان گفتیم که اطلاعی از سعید نداریم. پس از آنکه مأموران 

رفتند، سعید خانه ما را ترک و از طریق پشت بام فرار کرد.

پایان فرار
یافته هــای کارآگاهــان جنایی حکایــت از این داشــت که 
متهم به قتل فراری از اشــرار ســابقه دار بوده و بارها به جرم 
شــرارت و درگیری دســتگیر و روانه زندان شــده بود. وی به 
اتهام کلاهبرداری نیز تحت تعقیب پلیس یکی از شــهرهای 
شمال غربی کشور بود. دو همدست وی که بازداشت شده بودند 
نیز بارها به جرم شرارت و درگیری دستگیر و روانه زندان شده 

بودند و یکی از آنها آخرین بار 7سال در زندان بود.
هردو متهم دستگیر شده مدعی بودند که سعید )متهم فراری( 

قاتل اصلی اســت.. تصاویر دوربین های 
مداربسته و اظهارات شاهدان هم این 
موضوع را تأییــد می کرد. درحالی که 
تحقیقات برای دستگیری سعید ادامه 

داشت، چند روز قبل فردی با پلیس 
تماس گرفت و گفت قاتل فراری 
را به صورت اتفاقــی در یکی از 
خیابان های مرکــز تهران دیده 
است. همین کافی بود تا مأموران 

راهی آنجا شــده و او را دستگیر 
کنند. اگرچه همه شواهد علیه سعید 

بود اما او پس از انتقال به دادســرای 
جنایی، منکر قتل عمدی شــد. وی 
گروگانگیری و نزاع را قبول داشــت 
اما می گفت دو همدســتش با قمه 
به مقتول ضربه زده اند. حتی وقتی 
مأموران فیلم درگیری مرگبار به وی 
نشان دادند، سکوت کرد و حرفی نزد. 

در این شرایط ســعید و همدستانش 
همچنــان در بازداشــت هســتند و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

دعوای مرگبار خریدار و فروشنده
درگیری 2 نفر بر سر معامله یک ملک در تهران با جنایت پایان 
یافت. به گزارش همشهری، چند روز قبل گزارش یک درگیری 
به پلیس پایتخت اعلام شد. این درگیری در یکی از خیابان های 
غرب تهران اتفاق افتاده و باعث مرگ مرد میانسالی شده بود.  در 
این شرایط، گزارش این درگیری مرگبار به قاضی امیرحسین 
علیمردان، بازپرس جنایی تهران اعلام شــد. به دســتور وی، 
تحقیقات درباره جزئیات این درگیری آغاز و مشخص شد که 
مقتول با یکی از آشنایان خود دچار اختلاف مالی شده بود. آنطور 
که تحقیقات نشان می داد، وی ملکی را به فردی فروخته اما بر 
سر معامله ملک با خریدار دچار اختلاف شده بود. آنها روز حادثه 
با یکدیگر قرار گذاشته بودند تا درباره اختلافات شان با یکدیگر 
صحبت کنند اما با یکدیگر به مشاجره پرداختند. چند نفر دیگر 
هم در درگیری حضور داشتند که این دعوای دسته جمعی پایان 
خوشی نداشــت و در این بین فردی با پیچ گوشتی ضربه ای به 
ســینه مقتول زد که این ضربه منجر به مرگ وی شد. به دنبال 
این حادثــه مرگبار، 4نفر به دســتور بازپــرس جنایی تهران 
بازداشت شــده اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد تا ضارب اصلی 

شناسایی شود.

کوتاه از حادثه

زیرساخت تشــویق به فرزندآوری فراهم کردن شرایط 
ازدواج است

این روزها تشویق فرزندآوری بســیار گسترده و همه جایی 
است درحالیکه بسیاری از جوانانی که در سن ازدواج هستند، 
یا توان ازدواج کردن ندارند یا اصلا به ازدواج فکر نمی کنند. 
آیا منظور از تشویق به فرزند آوری،  فرزنددار شدن میانسالان 
است که در خرج و مخارج شان مانده اند؟ یا جوانانی که به هر 
ســختی ازدواج کرده اند و مراقب هستند که صاحب فرزند 
نشوند؟ بهتر است زمینه سازی برای ازدواج بیش از تشویق 

برای فرزندآوری باشد.
محمدزاده از یزد

کمبود کپسول گاز مایع در ورامین و پاکدشت
درحالیکه در رسانه ها اعلام شــده ایران به مرکزهاپ گازی 
منطقه تبدیل شــده، متأســفانه در پاکدشــت، ورامین و 
شهرهای تابعه بیش از یک ماه است گاز کپسول مایع یافت 
نمی شود حتی برای پرکردن یک پیک نیک گازی. درحالیکه 
بسیاری نقاط لوله کشی گاز شهری ندارند و متکی به مصرف 

کپسول گاز مایع هستند.
ولیخانی از ورامین 

گسترش مصرف سیگار در بین زنان نگران کننده است
چندی پیش تعدادي از دختران نوجوان را دیدم که پشــت 
سر هم ســیگار می کشــیدند. صحنه هایی از این دست در 
دیگر شهرها هم دیده می شود. اصلا روا نیست دیدن چنین 
تصاویری در ایران عادی شود. باید جلوی گسترش مصرف 

سیگار در بین زنان و دختران به خصوص نوجوانان را گرفت.
پارسا از مشهد

نمایندگی ها به تعهدات شرکت سازنده خودرو متعهد 
باشند

روز اول اردیبهشت نمایندگی ســایپا برای تعویض روغن 
در موعد گارانتی خودرو، روغن ماشین را در محل تعویض 
کردند و متأســفانه با یک بار اســتارت زدن ماشین آب و 
روغن قاطی کرد. قرار شــد خــودرو را بــرای تعمیرات به 
یک نمایندگی که خود ســایپا معرفی کــرد، ببرند که این 
نمایندگی ماشین را نپذیرفت درحالیکه توقع این بود وقتی 
ماشــین می آید از قبل برای پذیرش هماهنگی شده باشد. 
برای حمل ماشین به نمایندگی بعدی جرثقیلی ارسال نشد 
و راننده ای از نمایندگی اول مسیر نمایندگی تا نمایندگی 
دوم را پشت ماشین خراب نشست، درصورتی که کارشناس 
اظهار کرده بود ماشــین نباید روشن شود یا حرکت نماید. 
به هرحال با هزار و یک تماس با ســایپا، نمایندگی دیگری 
ماشــین را پذیرش کرد. اما از سایپا تماس گرفتند که فقط 
قطعات معیوب را تعویض و تعمیر کنند که نمایندگی این 
موضوع را نپذیرفت و گفتند فقط باید موتور تعویض شود. 
اکنون که روزهای پایان خرداد ماه است بعد از 2ماه پیگیری 
شخصی و پیگیری از سوی نمایندگی محترم بالاخره تعویض 
موتور انجام شــد که جا دارد از نمایندگی  مراتب تشکر را 
داشته باشم. سؤال من این است که در این شرایط بد این چه 
رفتارهای معیوب و زیانباری است که برخی نمایندگی ها با 
مشــتری می کنند. جدای موضوع مشتری مداری که اصلا 
بی معنی شده است اگر به حداقل وظایف عمل می کردند چه 
بســا نیاز به تعویض موتور ایجاد نمی شد. در عین حال باید 

قدردان انسان های متعهد و وظیفه شناس بود.
سرویان از تهران

تحویل نان سوخته و خمیر به مردم در سنگکی یوسف آباد 
یک نانوایی سنگکی یوســف آباد تهران همیشه نان خمیر 
وســوخته تحویل مشــتریان می دهد و در جواب اعتراض 
مشــتریان، بی احترامی می کند و حتــی درگیری فیزیکی 
اتفاق می افتد که نمونه آن 2هفته قبل که به دنبال اعتراض 
مشتریان نزاع و کتک کاری با چوب پیش آوردند و کلانتری و 
اورژانس برای ختم غائله آمدند. چه کسی باید به این رفتارها 

رسیدگی کند؟ 
شیوا از یوسف آباد تهران

کمبود پزشک عمومی و متخصص در برخی مراکز اصفهان
با توجه به گســترش جمعیت و بیشــتر شــدن مراجعان به 
درمانگاه های بیمه ســازمان تامین اجتماعــی در اصفهان، 
ازجمله درمانگاه های تخصصی دکتر غرضی نوبت دهی تلفنی 
و اینترنتی برای بیماران بسیار سخت شده است. در این مناطق 
خط تلفن مدام اشغال است و عملا نوبت گرفتن غیرممکن شده 
است. نیاز مبرم به افزایش تعداد پزشکان متخصص و عمومی 

در این مرکز بزرگ پزشکی- تحقیقاتی احساس می شود.
محمود بلیغیان از اصفهان

صدای مستأجران را بشنوید
بیچاره مستأجران مانده اند چه کار کنند. کسی که دوسوم 
حقوقش را کرایه خانه بدهد چگونه با چند سر عائله زندگی 
کند و اگر از شهر بزرگ خارج شود در شهرهای کوچک که 
شغل کمتر است چگونه زندگی کند؟ شکر خدا من صاحب 
خانه هستم ولی با چشــم خود می بینم این مستأجران چه 

زجری می کشند و کسی هم نیست به داد اینها برسد.
 سرهنگ بازنشسته ارتش ازتهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

نزدیکان دختری خردسال از کودک آزاری مرگبار او توسط ناپدری سنگدل اش می گویند

کتک های ناپدری جان متینا را گرفت

 وقتی جسد مرد میانسال در کنار خیابان پیدا 
شد، این فرضیه مطرح شد که او به قتل رسیده 
است اما دوربین مداربسته راز مرگ او را فاش 
کرد. به گزارش همشــهری، چند روز قبل به 
قاضی محمد مهدی براعــه بازپرس جنایی 
تهران خبر رسید که جسد مرد میانسالی کنار 

خیابانی در پایتخت پیدا شده است.  در چند 
قدمی او ماشین پرایدی به چشم می خورد که 
2 در آن باز بود. به نظر می رسید خودرو متعلق 
به مرد جان باخته اســت. از سوی دیگر آثار 
خون روی سر متوفی دیده می شد که فرضیه 
جنایت را قوت می بخشــید. بررسی ها نشان 

می داد که صاحب پراید، مرد جان باخته است 
و اگرچه شواهد اولیه حکایت از یک جنایت 
داشــت اما بررســی دوربین های مداربسته 
مشخص کرد که مرگ او یک حادثه بوده است.
آنطور که تصاویر نشان می داد مرد میانسال، 
ماشینش را مقابل مغازه ای در آن حوالی پارک 

کرد و از آن پیاده شد. درحالی که درها باز بود 
به سمت مغازه رفت تا چیزی بخرد اما ناگهان 
حالش بد شد و تعادلش را از دست داد و زمین 
خورد. با شناســایی هویت مرد جان باخته 
مشخص شد که او مبتلا به یک بیماری  خاص 
بوده و همین موجب شده تا حالش بد شود.به 
این ترتیب با مشخص شدن اسرار مرگ مرد 
میانســال، پیکر بی جان او به پزشکی قانونی 

انتقال یافت.

 دختر 8ساله یزدی که از مدت ها قبل برای 

داخلی
خرید دوچرخه در قلکش پول جمع می کرد، 
وقتی فهمید زن زندانی برای آزادی به پول 
نیاز دارد، قلکش را شکست و همه پولهایش را صرف آزادی این 
زن کرد. بــه گزارش همشــهری، ایــن دختر 8ســاله که 
زینب دهقان نام دارد و اهل روستای ابراهیم آباد رستاق یزد 
است از مدتی قبل پول ها و عیدی هایش را در قلکی کوچک 
جمع می کرد. او به ایــن کار ادامه می داد و قصد داشــت با 
پول های جمع شده برای خودش یک دوچرخه بخرد. زینب اما 
چند شب قبل از طریق شبکه استانی یزد فهمید زنی که یک 

دختر هم سن و ســال او دارد، به خاطر  بدهی به زندان افتاده 
است. او وقتی این خبر را شنید از پدر و مادرش خواست تا اگر 
ممکن است، قلکش را بشــکند و پول هایی را که برای خرید 
دوچرخه پس انداز کرده بود، صرف آزادی این مادر کند. به این 
ترتیب زینب کوچولو با خانواده اش به ستاد دیه و دادگستری 
مراجعه کردند و با پرداخت بدهی ایــن زن او را از زندان آزاد 
کردند. به دنبال این اتفاق مهران فاطمی، استاندار یزد تصمیم 
گرفت تا به پاس این اقدام ارزشــمند به زینب یک دوچرخه 
هدیه کند. او با همراهی رئیس کل دادگستری و رئیس هیأت 
امنای ستاد مردمی دیه اســتان یزد و مدیر نمایندگی ستاد 

مردمی دیه اســتان در خانه ایــن خانواده حاضر شــدند و 
دوچرخه ای به زینب هدیه کردند؛ اما او حاضر به پذیرفتن این 
جایزه نشد و گفت می خواهد آن را به فرزند زنی که از زندان آزاد 
شده هدیه  کند. در این شرایط اســتاندار یزد قول داد تا یک 

دوچرخه نیز به فرزند زندانی آزاد شده هدیه کند.

دوچرخه، جایزه دختر ی که زندانی آزاد کرد

ناگفته های مادربزرگ 
 از سوی دیگر مادربزرگ مادری 
متینــا نیــز در گفت وگو با 
همشهری ناگفته های زیادی را از زندگی 
تلخ دختر و نوه اش بیان کرد. او گفت: 
بعد از فوت دامــادم دخترم حضانت 
بچه ها را گرفت. او شــوهر کرده و یک 
دختر چند ماهه داشت. چون در چند 
سال گذشته متینا مادرش را ندیده بود 
مدام گریه می کرد و می گفت تو مادر من 
نیستی و... یک بار هم جلوی چشمان من 
ناپدری متینا به او سیلی محکمی زد و او 
را از دو طرف سر گرفت و از زمین بلند 
کرد. نوه بزرگترم به او می گفت بابا اما 
متینا حاضــر نبود به او بابــا بگوید و 
می گفت عمو. او ادامه می دهد: من خبر 
نداشتم که چه اتفاقی افتاده است. یک 
نفر از بیمارستان با من تماس گرفت و 
گفت نوه تان اینجا بستری است. وقتی 
خــودم را به آنجا رســاندم دیدم که 
سرتاسر بدن بچه کبود است. حتی یک 
پایش هم شکســته بود و فهمیدم که 
ناپدری متینا او را کتک زده اســت. 
معلوم نبود که او کجاســت که ظاهرا 
دخترم تماس گرفتــه و گفته بود بچه 
خوب شده و بیا او را به خانه ببریم که از 
این طریق پلیس توانست او را دستگیر 
کند. مادربزرگ متینا در ادامه می گوید: 
نوه ام در این 8ماهی که در خانه دخترم 
و ناپدری اش بود زجر زیادی کشید و 
آخر هم زیر کتک های ناپدری جانش را 
از دست داد. با اینکه به من گفته اند در 
این پرونده سمتی ندارم اما من پیگیرم 
تا قاتل نوه ام مجازات شود. از طرفی نوه 
دیگرم که 10سال دارد با دخترم است و 
نمی خواهم که او به سرنوشت خواهر 
8ساله اش دچار شــود. براساس این 
گــزارش درحالی که هنــوز گزارش 
تکمیلی پزشــکی قانونی ارائه نشده، 
ناپدری متینا در بازداشت به سر می برد 

و تحقیقات در این باره ادامه دارد.

قاتل سریالی در زندان ازدواج می کند
تصمیم وزارت دادگستری انگلیس، خشم خانواده قربانیان را برانگیخت

 پس از ماه ها کشــمکش قضایی، 

خارجی
وزارت دادگســتری انگلســتان با 
درخواست ازدواج یک قاتل سریالی 

در زندان موافقت کرد.
به گزارش همشــهری به نقل از ســان، این قاتل 
سریالی که مردی 52ساله به نام لوی بلفیلد است، 
یک سال پیش با نوشــتن نامه ای درخواست کرد 
که به او اجازه داده شــود با زن مورد علاقه اش در 
داخل زندان ازدواج کند. درخواست او خشم مردم 
را برانگیخت و باعث اعتراضات زیادی شد اما وکلای 
وی در نهایــت پس از یک ســال جــدال قضایی، 
توانستند وزارت دادگســتری را مجبور کنند که با 

این درخواست موافقت کند.
لوی بلفیلد که حالا مردی 52ســاله است از سال 
2011به اتهام قتل دستکم 3دختر جوان و تلاش 
برای قتل چهارمین دختر در لندن در زندان به سر 
می برد. او در ســال 2003دختری 19ساله به نام 
مارشا مک دانل را به قتل رساند. یک سال بعد آملی 

دلاگرانژ 22ساله را قربانی کرد و چند  ماه پس از این 
جنایت، قصد کشــتن دختری 18ساله به نام کیت 
شیدی را داشت که موفق نشد و پس از آن از سوی 
پلیس دستگیر شــد. وی زمانی که در زندان بود به 
قتل دختری 13ساله در ســال 2002نیز اعتراف 
کرد و از ســوی دادگاه به 3بار زنــدان مادام العمر 

محکوم شد.
مرد جنایتکار کــه دوران محکومیتش را در زندان 
می گذراند، 3سال پیش از طریق یک قاتل سریالی 
دیگر که همانند او در زندان بود، با زنی 40ساله آشنا 
شد و شروع به نوشتن نامه برای او کرد. نامه نگاری 
میان آنها مدتی طول کشید تا اینکه زن 40ساله به 
ملاقات بلفیلد در زندان رفت و عاشق این جنایتکار 
ســریالی شــد. در یکی از همین ملاقات ها بود که 
مرد جنایتکار از زن مورد علاقه اش خواســتگاری 
کرد و او نیز به خواســتگاری وی جواب مثبت داد. 
به این ترتیب بود که قاتل ســریالی که قرار اســت 
همه عمر خود را در زندان بگذراند، با نوشتن نامه ای 

برای فرمانــدار از وی خواســت که 
به او اجازه دهد تا بتوانــد با زن مورد 

علاقه اش ازدواج کند. نامه ای که شــوک 
بزرگی به مردم و خانــواده  قربانیان وارد کرد. 

با این درخواست قاتل سریالی، خانواده قربانیان به 
تکاپو افتادند تا هر طوری شده اجازه چنین کاری 
به وی داده نشود. آنها می گفتند که مرد جنایتکار 
اجازه نداد که دختران آنها طعم زندگی را بچشند و 
ازدواج کنند و دادن چنین اجازه ای به قاتل سریالی، 

بی عدالتی مطلق است.
در این شــرایط وکلای مرد جنایتکار دست به کار 
شدند تا هر طوری شده مجوز ازدواج مرد جنایتکار 
را بگیرند. آنهــا مدعی بودند که براســاس قوانین 
انگلستان، قاتل زندانی می تواند چنین درخواستی 
داشته باشد اما اجازه ازدواج با فرماندار است و وی 
در شــرایطی ازجمله »وجــود نگرانی هایی درباره 
مجرم« یا »ترس از اینکه مجــرم پس از ازدواج به 
همراه همسرش به جرایمش ادامه دهد« می تواند با 

این درخواست مخالفت کند. این در حالی است که 
با توجه به اینکه قاتل سریالی تا آخر عمر در زندان 

خواهد ماند، چنین خطری وجود ندارد.
آنها در نهایت موفق شــدند وزارت دادگستری را 
مجبور به صدور مجوز ازدواج کنند؛ چند روز پیش 
مرد زندانی نامه ای دریافت کــرد که در آن عنوان 
شــده بود، به وی یک روز مرخصی داده می شود تا 
در داخل زندان، مراســم ازدواجش را برگزار کند. 
از طرفی او و همســرش هر کدام می توانند 3 یا 4 
میهمان داشته باشند. حالا و با صدور این مجوز، داغ 
خانواده قربانیان چند برابر شده و آنها از این اقدام 

وزارت دادگستری خشمگین و عصبانی هستند.

افشای راز مرگ مرد بیمار در خیابان
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چشم و دل سیرهای استرالیایی
براساسگزارشهایرسمی،بیشازنیمیازکارمندانپارلماناسترالیا،تعرضجنسیراتجربهکردهاند

دکترین خشونت فرانسه علیه معترضان 

نقلقول

روزنامهنیویورکتایمز]آمریکا[
آتش خاموش نشدنی جنگل های کانادا 

با ادامه آتش ســوزی  در جنگل های کانادا نخستین گروه از 
آتش نشان های خارجی وارد شمال استان کبک کانادا شدند. 
نزدیک به ۴۵۰آتش سوزی در جنگل های سراسر کانادا رخ 
داده که ۲۲۰مورد از آنها غیرقابل کنترل بوده است. استرالیا، 
نیوزلند و آفریقای جنوبی از ابتدای آتش ســوزی در این 
منطقه امدادگری کردند. ۱۰۹آتش نشان نیز از فرانسه وارد 
مناطق آتش سوزی شدند؛ جایی که نزدیک به ۱۴هزار نفر 
مجبور به ترک خانه های خود شده اند. ۱۴۰آتش نشان دیگر 
از پرتغال و ۹۷نفر از اســپانیا هفته گذشته وارد شهر کبک 
شده بودند. به گفته وزارت منابع طبیعی و جنگلداری انتاریو، 
آتش سوزی ها مساحتی بین ۵هزار تا ۱۳هزار هکتار یا حدود 

۱۲هزار تا ۳۲هزار هکتار را در بر می گیرند.

طرح جنجالی نتانیاهو از هفته 
جاری کلید می خورد

»بنیامیننتانیاهو«نخستوزیررژیمصهیونیستی،
دیروز)یکشــنبه،۱۸ژوئن(باوجــودمخالفتهای
گستردهجامعهصهیونیســتی،ازآغازپیشبردطرح
جنجالیخودموسومبه»اصلاحاتقضایی«،درهفته
جاریخبرداد.ایندرحالیاستکهمخالفان،اورابه
تشدیدوگسترشدامنهتظاهراتهاتهدیدمیکنند.

ویدرادامه»بنیگانتــز«و»یائیرلاپیــد«رابرای
بهشکستکشــاندنمذاکراتدراقامتگاه»اسحاق

هرتزوگ«ملامتکرد.
نتانیاهودرنشســتدیروزکابینــهازتصمیمخودو
متحدانشبرایآغــازمجددروندبررســیواجرای
اصلاحاتقضاییدرکنستخبردادورسماتیرخلاص
رابهمذاکراتمیاناپوزیســیونوکابینهدراقامتگاه

رئیسرژیمصهیونیستیشلیککرد.

خبر

کیوسک

با اوکراین در ترکیه پیمان صلح امضا 
کرده بودیم

ولادیمیــرپوتیــن،رئیسجمهورروســیه:
دربهــار۲۰۲۲پیمانصلحیبینروســیه
واوکرایــندرجریانمذاکراتاســتانبول
امضاشداماطرفاوکراینیبهرغمخروج
نیروهــایروســیهازکییــفبــهآنپایبند
نماند.چهضمانتــیوجودداردکــهآنهااز
هرتوافقدیگریدرآیندهدستنکشند؟

از فوت برلوسکونی خیلی ناراحت شدم
رجــبطیــباردوغــان،رئیسجمهــور
ترکیــه:مــنمعتقــدمبرلوســکونیکــه
سالهابرسیاستایتالیاتسلطداشت،
اثریپاکنشدنیازخودبهجایگذاشت.
وقتــیخبــردرگذشــتدوســتعزیــزم
ســیلویوبرلوســکونیراکــهســالهابــااو
کارکردیم،شنیدم،بسیارناراحتشدم.

درآمد ۱۰ میلیون دلاری بایدن در ۲۰۱۷ 
از کجا بود؟

تدکروز،نماینــدهجمهوریخــواهآمریکا:
شــمابــهاظهارنامــهمالیاتــیبایــدننگاه
کنیدکهمربــوطبــه۱۰میلیــوندلارپول
نقداســتکــهازیــکمنبــعمرمــوزتهیه
شدهاست.یکیازمدیرانارشدکمپانی
بوریسماشخصا5میلیوندلارپولنقد
درســال۲۰۱7بــهبایــدنپیشــنهاددادتا
بتواندیکمعاملهفاسدانجامدهد.

ایران چه زمانی عضو رسمی 
پیمان شانگهای می شود؟

نشستسازمانشانگهایدر2022میلادییکیازرویدادهایی
بودکهدرعرصهجهانیهیاهویزیادیبهپاکرد.علاوهبرحضور
روســیهدرایننشســتپسازآغازجنگاوکراین،یکیدیگر
ازدلایلاهمیتآنپذیرفتهشــدندرخواســتعضویتدائم
جمهوریاسلامیایراندراینسازمانبود.ایناعلامعضویتاز
قضاتوسطنخستوزیرازبکستانبهعنوانمیزباننشستانجام
شد،کشوریکهپیشترازمخالفانپیوستنتهرانبهسازمان

شانگهایبود.
بهرغمگذشتیکسالازانتشــارخبرپذیرفتهشدنعضویت
ایران،طولانیشدنفرایندامضاینهاییاینعضویتباعثبرخی
گمانهزنیهامبنیبراحتمالتبلیغاتیبودنایناقدامشدهاست؛
غافلازاینکهطیکردنمراحلاداریآییننامهداخلیسازمان
همکاریشانگهاینیزپروسهایفنیوطولانیاست.نمونهآن
همتجربهپیوستنهندوپاکستانبهاینسازماناست.پذیرش
عضویتدائمیدهلینوواسلامآبادگرچهدرسال20۱5میلادی
بهطوررســمیاعلامشداماســال20۱۷بودکهعضویتآنان

رسمیونهاییشد.
یکیازنکاتمهمایناســتکهبرایپذیــرشعضوجدیددر
سازمانشانگهایبایدهمهاعضاموافقباشند.مثلادرسالهای
2006و20۱6یکیازدلایلرددرخواستایرانمخالفتبرخی
کشورهاچونازبکســتانبود.ازجهتاداریوحقوقینیزباید
شرایطومقرراتدوجانبهمیانسازمانوکشورمتقاضیعضویت
فراهموحدود2۸سندحقوقیمیانطرفینامضاشود.براین
اساس،تجربهنشاندادهکهعضویتنهاییممکناستحداقل

2تا3سالزمانببرد.
شانگهایازنظرداخلی،ســاختاریپیچیدهداردوهدفاصلی
تشکیلآنباتوجهبهایفاینقشاصلیروسیهوچین،برقراری
موازنهدربرابرنفوذآمریکاوپیمانآتلانتیکشــمالی)ناتو(در
منطقهبودواینکهگرچههنوزیــکمعاهدهدفاعیچندجانبه
بهشمارنمیروداماتوانستهدربســیاریازمعادلاتمنطقهای
وجهانینقشمؤثریایفاکندکهاهمیتاینسازمانرانشان

میدهد.
سازمانشانگهایدرسال200۱باهدفهمکاریهایچندجانبه
امنیتی،اقتصادیوفرهنگیازســویرهبرانچین،روســیه،
قزاقستان،قرقیزستان،تاجیکســتانوازبکستانتشکیلشد.
مغولســتان،پاکســتان،هندوبلاروسبعدهابهاینسازمان
پیوستند.6کشورآذربایجان،ارمنســتان،پادشاهیکامبوج،
نپال،ترکیهوسریلانکانیزازشرکایگفتوگویاینسازمانبه
شمارمیروند.بسیاریبراینباورندکهحضورایرانبهعنوانعضو
دائمدراینسازمانباتوجهبهفعالیتهاوهمکاریهایگسترده
اعضایآندرحوزههایسیاسی،امنیتی،اقتصادی،بازرگانی،
پولی-بانکی،انرژیوفرهنگی،بهطورقطعفضایمناسبتریرا

برایتعاملاتبینالمللیکشورمانفراهمخواهدآورد.
بااینوصف،تاریخدقیقپیوستنایرانبهاینپیمانبهصورت
رسمیاعلامشدهاست.طبقگفته»بختیارحکیموف«نماینده
ویژهرئیسجمهورروسیهدرامورسازمانهمکاریشانگهای،
ورودایرانبهاینســازماناقتصادیبهعنــوانیکعضوکامل
یکیازتصمیمهایاصلیدرنشستبعدیدردهلینواست.این

نشستدر۱3تیرماهبرگزارخواهدشد.

اروپا درپی استقلال تسلیحاتی از آمریکا
درحالیکهجنگروســیهواوکراینمخارجنظامیکشورهای
اروپاییرابهشدتافزایشداده،سرانکشورهایاروپاییخلاف
میلآمریکابهدنبالتامیننیازهایدفاعیخودازتولیداتصنایع
نظامیکشورهایقارهسبزهستند.بهگزارشپولیتیکو،تنشهای
کنونیدربروکسلبرسرآناستکهآیاسیاستدفاعیجدید
اتحادیهاروپابایدمعطوفبهتامینجنگافزارازشــرکتهای
اتحادیهاروپاشــودیاخیر.»امانوئلمکــرون«رئیسجمهوری
فرانسهو»تیریبرتون«کمیســرفرانسویبازارداخلیاتحادیه
اروپا،اینجهتگیریراهدایتمیکنند.بنابراینگزارش،تعداد
زیادیازکشورهایاروپاییدرحالخریدموشکهایضدتانک
جاولینهستندکهتوسطشرکتهایآمریکاییریِثیانولاکهید
مارتینتولیدمیشوند.لهستاندرسالجاریقراردادیبهارزش
یکمیلیاردو۴00میلیوندلاربرایخرید۱۱6تانکآمریکایی
آبرامزوهمچنینقرارداد۱0میلیارددلاریدیگریبرایخرید

سامانههایراکتاندازهایمارسامضاکرد.

رویت قاتل خاشقجی در جده  
مشاورسابقدفترپادشاهیعربستانکهبهدستداشتنمستقیم
درقتلجمالخاشقجیمتهماســت،بعدازغیبتیطولانیکه
حدودچندسالطولکشیددرشــهرجدهدیدهشد.بهگزارش
العربیالجدید،کانالهایعربســتانیحامیدولتاینکشــور
ویدئوهاییراازسعودالقحطانی،مشاورســابقدفترپادشاهی
عربستانمنتشرکردند،درحالیکهویواردمنزلداییاشاحمد
العبیکاندرشــهرجدهمیشودومورداســتقبالگرمویقرار
میگیرد.سعودالقحطانی،دستیارسابقمحمدبنسلمان،ولیعهد
عربســتانومردیکهمتهمردیفاولقتلجمالخاشــقجی،
روزنامهنگارمنتقدسعودیدرشهراستانبولبوده،ازسالهاپیش
درانظارعمومیدیدهنشدهبود.دستگاهقضاییعربستانپیشتر
ویراازجنایتقتلجمالخاشقجی،روزنامهنگارمنتقدسعودی
کهدرکنسولگریعربستاندراستانبولدرسال20۱۸ترورشد،
تبرئهکرد.بااینکهبرخیکانالهایحامیدولتعربستانازظهور

مجددالقحطانیاستقبالزیادیکردند.

دریچه

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

هفته گذشته یک نماینده پارلمان استرالیا با 
نام »دیوید ون« برای سومین بار به آزار جنسی 
متهم شد. اتهام آزار جنسی علیه این نماینده 
پارلمان اســترالیا پس از آن خبرساز شد که 
»لیدیا تورپ« از نمایندگان زن پارلمان استرالیا 
با حضور در صحن علنــی پارلمان درحالی که 
اشک می ریخت رو به همکاران خود گفت که از 

سوی »دیوید ون« مورد سوءاستفاده و تعرض 
جنسی قرار گرفته است. این تعرض می تواند 

شامل خشونت کلامی و چشمی نیز باشد.
این نخستین بار نیست که موضوع تعرضات 
جنسی در پارلمان استرالیا خبرساز می شود. 
وب سایت انگلیسی زبان »دِ - ایج« در گزارشی 
به یک پروژه تحقیقی درباره مسائل فرهنگی 
در محل کار پارلمان استرالیا اشاره می کند که 
توســط فردی با نام »کیت جنکینز« به عنوان 
کمیسر تبعیض جنســیتی انجام شده است. 
براساس نتایج این تحقیق از هر ۵ نفری که در 

دفاتر مختلف پارلمانی این کشور مشغول به کار 
بوده اند، ۴ نفر شــخصاً آزار جنسی را تجربه 
کرده اند. این تحقیق همچنین نشان داد که بیش 
از نیمی از افراد مورد تعرض واقع شده، حداقل 
یک مورد قلدری، آزار جنسی یا تجاوز جنسی 
واقعی را تجربه کرده اند. این گزارش تحقیقی 
در نتیجه گیری خود خواستار تدوین آیین نامه 
رفتاری جدید برای کارمندان پارلمان شده بود.
از سوی دیگر گزارش دیگری به تجاوز ادعایی 
در ســال ۲۰۱۹به کارمند حزب لیبرال با نام 
»بریتنی هیگینز« اشاره می کند که در فاصله 

چند متری از دفتر نخســت وزیر در مجلس 
پارلمان رخ داد، اما با وجــود آنکه این تجاوز 
از ســوی فرد قربانی گزارش شد، اما پارلمان 
استرالیا هنوز نتوانســته مانع از تکرار این 
موضوع شود. براساس گزارش دِ-ایج، مالکوم 
ترنبول، نخست وزیر سابق استرالیا که تا سال 
۲۰۱8 قدرت را در دست داشت، وزرای کابینه 
خود را از روابط نزدیک با کارمندان منع کرده 
بود، اما با وجود این ســختگیری ها موضوع 
تعرض و تجاوز جنســی در پارلمان استرالیا 

همچنان پرتکرار است.

پلیس فرانسه با معترضان به احداث خط قطار سریع السیر میان این کشور و ایتالیا درگیر 

جهاننما
شد و به سوی آنان گاز اشک آور شلیک کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، حدود ۴هزار 
معترض فرانسوی شنبه تلاش کردند تا محدودیت تجمع در روستای »سن رمی د مورین« 
را در جنوب شرق فرانسه بشکنند و در آنجا تجمع کنند، اما پلیس از گاز اشک آور علیه 
آنان استفاده کرد. قرار است خط ریلی جدید لیون فرانسه را به تورین ایتالیا متصل  و ۵۷ کیلومتر آن از طریق 
حفر تونل در کوه های آلپ عبور کند. این خط ریلی مورد حمایت اتحادیه اروپاســت و احداث آن بیش از 
۲8میلیارد دلار هزینه دارد. معترضان می گویند که احداث این خط ریلی به محیط زیست آلپ آسیب می زند.

برخورد شدید روز شنبه پلیس فرانسه با معترضان درحالی است که سازمان های دیده بان حقوق بشر در 
فرانسه و خارج از این کشور ازجمله عفو بین الملل و شورای اروپا درباره استفاده بیش از حد از زور هشدار 
داده اند. پلیس فرانسه یکی از مسلح ترین پلیس های اروپا است که انواع وسایل همچون انواع نارنجک ها، 
گاز اشک آور و انواع سلاح های دســتی غیرمرگبار را در اختیار دارد. »سباستین روشه« کارشناس امور 
پلیسی فرانسه، با اشاره به اینکه نیروی پلیس فرانسه دچار مشکل خود برتر بینی است، می گوید که اگر به 
سخنان سیاستمداران فرانسوی گوش دهید، فکر می کنند بهترین های دنیا هستند و به همین دلیل نیازی به 
یادگیری از دیگران ندارند. اصلاح چنین فرهنگی که در یک فضای بسته تقویت می شود، بسیار دشوار است.

شمار مجروحان گزارش شده خشونت پلیس فرانسه علیه معترضان جلیقه زرد
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سقوط آزاد پارلمان استرالیا فهرست بلندبالای قربانیان
گزارش دیگری که سال ۲۰۲۱به ســفارش دولت استرالیا تهیه شد، 
نتیجه گیری کرده است از هر ۳ نفری که در دفاتر پارلمانی کار می کنند، 
یک نفر مورد آزار جنسی قرار گرفته اســت. وبگاه »ان پی آر«، این 
آمار بالای تعرض جنسی در پارلمان اســترالیا را تحت تأثیر فرهنگ 
آزار و اذیت در بالاترین ســطوح اداری و دولتی استرالیا می داند. این 
گزارش ۴۵6صفحه ای شامل مصاحبه و نظرسنجی با مشارکت بیش از 
۱۰۰۰کارمند فعلی و سابق پارلمان استرالیا است. این گزارش همچنین 
نشان می دهد که 6۳درصد از نمایندگان زن در پارلمان مورد آزار و اذیت 
جنسی قرار گرفته اند، درحالی که این رقم برای نمایندگان مرد مجلس 
۲۴درصد است. همچنین این گزارش به بررسی برخی از علل ریشه ای 
و فرهنگی آزار جنسی می پردازد و تصریح می کند که بیش از نیمی از 
کسانی که آزار و اذیت جنسی را گزارش کرده اند، گفته اند که این آزار 
و اذیت جنسی از سوی فردی صورت می گیرد که جایگاه اداری بالاتری 
نسبت به آنها داشته است. همچنین از بین افرادی که گفته اند مورد آزار 
و اذیت قرار گرفته اند، بیش از ۷۵درصد گفته اند که این مورد از جانب 

افراد مسن تر از آنها بوده است.

افزون بر این، رواج تعرض و تجاوز جنسی در پارلمان استرالیا 
سبب شده تا جایگاه این پارلمان در میان کشورهای غربی 
به شدت سقوط کند. نیویورک تایمز در گزارشی می نویسد 
که طی ۲۰سال گذشــته، پارلمان اســترالیا از نظر تنوع 
جنســیتی از رتبه ۱۵به جایگاه ۵۰در جهان سقوط کرده 
است و این کاهش تنوع جنسیتی در پارلمان به دلیل ترس 
و نگرانی بخشی از فعالان سیاسی زن برای ورود به پارلمان 
است. یکی از کارمندان پارلمان استرالیا به نیویورک تایمز 
گفته است که »پارلمان جنسیت گراترین مکانی است که در 
آن کار کرده ام. فرهنگ نوشیدن الکل در محل کار وجود دارد 
و در مقابل، مسئولیت  پذیری زیادی وجود ندارد و این رفتارها 
تجلیل می شود.« یکی دیگر از کارکنان پارلمان به نیویورک 
تایمز اظهار کرده که من چندین بار مورد آزار، تجاوز و اذیت 
جنسی قرار گرفتم و به من گفته شد اگر در مورد اتفاقی که 
برایم افتاده صحبت کنم، کار حرفه ای و زندگی شخصی من 

از بین خواهد رفت.

پارلمان ناامن 
درحالی که در ســال ۱۹8۴، قانون تبعیض جنسی توسط 
پارلمان فدرال استرالیا به تصویب رسیده و نخستین ماده 
این طرح غیرقانونی بودن آزار جنسی در محل کار است، 
اما ۳۹ســال بعد، همچنان پارلمان فدرال استرالیا برای 
زنان ناامن است. خبرگزاری فرانسه در گزارشی می نویسد 
که فضای سیاسی استرالیا به ویژه از سال ۲۰۲۱با اتهامات 
متعدد حمله و آزار و اذیت جنسی علیه برخی مقامات ارشد 
و بلندپایه انباشته بود و تکرار این اتهامات باعث آشفتگی در 
پارلمان این کشور شده است. براساس گزارش خبرگزاری 
فرانسه، اظهارات یک کارمند زن دیگر در ساختمان پارلمان 
حاکی از آن است که یکی از اعضای حزب محافظه کار در 
مارس ۲۰۱۹در حالتی که تعادل لازم را به دلیل نوشــیدن 
مشروبات الکلی نداشته اســت، تصمیم به حمله علیه او 
داشته، هرچند این حمله ناکام می ماند. بر پایه این گزارش، 
حداقل 6۳درصد از کارمندان زن پارلمان استرالیا حداقل 

یک بار تعرض جنسی را در محیط کار تجربه کرده اند.

آمارهای  دولتی و  رسانه ای از تعرضات جنسی در پارلمان استرالیا روند افزایشی تجاوز جنسی در جامعه استرالیایی

حداقل 63 درصد از كارمندان زن 
پارلمان استرالیا یكبار تعرض جنسی را 

در محیط كار تجربه كرده اند

حداقل 24 درصد از كارمندان مرد 
پارلمان استرالیا یكبار تعرض جنسی 

را در محیط كار تجربه كرده اند

خبرگزاری فرانسه 

گزارش دولتی استرالیاگزارش کمیسر تبعیض جنسیتی 
 از هر 5 نفر، 4 نفر در دفاتر پارلمانی 
استرالیا آزار جنسی را تجربه کرده اند.

 از هر 3 كارمند دفاتر پارلمانی، یک نفر 
مورد آزار جنسی قرار گرفته است.

2.8 میلیون استرالیایی )18 سال و بالاتر( 
خشونت جنسی )تجاوز یا تهدید( را از 15 

سالگی تجربه کرده اند.

گزارش های تجاوز جنسی در استرالیا به بالاترین حد خود رسیده است. طبق گزارش اداره آمار استرالیا، تجاوز 
جنسی در سال ۲۰۲۱، ۱۳ درصد افزایش یافته است و به نظر نمی رسد که این آمار در سال ۲۰۲۲ کمتر شده باشد. 
از سوی دیگر این افزایش آمار فقط مربوط به یک سال است. در حالی که در سال ۲۰۲۱، حداقل ۳۱ هزار مورد 
تجاوز جنسی در استرالیا گزارش شد، خبرگزاری »ای بی سی نیوز« در گزارش خود در جولای ۲۰۲۲ اعلام کرد 
که تعداد تجاوزات جنسی گزارش شده به بالاترین حد خود رسیده است. از سوی دیگربه گفته کارشناسان، 
8۷ درصد از افرادی که تجاوز جنسی را تجربه می کنند، هرگز این جنایت را گزارش نمی کنند، به این معنی که 

رقم واقعی تجاوز جنسی بسیار بالاتر است.
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گرینویچ

خودپرداز شمش طلا

 

محبوبیت شــدید طلا در کره جنوبی باعث شده تا 
مؤسسات مالی روش های هوشمندانه ای برای عرضه 
آن ابداع کنند و حالا خودپرداز شمش طلا به شدت 
در این کشور فراگیر شــده است. شرایط اقتصادی و 
ارزش تضمین شده طلا، باعث استقبال مردم از خرید 
این فلز گرانبها شده و این دستگاه ها هم با استقبال 
مردم مواجه شده است. این خودپرداز، شمش هایی 
به وزن 3.7گرم تا 37گــرم را عرضه می کند و مردم 
می توانند شمش مورد دلخواه خود را، با توجه به پولی 
که دارند، انتخاب و دریافت کنند. قیمت شــمش ها 
البته با توجه به نرخ جهانی آن روزبه روز و گاهی حتی 
ساعت به ساعت تغییر می کند. براساس گزارش ها، 
محبوب ترین شــمش ، کوچک ترین آنهاســت که 
قیمت آن در حــال حاضر حدود 225دلار اســت. 
بیشــترین مشــتری ها هم مردان و زنان بین 20تا 

40سال هستند.

می بوسم آستانه قصرِ جلالِ تو 

مردی که جوان می ماند 
 

عوارض برخی جراحی ها، گاهی چنان عجیب هســتند که 
انسان نمی تواند آنها را باور کند، درست مثل مورد یک مرد 
جوان در برزیل که بعد از جراحی، دیگر رشد نمی کند و در 
13سالگی منجمد شده اســت. لوئیز مارسیو که 23سال 
دارد، یک زندگــی کاملا معمولی و عادی داشــت تا اینکه 
در 7 سالگی، دچار سردردهای مزمن و طولانی ای شد که 
پزشکان نمی توانستند علت آن را تشخیص بدهند. چند سال 
بعد حال پسر وخیم شد و مشخص شد که او یک نوع تومور 
مغزی بسیار نادر دارد و باید جراحی کند تا تومور برداشته 
شود. این جراحی بسیار پرریسک بود اما با توجه به وخامت 
حال این پسر،  خانواده اش به انجام آن رضایت دادند. عمل 
سنگین و موفقیت آمیز بود اما بعد از جراحی پزشکان متوجه 
شدند که بخشی از مغز او آسیب دیده و به همین خاطر، رشد 
این پسر متوقف شده است. در ابتدا گفته می شد این وضعیت 
موقتی است و شاید یکی دو سال طول بکشد اما این پسر، 
 از 13ســالگی به بعد دیگر رشــد نکرده و بدنش در همان 
وضعیت متوقف شده است. او حالا یک مرد 23ساله، با ظاهر 
یک پسر 13ساله است و البته بعد از ســال ها افسردگی و 
زندگی روانی فروپاشیده، موفق شده روابط عادی با دیگران 

را از سر بگیرد.

هديه زندگی به پدر
 

بیشــترین هدیه هایی که پدرها از بچه هایشان می گیرند 
جوراب، لباس زیر و چیزهایی مثل این است. اما یک پسر در 
آمریکا، چیزی به پدرش هدیه داده که زندگی او را نجات 
داده. خوزه کالیتو 56ساله، در آستانه مرگ بود اما به لطف 
کلیه اهدایی از پسرش، به زندگی عادی برگشت. جاناتان 
بعد از اهدای کلیه  به پدرش، در یک مصاحبه گفته اســت 
که هرگز لحظه ای برای این کار تردید نداشــته است. پدر 
او در 10 سال گذشــته درگیر بیماری های کلیوی بوده و 
مدت ها بود دیالیز می کرد. اما دیگر دیالیز هم جواب نداد 
و خوزه مجبور شد با شرایطی وخیم و به امید پیوند کلیه، 
در بیمارستان بستری شــود. اینجا بود که پسرش پا پیش 
گذاشت و بعد از چند سری آزمایش، زیر تیغ جراحان رفت 
تا کلیه اش را بیرون بیاورند و بــه پدرش پیوند بزنند. حال 
پدر بعد از پیوند، خوب اســت و پزشک ها از شرایط راضی 

هستند.

بر حســب تقویم، تابســتان هنوز نرسیده اما 
نیم کره شمالی، همین حالا از گرمایی جهنمی در 
رنج است و خبرهای تکان دهنده ای از گرمازدگی 
و خطرات محیط زیســتی در گوشه و کنار دنیا 

منتشر می شود.
دمای هوا در بخش هایی از اروپا، آسیا و آمریکای 
شــمالی به شــدت بالا رفته و در آستانه شروع 
تابستان، در اقیانوس ها رکوردی جدید در زمینه 
دمای سطح ثبت شده اســت. به همه اینها باید 
بازگشت ال نینو را اضافه کرد؛ یک الگوی اقلیمی 
که به صورت طبیعی روی می دهد و معمولا دما 
را در سراسر جهان بالا می برد. همه اینها یعنی در 
آستانه ورود به داغ ترین  ماه سال )تیر در تقویم 
ما و جولای در تقویم غربی(، نگرانی های زیادی 

را در سراسر نیمکره شمالی ایجاد کرده است.
در آمریکا و مکزیک، یک موج گرمای زودرس 
همراه با رطوبت شدید، شــرایط را وخیم و در 
مواردی بحرانی کرده اســت. از شروع این موج 
گرما، بیش از 10 نفر در مکزیک جانشــان را از 
دست داده اند. در این منطقه، تابستان رسما از 
روز 21ژوئن )2 روز دیگر( و همزمان با انقلاب 
تابستانی شروع می شــود. در مکزیک، مقامات 
گفته اند که انتظار دارند موج گرما، دست کم تا 

10روز دیگر در این کشور باقی بماند.
گرما حتی در مناطقی هم که به صورت تاریخی 
در  ماه ژوئــن )مصادف با خــرداد و تیر( خنک 
هستند شــرایط بحرانی ایجاد کرده است. در 
انگلیس و ولز، دمای هوا بیشتر از میانگین دما 
در  ماه ژوئن بوده و به بالای 30درجه سانتی گراد 

رسیده است.
در جنوب آســیا، جایی که همیشــه در فصل 
تابســتان با معضل گرمازدگی دســت و پنجه 
نرم می کند، امســال شــرایط به شــدت بدتر 
است؛ در روزهای اخیر، گرمای بالای 40درجه 

سانتی گراد در چند روز متوالی، باعث قطع برق 
گسترده در بنگلادش شــد. در نپال هم دمای 
هوا در شــهرهای زیادی به شــدت بالا رفته و 
حتی به 44درجه سانتی گراد هم رسیده است. 
دانشمندان این کشور گفته اند که انتظار می رود 
این موج گرما، تا حدود 3 هفته دیگر هم در این 
کشــور باقی بماند. در هند هم اوضاع به شدت 
وخیم است و ده ها نفر جانشان را به خاطر گرمای 
بسیار شدید از دست داده اند. اوضاع در شمال 
این کشور، به مراتب بدتر است و تا حالا نزدیک 
به 100نفر جانشان را از دست داده اند. دما در 
بیشتر شهرها بالای 40 درجه است و برخی از 
شهرها حتی دمای 45درجه را تجربه کرده اند. 
ایالت های درگیر، مدارس و مؤسسات آموزشی 

را تعطیل کرده اند.
مسئله فقط شهرها و کشورها نیستند و افزایش 
گرما در اقیانوس ها، دانشــمندان را به شــدت 
نگران کرده است. افزایش دما در 3  ماه گذشته، 
در دریاهای زیــادی بالاتــر از میانگین بوده و 
دانشمندان گفته اند این میزان افزایش دما، آن 
هم در یک دوره کوتاه، بی سابقه بوده و می تواند 
پیامدهای زیســت محیطی وخیمی به همراه 

داشته باشد.
مســئله عاجل تر اما، چند هفته پیش رو است 
 که می توانــد زندگــی میلیاردها انســان در

نیم کره  شمالی را جهنمی کند.

جهان نما

تابستان جهنمی 

حافظ

با دل سنگینت آيا هیچ درگیرد شبی؟
آه آتشناك و سوز سینه شبگیر ما

 اصَبَحتُ زائراً لکَ يا شحنه النجف
بهر نثار مرقد تو نقد جان به کف

نورالدين عبدالرحمن جامی

شاه است و پادشاهی می کند؛ از بدایت 
خلقت. از همان روز اولی که آدم خلق 
شــد. از همان زمان که از شکاف خانه 
خدا به  درآمد اما در مسجد کوفه پایان 
پیدا نکــرد، ادامه یافت تا بــه امروز تا 
اکنون و تــا فردا و فرداهــا. از بس که 
عظمت او موسع و مفصل است. زیرا که 
قدیم است، نه حدوث؛ از ابتدای تاریخ 
بوده است و تا انتهای آن هم برپا و برجا 

خواهد بود و خواهد ماند. 
اصلًا تا وقتی خــدا، خدایی می کند او 
پادشاه جهان است. تنها سلطانی است 
که در همه این 1404سال که از رفتن 

جسمانی اش و نه روحانی و معنوی اش 
می گــذرد، خدشــه ای ، لطمــه ای و 
ضربه ای به آن جایگاه و پایگاه رفیع و 
منیع اش وارد نشده و هنوز و همچنان 
بر دل های همه جهان سلطانی می کند؛ 
چه ، »علی علیه السّلام« شاه نجف که 
نه، شاه جهان اســت؛ بزرگمرد تمام 
تاریخ و نقطه اتکای همه خلق که شیعه 
و سنی و یهود و نصارا هم ندارد. حتی 

کافر هم نمی شناسند.
او کــه درِ خیبــر را  برافکنــد و تیغ 
ذوالفقارش، لرزه بــر اندام هر نامردی 
می انداخت. همو که هر شــب، بر سرِ 
کودکان یتیم، دســت محبت پدرانه 
می کشــید و در رکــوع نمــاز، نگین 
انگشتری خود را به مسکین هبه کرد. 
آن  ابرمردی که به قول علی شریعتی 
– که امروز، چهل وششــمین سال یاد 
اوســت _ »رب النوع انــواع گوناگون 
عظمت هــا، قداســت ها، زیبایی ها و 

احساس های مطلق است. از آن گونه 
مطلق هایی که بشــر همواره دغدغه 
دیدن و پرستیدنش را داشته و هرگز 
نبوده، و معتقد شده که ممکن نیست 
در کالبد یک انسان تحقق پیدا کند و 

ناچار، می ساخته است.«
و حال، چه خوب و خوش و خجســته 
است که روزهای یکشــنبه هر هفته 
که روز زیارتی مخصــوص آن به قول 
شهریار، »شهسوار« اســت، خادمان 
آستان مقدّس علوی، به نیابت از همه 
جامانــدگان، به تربتش ســر تعظیم 
فــرود می آورند و زیــارت می کنند تا 
اســتغاثه ای کنند به درگاه شاه نجف، 
حضرت امیرالمؤمنین)علیه السّــلام(. 
یکشنبه های با مولا را از دست ندهید 
که حتــی از همین دور هم می شــود 
دل را به ایوان نجف برد که صفایش را 
هیچ جای این کره خاکی که هیچ، هیچ 

 جای این کائنات ندارد.  

ماجرای فرار مالیاتــی برخی از 
پزشــکان، قصه تازه ای نیست و 
از همان 2 سال پیش که قانون پایانه های فروشگاهی تصویب شد، 
 برخی از پزشــکان دســتگاه های کارتخوان را از مطب خود جمع 
کرده اند و از بیماران طلب پول نقد می کنند یا از آنها می خواهند که 
هزینه ویزیت را با تلفن همراه خود کارت به کارت کنند. بی تردید 
جانفشانی و درخشش جامعه پزشکی در دوران کرونا و خدمت رسانی 
به بیماران فصل جدیدی از ایثار و فداکاری این قشر را به مردم نشان 
داد و تلاش آنها در مبارزه با این ویروس منحوس بر کسی پوشیده 
نیســت و آنها همواره در کنار مردم در تمام مراحل حساس کشور 
ایستاده اند، اما از قشر شریف پزشکان که طبیب به معنی واقعی اند، 
اگر بگذریم، برخی پزشکان دســتگاه های کارتخوان خود را برای 
جلوگیری از مشخص شدن درآمدشــان جمع کرده یا مدام اظهار 
می کنند دستگاه کارتخوان قطع است و به این ترتیب بیماران را برای 
پرداخت هزینه ویزیت سردرگم می کنند، فقط به این دلیل که از زیر 
بار پرداخت مالیات شانه خالی کنند. این موضوع یکی از بحث های 
پرچالش در سال های اخیر است که به اعتراض و شکایت مردم منجر 
شــده، بااین حال عده ای از مسئولان که به نحوی با جامعه پزشکی 
مربوطند فرار مالیاتی پزشکان را محدود می دانند و معتقدند تنها 
بخش اندکی از پزشکان مالیات پرداخت نمی کنند. سازمان نظام 
پزشکی هم میزان فرار مالیاتی پزشکان را چشمگیر نمی داند. معاون 
فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی گفته که تعداد زیادی از پزشکانی 
که در فهرست سازمان امور مالیاتی قرار گرفته اند و عنوان می شود 
که بدون کارتخوان هستند، از اعضای سازمان نظام پزشکی اند که در 
بیمارستان ها و مراکز درمانی و جراحی محدود اشتغال دارند ازجمله 
متخصصان بیهوشی و طب اورژانس که به دلیل ماهیت شغل شان 
نمی توانند از کارتخوان اســتفاده کنند یا کسانی که پروانه طبابت 
گرفته اند اما هنوز مطب تاسیس نکرده اند. بنابراین این افراد تخلفی 
انجام نداده اند اما مبنای سازمان امور مالیاتی بر این فرض است که 
همه پزشکان فعال در کشور دارای مطب هستند. درحالی که خیلی 

از این پزشکان، حقوق بگیر هستند و مالیات آنها 
دریافت می شود و تنها عده کمی هستند که 

از داشتن کارتخوان ســر باز می زنند تا از 
دادن مالیات فرار کنند.

این مسئول همچنین اطمینان داده که 
با پزشکان متخلف مثل قبل و مطابق با 
قانون برخورد می شود و اجازه نمی دهند 
عده ای نظــام مالیاتــی را دور بزنند یا 
بخشــی از درآمدشــان را از دید نظام 
مالیاتی پنهان نگه دارند. ضمانت اجرای 
این قانون هم تعیین جــزای نقدی در 
مرحله اول است و در مراحل بعد با توجه 
به میــزان تخلف، مجازات ســنگین تر 

خواهد بود.

قصه شهر

فاطمه عباسی

حمیدرضا محمدی

ویزیت بی مالیات نداریم...

برای شاه نجف که زيارتش حتی از دور هم صفا دارد

ارمغان »ديپلماسی عمومی« برای زنان
دکتر جمیله سادات علم الهدی که 
سالهاست در قامت استاد دانشگاه 
شهید بهشتی به تدريس مشغول 
بوده و با تالیف کتب و مقالات متعدد به عنوان يکی از نخبگان علمی کشور 
در حوزه تعلیم و تربیت مطرح است، در جريان سفر آيت الله رئیسی به 
آمريکای لاتین، در رخدادی منحصربفرد پس از انقلاب اسلامی به عنوان 
همسر رئیس جمهور با شبکه تلويزيونی teleSUR گفتگو کرد و با بیان 
مواضع دقیق و هوشمندانه، پاسخ به برخی شبهات و همچنین دفاع از 
جايگاه زنان در مصاحبه مذکور مورد توجه و تقدير افکار عمومی کشور 
قرار گرفت. اما در اين میان، برخی جريانات و افراد تلاش کردند با هجمه و 
حتی هتک حرمت دکتر علم الهدی، اين اقدام هوشمندانه که نقش موثری 
در شکستن فضای دروغ پردازی های چندين ساله   جريان ضد ايرانی در 

ترسیم و معرفی زن ايرانی به غرب داشت  را به حاشیه بکشانند.
اما چرا اين اقدام همســر رئیس جمهور مهم بوده و دلیل هجمه  برخی 
جريانات داخلی از جمله اصلاح طلبــان که همواره مدعی حقوق زنان و 

تلاش برای ارتقای جايگاه آنان هستند، چیست؟
برای پاسخ به اين ســوال ابتدا بايد به بررسی نقش زن در جامعه ايرانی 
و میزان اهمیت حکومت ها به اين مســاله به ويژه در 150 سال اخیر در 
فضای داخلی پرداخت. با بررسی حوادث نهضت تنباکو و نقش زنان در 
پیروزی اين نهضت گرفته تا اجبار به کشف حجاب در دوره   رضاخان و 
ســرمايه گذاری کلان برای تغییر هويت زن ايرانی در عصر پهلوی دوم 
 تا همراهی زنان با مبارزان انقلابی علیه رژيم ستمشاهی، به اين مساله
 می توان واقف شــد که زنان همواره يکی از عناصر محوری و کلیدی در 

وقوع رخدادهای اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و... بوده اند.
با پیروزی انقلاب اسلامی، يک نبرد دو سويه بین جريان حاکم بر ايران 
و عناصر غربی و ضدانقلابی آغاز شــد. نگاه حاکم در داخل ايران تلاش 
برای هويت بخشــی به زن در چارچوب فرهنگ اصیل ايرانی و موازين 
اسلامی و تلاش جريان مقابل، کشاندن زنان ايرانی به هضم در بی هويتی 
لجام گسیخته و مادی گرايانه   حاکم بر جامعه غربی بود. در اين میان و به 
ويژه پس از پیروزی جريان اصلاحــات در انتخابات دوم خرداد 13۷6، 
عنصر حمايت از زنان و ادعای حمايت از حقوق آنان، يکی از کلیدواژه های 
تکراری تمامی افراد و جريانات شاخص سیاسی کشور بوده است. نقطه 
اوج اين مجادلات را می توان اغتشاشات نیمه   دوم سال 1401 قلمداد کرد 
که برای نخستین بار جريانی با شــعار »زن، زندگی،آزادی« و با ادعای 
مقابله با نقض حقوق زنان در فضای حاکمیت جمهوری اسلامی، به میدان 
آمد. هرچند عناصر میدانی اين شورش تلاش داشتند خود را به عنوان 
يک جنبش عمومی و اجتماعی قالب کنند اما بــه دلیل انجام اعمال و 
حرکات مغاير با فرهنگ ايرانی و تلاش برای به نابودی کشاندن هويت 
زن ايرانی نتوانستند اقبال عمومی برای خود دست و پا کنند، اما سیاهه  
گستره   حامیان سرشناس اين جنبش آنقدر عجیب و مشوش است که 
کمتر نمونه  مشابهی برای آن می توان ذکر کرد . از عناصر داخلی مانند 
جريان اصلاحات و دشمنان نشــان دار مردم ايران در برخی کشورهای 
منطقه گرفته تا رژيم صهیونیســتی، گروهک های آدمکش مانند نفاق 
 و کومله، بهايیت، تفاله های رژيم طاغــوت و حتی بازيگران فیلم های 
غیر اخلاقی غربی، همه و همه به میدان آمدند! فارغ از بررســی عوامل 
ناکامی اين شــورش،  آنچه در اين میان مغفول مانده اين مساله بود که 
مانند گذشته مشخص نشد بالاخره الگوی قابل معرفی توسط اين جنبش 
به جامعه زنان ايرانی چه شاخصه ها و ويژگی هايی منطبق با »هويت زن 
ايرانی« دارد. آنچه به صورت مختصر از شعارها، کنفرانس ها و حتی زنان 
حاضر در راس اين شورش می توان متوجه شد اين است که منهدم کردن 
هويت منحصر بفرد زن ايرانی و هضم اين هويت در هويت زن غربی، نقطه 

آمال و آرزوهای آنان بوده است.
تصويری که از آينده موعود اين شــورش به افکارعمومی منتقل شد، 
آلوده به فحشا و برهنگی و حقارت و تهی از ارزش های انسانی بود. يعنی 
سرنوشت 50 سال اخیر زنان در جامعه غربی که در آن زن عملا تبديل به 
يک کالا شده و علی رغم تزئین توسط رسانه ها، نهايتا به عنوان ملعبه ای 
برای جريانات سرمايه داری غرب مورد سوءاستفاده قرار می گیرند، به 

عنوان آينده ی پیش رِوی يک زن ايرانی به او وعده داده می شد!
از سوی ديگر اگر محوريت برخی از زنان میدان دار اين شورش همانند 
وابستگان شاه مخلوع، شیرين عبادی، مسیح علی نژاد، نازنین بنیادی 
و... را به خاطر سوابق آنان و تلاش برای معرفی به عنوان الگوی زن ايرانی 
قلمداد کنیم، بررسی سوابق گذشته و وضعیت حال اين افراد نیز مجالی 
جز سرشکستگی برای اين جريان ندارد! زنانی که نه تنها هیچ سنخیتی با 
هويت زن ايرانی ندارند بلکه با انجام اعمالی چون حمايت از حمله نظامی به 
کشور و تحريم مردم ايران، تلاش برای منهدم کردن فرهنگ و هويت چند 
هزار ساله ی زن ايرانی با در پیش گرفتن منش غیر اخلاقی و هم آغوشی با 
دشمنان ايران و... عملا فرسنگ ها از هويت زن ايرانی فاصله دارند. اما اگر 
ملاكِ الگو و معیار بودن برای يک زن ايرانی را جايگاه علمی، فعالیت های 
اجتماعی، رسانه ای و بین المللی و تلاش برای حفظ هويت اصیل ايرانی 
بدانیم، چه فردی قابلیت و شانیت معرفی به عنوان مصداق يک زن موفق 
ايرانی مسلمان را دارد؟ بررسی واکنش ها به گفتگوی دکتر علم الهدی با 
شبکه تلويزيونی teleSUR آمريکای لاتین، نشان می دهد که افراد متعلق 
به جريان اصلاحات که بیشــترين بهره برداری و سوءاستفاده از ادعای 
حمايت از حقوق زنان را در دو دهه اخیر داشتند، در ائتلافی نامبارك با 
عناصر شورش مدعی شعار »زن، زندگی،آزادی« با دستپاچگی میدان دار 
تخريب دکتر علم الهدی و به حاشیه کشیدن اين رخداد بی سابقه بودند. 
در تشريح علت اين ائتلاف بايد به اين مساله اشاره کرد که در میان زنان 
روسای جمهور 3 دهه اخیر و براساس اطلاعات منتشره، دکتر علم الهدی 
را می توان پیشروترين آنان در عرصه علمی و فعالیت اجتماعی قلمداد 
کرد که با تجمیع ويژگی های منحصر بفرد در همین مدت کوتاه توانسته 
به نمادی تبديل شود که توانايی برملا کردن دروغ بزرگی که در 44 سال 
گذشته به نظام اسلامی نسبت داده شــده، را دارد. او فرزند خانواده  ی 
ريشه داری از روحانیت اصیل شیعه و از نسََب مجتهد شهیر سید مهدی 
شهید رابع اســت که همواره به عنوان مجتهدين اعصار گذشته مطرح 
بوده اند. اين شــاخصه از اين جهت مورد توجه و اهمیت است که قشر 
روحانیت همواره مورد هجمه ی ناجوانمردانه مخالفت با حضور زنان در 
اجتماع و منزوی کردن آنان بوده و اکنون يک زن متعلق به يکی از خاندان 
شهیر روحانیت، علاوه بر طی کردن مدارج عالی علمی و تالیف کتب و 
مقالات متعدد و تبديل به يکی از نخبگان کشــور، با انجام فعالیت های 

گسترده اجتماعی به تنهايی ناقض تمام اين اتهامات بوده است.
از سوی ديگر او همسر آيت الله رئیسی است که علاوه بر جايگاه حوزوی، 
امروز به عنوان رئیس جمهور اســلامی ايران مشغول فعالیت است که 
همواره از سوی مخالفان داخلی در جايگاه متهم به بی اعتنايی به حقوق 
زنان قرار گرفته بود اما اکنون همسر او علاوه بر جايگاه و وزانت علمی بالا 
در داخل کشــور، با انجام کُنِش های هوشمندانه در عرصه بین المللی و 
دفاع از هويت زن ايرانی و دفاع عالمانه از تمدن ايرانی- اسلامی، مصداق 
بارز ديدگاه بنیادين و واقعی نظام اسلامی مبنی بر میدان دادن به زنان 
برای حضور در سطوح عالی کنشــگری می باشد. اکنون می توان دلیل 
اين هجمه های اخیر و تلاش برای جلوگیری از شکستن فضای دروغینی 
که سردمداران شورش »زن، زندگی،آزادی« و »کاسبان داخلی حقوق 
زنان« علیه نظام اسلامی در حوزه زنان از طريق هزاران رسانه و تريبون 
به جهانیان معرفی کردند، را درك کرد. امروز آنان می بینند که تصوير 
دروغینی که در آن زن ايرانی را يک »عنصر ســرکوب شده« و »فاقد 
هرگونه حقوق اجتماعی« معرفی و با تردســتی رسانه ای آينده ای جز 
»تباهی و سیاهی« برای زن ايرانی ترسیم نکرده، با »ديپلماسی عمومی« 
همسر عالی ترين مقام اجرايی کشور و چهره ای شناخته شده در میان 
متفکران »فلسفه تعلیم و تربیت« به چالش کشیده شده و طبیعی است 
که تمام توان خود را برای به حاشیه کشاندن اين رخداد مهم به کار گیرند.

 اکنــون می تــوان حضوردکترعلم الهدی در ســفر ريیس جمهور به 
آمريکای لاتین را از دســتاوردهای مهم و تاريخی اين سفر معرفی کرد 
که يک زن ايرانی که فارغ از تعلق داشــتن به خانواده ای ريشه دار در 
حوزه علمیه و همسر يک عالم سیاســتمدار بودن،توانسته با تکیه بر 
توانمندی های فردی و با طی کردن پله های علم و دانش در سطح نخبگان 
علمی کشور قرار بگیرد و با  اتکا به تفکر خودباوری و ارائه تصويری درست 
از نقش آفرينی زن ايرانی و انتقال پیام ايران به جامعه زنان و اهل فرهنگ 
در دنیا، نشان دهد که انقلاب اسلامی بیش از هر مکتبی برای زنان ارزش 
قائل است و تبديل به نمادی برای رسوايی جريانی شود که مانع از معرفی 

تصوير واقعی »زن ايرانی مسلمان انقلابی« به جهانیان می شوند.

یادداشت وارده

کمال لطفی

اگر از من بپرســید می گویم 
در دورانــی زندگی می کنیم 
که بیشتر از لزوم به درون خود می نگریم و کمتر از لزوم 
به محیط بیرون. جهانِ بهتر با من آغاز نمی شود، با همه 

ما آغاز می شود... .

2تا چایی بیار دایی 
* واسه چی به همه 

میگی دایی؟ 
واسه اینکه اگه دعوا شد، فحش مادر 

نده! 

روتخر برخمان هومن سیدی

آدمی ؛ يک تاريخچه نويدبخش
بوک  مارک دیالوگ

مغزهای کوچک زنگ زده
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مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

عمرموبایلهابیشترمیشودسرزمینخوراکها
طبققانونجدیداتحادیهاروپا،صرفاًدستگاههاییمیتوانندتولیدشوندکه9غذایعجیبایرانکهقابلیتثبتملیدارند

باتریآنهاقابلتعویضباشدتاعمرگجتهاطولانیترشود

1012

نقل قول

چراموتورسوارهااز
گواهینامهفراریاند؟

براســاسآمارهایموجودبالغبــر12میلیون
دستگاهموتورســیکلتدرکشوردرحالتردد
وفعالیتاستکهســهمپایتختازاینتعداد
چیزیحــدود4میلیونو200هزاردســتگاه
است.یعنیبیشازیکسومموتورسیکلتهای
کشوردرتهراناستکهیابهعنوانپیکمشغول
بهکارندیاجابهجاییمســافر.براساسآماری
کهسال1400شــهرداریتهراناعلامکرده،
درتهرانســالانهوبهطورمتوســط۶۳۷نفر
دراثرحوادثرانندگیجانخودراازدســت
میدهند.حــدود۳۶.4درصدازایــنتعدادرا
راکبینموتورسیکلتتشــکیلمیدهندکهبا
برخوردهایشدیدباسایروسایلنقلیهیاعابران
پیاده،تصادفهایفاجعهباریراسببمیشوند
ومتأسفانهایمنیخودآنهادراینحوادث،بیش

ازسایریندرمعرضخطرقراردارد.
نکتهقابلتأملدرموردراکبینموتورسیکلت
ایناســتکهبراســاساعلامرئیــسپلیس
راهورفراجا۶میلیونو800نفــرازراکبیندر
حالیکــهگواهینامهموتورســیکلتندارند،از
اینوسیلهنقلیهاســتفادهمیکنند.حالادلیل
اینکهچرااینافرادتخلفازقانون،خطرتوقیف
موتورسیکلتشــاندرطرحهایپیشــگیری
پلیسراهوروحتیرهاکردنموتورســیکلت
بعدازتوقیفوانتقالبهپارکینگهایشــهررا
بهجانخریدهاند،بایددرروندطولانیدریافت
گواهینامهموتورســیکلتوگرانبودنهزینه
دریافتگواهینامهجســتوجوکرد؛موضوعی
کهپلیسراهورفراجاهمبــاپذیرشآن،طرح
دریافتگواهینامهیکروزهرابهصورتپایلوت
دربرخیازشهرهایکشوراستارتزده؛چراکه
بهقولهادیانفر،رئیسپلیسراهوراگرقرارباشد
اینتعدادافرادفاقدگواهینامه،براســاسروال
قبلنســبتبهدریافتگواهینامهاقدامکنند،

بالای4دههزمانمیبرد.
درستاســتکهطرحاعطاییکروزهگواهینامه
موتورسیکلتبهمنظورســاماندهیاینبخشدر
کشوراجراییخواهدشد،امابهرهمندیازمزایای
اینطرحهمشرطشداشتنموتورسیکلتبهنام
متقاضیاستوفاقدینمالکیتموتوربایدبههمان
روالقبلبرایدریافــتگواهینامهاقدامکنند.در
طرحاعطاییکروزهگواهینامهموتورسیکلتتمام
اقداماتازبرگزاریآزمونآییننامه،آزمونعملی،
معایناتپزشکیو...دریکروزانجاممیشودوفرد
بایدبامهارتلازم،امتیازکافیراکسبکند.البته
طرحدریافتیکروزهگواهینامهموتورســیکلت
مزیتهــایدیگــریهــمداردکهارزانشــدن
۶0درصدیهزینههایدریافتگواهینامهمهمترین
آناســت.اینطرحهماکنونقراراستبهصورت
پایلوتدرتبریزوسپسدرتمامکشوراجراییشود.

ایجاد3هزارفرصتشغلی
برایزناندرمناطق

مرزیمحروم
معاونزنانوخانوادهریاستجمهوریازراهاندازی
کســبوکارپایدارخانهمحوردرمناطقمحروم
مرزیخبردادهوگفتهاست:مادرارائهخدمات
هیچتفاوتیبینزناناهلسنتوشیعهنمیبینیم
وســعیمیکنیمهمهمواردیکهنیازاستچه
ازنظــرفرهنگیوچهازنظراقتصادیپوشــش

دادهشود.
انسیهخزعلیدرگفتوگوباایلنابااعلاماینخبر
اضافهکردهدرحالحاضربرایبیشاز۳هزارزن
سرپرستخانوارشغلایجادشدهاست؛»اقدامات
مختلفیرابرایاشــتغالزنــاندراینمناطق
اختصاصدادهایمکهکسبوکارپایدارخانهمحور
ازجملهایناقداماتاست.کارآفرینانیکهتحت
نظارتتسهیلاتگرفتهاندبرایکارجوهافعالیت

مناسبراراهاندازیمیکنند.«
بهگفتهاودرمناطقمحرومشرایطخاصوجود
داردبهویژهدرمناطقیکهخردهفرهنگهاحاکم
استوممکناستدراینمناطقمحرومیتهایی
بهویژهبازماندگیازتحصیلوجودداشتهباشدو
دراستانهاییکهسفرمیکنیم،سعیمیکنیم
بهصورتویــژهاعتبارخاصیبــرایاینمناطق
داشتهباشیمتازنانبتوانندتاپایاندورهمتوسطه

تحصیلکنندودرصورتتمایلادامهدهند.
اوهمچنیندربارهازدواجدخترانزیرسنبلوغدر
اینمناطققولدادهاستتادرگفتوگوبامؤثران
فرهنگیازجملهائمهجمعــهدراینمناطقدر
راستایتغییراینفرهنگاقدامشود؛»بحمدالله
اینتغییرهمدرحالانجاماستوشاهدهستیم
کهدرسالگذشــتهکودکهمسری12درصد
نسبتبهسالقبلازآنکاهشپیداکردهاست.«
معاونزنانوخانوادهریاستجمهوریدرادامه
اینگفتوگوبهلایحهحاضناشارهکردهوگفته
اینلایحههمچناندرکمیسیوندرحالبررسی
است.خزعلیدربخشدیگرصحبتهایخودبا
اشارهبهبرنامههایاینمعاونتدرخصوصجوانی
جمعیتاظهارداشــته:درخصوصبرنامههای
جوانــیجمعیتبــرایفرهنگســازیوایجاد
مشــوقهایلازموپیگیریمواردیکهمربوط
بهزناناستازجملهمرخصیوتسهیلدورکاری
زناندرتلاشهستیم؛»غرامتمرخصیزایمان
زنانکهدرگذشــتهدرپایــانمرخصیبهزنان
پرداختمیشد،درحالحاضردرهمانماهاول
اگرزنانثبتنامکنندبلافاصلهبعدازیکماهبه
آنهاپرداختخواهدشد.همچنینپیگیرهستیم
تابرایخانوادههایپرجمعیتودههشصتیها

تسهیلاتیدراینزمینهگرفتهشود.«

استقبالکارفرمایاناز
بخشودگی

جرایمبیمهای
میرهاشــم موســوی / 
ســازمان  مدیرعامــل 
تأمین اجتماعی:سازمان 
تأمین اجتماعی بخشنامه 
بخشودگی جرایم بیمه ای 
کارفرمایــان را با هدف 
تسهیل شرایط فعالیت برای 
کارگاه های دچار مشکل 
در ابتدای خرداد ماه صادر 
کرد و از ابتدای اجرای این 
طرح و در کمتر از یک ماه، 
تاکنون حدود 11هزار کارگاه 
در این طرح ثبت نام کرده اند 
و حدود2500میلیارد تومان 
با کارگاه های دچار مشکل 

توافق حاصل شده است.

معرفیپزشکانبدون
کارتخوانبخشدولتی
مهری حجت /معاون فنی 
و نظارت ســازمان نظام 
پزشکی: فهرست 10هزار 
پزشک شــاغل در مراکز 
درمانی و بدون کارتخوان به 
سازمان امور مالیاتی کشور 
ارسال شــد. بدین ترتیب 
مالیات این گروه از پزشکان 
بدون تســلیم اظهارنامه 
مالیاتی و تنهــا با افزودن 
ضریب به عدد سال گذشته 

محاسبه می شود.

سرویسدانشآموزان
استثناییباید
رایگانشود

رئیس  طریفــی/  حمید 
سازمان آموزش و پرورش 
استثنایی: با توجه به نامه 
وزارت کشور از اول مهرماه 
باید سرویس ایاب و ذهاب 
دانش آموزان اســتثنایی 
رایگان شود. شهرداری ها 
باید شرایط ایاب و ذهاب 
دانش آموزان اســتثنایی 
را به صــورت رایــگان 
فراهم کننــد. معاون اول 
رئیس جمهور در نامه ای به 
وزیر کشور اعلام کردند که 
این موضوع با قید فوریت 
پیگیری شــود. همچنین 
2۴خرداد نامه ای از سوی 
سازمان شــهرداری ها و 
دهیاری ها به استانداران 
سراســر کشــور برای 
تأمین حمل ونقل رایگان 
دانش آموزان اســتثنایی 

ابلاغ شد.

آغازثبتنام
»هفتمیها«ازاولتیر

محمدمهــدی کاظمــی/  
معاون آموزش متوســطه 
وزیر آمــوزش و پرورش: از 
ابتدای تیرماه، ثبت نام پایه 
هفتمی ها آغاز می شــود 
اما از آنجا که برای ثبت نام 
پایه دهم به نمرات کارنامه 
و نتیجه هدایت تحصیلی 
نیاز است، ثبت نام این دسته 
از دانش آموزان از نیمه تیر 
شروع می شــود. ثبت نام 
میان پایه ها به مرور براساس 
کارنامــه و عملکرد قبولی 
دانش آموزان اســت. در 
واقع به گونه ای برنامه ریزی 
شده که براساس کارنامه و 
عملکرد قبولی دانش آموزان، 
زمینه ثبت نام پیش فرض 
دانش آمــوز در پایه بالاتر 

انجام شود.

خبر

هر7دقیقهیکنفرآلزایمرمیگیرد
روندابتلابهآلزایمرافزایشیاستوازیکمیلیونمبتلابهدمانسدرکشور۷0درصدبیماریفراموشیدارند

براساس اعلام انجمن آلزایمر ایران در حال حاضر بیش از یک میلیون نفر در کشور 
مبتلا به دمانس )انواع مشکلات شناختی و زوال عقل( هســتند، اما 70درصد آن 
را آلزایمر )بیماری فراموشی( تشــکیل می دهد. آمار آلزایمر در دنیا و ایران رو به 
افزایش است. آخرین آمارها هم نشان می دهند که بیش از 55میلیون نفر در جهان 
مبتلا به زوال عقل هستند و بیش از 60درصد آنها در کشورهای کم درآمد و با درآمد 
متوسط زندگی می کنند. معصومه صالحی، رئیس انجمن آلزایمر ایران هم از شناسایی 
۴00 مبتلای جدید به آلزایمر در کشور خبر می دهد و به گفته او،  هر 7دقیقه یک نفر به 
این بیماری مبتلا می شود. این در حالی است که  بروز آلزایمر در سن بالای 65 سال 

شایع است و از آنجا که ایران سومین کشور دنیا با افزایش جمعیت سالمندی است، 
بنابراین با افزایش ابتلا به آلزایمر هم مواجه است. به همین دلیل 

متخصصان بر مداخلات و اقدامات پیشگیرانه در کاهش روند ابتلا 
به دمانس و آلزایمر تأکید می کنند. البته به گفته رئیس انجمن 

آلزایمر ایران به همشــهری، برنامه غربالگری انواع دمانس و 
آلزایمر به صورت پایلوت در 2استان و جمعیت حدود 200نفر 

آغاز شده اما به زودی این برنامه در جمعیت 30هزار نفری در هر 
استان انجام می شود که  می تواند در شناسایی مشکلات و مداخلات 

زودهنگام مؤثر باشد.

 10نشانه مهم ابتلا به آلزایمر
آلزایمریکبیماریپیشروندهاستکهبهمرورمیزانکاراییذهن
وحافظهبیمارانمبتلاراکاهشمیدهد.اینبیماریتاآنجاپیش
میرودکهخللبزرگیرادرحافظهبیمارانایجادمیکندوباعث
اختلالدرانجامکارهایروزمرهمیشود.اختلالحافظه،مشکلات
درانجامکارهایعادی،ضعفبیان،گمکردنزمانومکان،ضعفیا
کاهشقضاوت،مشکلاتدرتفکرذهنی،جابهجاگذاشتناجسام،
تغییراتدرحالاتورفتار،اختلالدردرکتصاویروتشــخیص
اندازهوفاصلهآنهاوازدســتدادنانگیزه،10نشــانهمهمبرای
هشداربروزآلزایمراست.بهتأکیدمتخصصاناگر۳موردازموارد
یادشدهدرسالمنداندیدهشود،یکعلامتهشداراستومیتواند

پیشدرآمدابتلابهآلزایمرباشد.

یک عامل مهم در ابتلا 
اگرچهســازمانجهانیبهداشتســابقهتحصیلیپایین،عوامل
اجتماعیواقتصادی،چاقیبیشازحد،کمتحرکی،دیابتوفشار
خونبالاراازعواملابتلابهآلزایمرمیداند،اماافسردگیهمیکیاز
دلایلمهمابتلابهآلزایمرعنوانمیشود.مطالعاتانجمنآلزایمر
ایراننشانمیدهدکه۳0درصدجامعهو۳0درصدافراد۶0سالبه
بالادچارافسردگیهستند.افسردگیدرسالمندانبهدلیلعواملی
ازجملهفوتهمسر،دورشدنفرزندان،تغییرمحلزندگیو...بیشتر
است.برخیافرادپسازبازنشستگیبهافسردگیمبتلامیشوند،
بههمیندلیلمتخصصانتوصیهمیکنندکهاینافراددرکارهای
گروهیبهویژهکارهایخیریهشرکتکنندتااحساسرضایتاز

خودوشادیدرآنهاایجادشود.

 پیشگیری 
آلزایمربیــن10تا1۵درصدازطریقژنانتقــالپیدامیکنداما
سبکزندگیافرادبراساستغذیهســالم،ورزشوافزایشذخایر
مغزیدرصدابتلابهاینبیماریدرآیندهراکاهشمیدهد.آخرین
تحقیقاتانجمنجهانیآلزایمرهمنشانمیدهدکهپیشگیریاز
کودکیتادورانمیانسالیوسالمندیموجبمیشود،40درصد
ابتلابهبیماریآلزایمرکاهشپیداکنــد،اگرکودکرعایترژیم
غذاییسالم)استفادهکمترازنمکوفستفودها(،افزایشذخایر

مغزیویادگیریبیشتر،همچنینورزشرایادبگیرد.

 فراموشی، آلزایمر است؟ 
یکدلیلفراموشــیهااســترس،اضطرابوآلودگیهوا)فلزات
سنگین،کربنزیادودودموجوددرهوا(استکهدراعصابمحیطی
واعصابمرکزیانســانتأثیرمیگذارد.همینموضوعمیتواند
فردرادچارمشکلاتیکندکهنتواندبعضیچیزهارابهیادبیاورد
یاخیلیچیزهارافراموشکند.امااینهانمیتواندآلزایمرباشــد.
علتبروزآلزایمرمیتواندانواعدمانسیااختلالاتشناختیقابل

برگشتیاافسردگیباشد.

 میزان ابتلا در زنان و مردان 
درگذشتهگفتهمیشــدکهتنها۶درصداززنانبهآلزایمرمبتلا
میشوند،چونامیدبهزندگیدرآنهابیشتراستو4تا۵سالبیشتر
ازآقایانعمرمیکننداماآخرینتحقیقاتدراینزمینهنشــان
میدهدکهدرحالحاضربینزنومردتفاوتیوجودنداردوممکن

استهردوبهیکنسبتبهاینبیماریمبتلاشوند.

 درمان و هزینه ها 
هزینههایدرمانآلزایمربهشــدتافزایشپیــداکردهوتخمین
زدهمیشــودکهدرســطوحمختلفبیماریایــنهزینههابین
8تا20میلیونتوماندرماهباشــد.همچنینبــراییکمراقب
شــبانهروزیهمحدود14تا1۵میلیونهزینهماهانهنیازاست.
البتهآلزایمردرمانقطعینداردچراکهعلتاصلیآنهنوزدردنیا
مشخصنیستامابهتأکیدمتخصصان،آلزایمراحتمالا20سال
قبلازبروز،شروعمیشودوبهتراســتافراداز۵0سالگیهر2تا
۳سالتستهایشناختوافسردگیراشروعکنند،چونهریک
ســالتشــخیصزودترعلائم،درمانداروییوتوانبخشیذهنی
فردمبتلا،باعثمیشودمشکلاتناشیازبیماریبهمدت۵سال
بهتعویقبیفتد.دمانسها2نوعهســتند؛قابلدرمانوغیرقابل
درمان)آلزایمــر(.بایدریســکفاکتورهاییراکــهباعثدمانس
میشوند،بهموقعدرمانکرد؛ازجملهکمکارییاپرکاریتیروئید،

دیابت،تنگیشریانوبهویژهافسردگی.

 نخستین طرح پایلوت غربالگری 
آلزایمر در کشور 

انجمنآلزایمرایرانازاواسطسالگذشــتهباهمکاریسازمان
بهزیستیغربالگریآلزایمررابهصورتپایلوتدر2استانقزوینو
یزدآغازکردهودرمرحلهآزمایشیاجرایآنآموزشدربارهانواع
دمانس،بیماریآلزایمروانجامتستهایافسردگیوتشخیصی
بهکارشناسانآموزشدادهشــدهاست.همچنین200نفردراین
طرحشرکتکردهانداماقراراســتغربالگریعمومیازیکهفته
آیندهآغازشودوحدود۳0هزارنفرازهراستانهمدرآنشرکت

خواهندداشت.

توصیههاییبرایپیشگیریازآلزایمر
تقویت توان مغزی 

استفاده از رژیم غذایی مناسب بر پایه سبزیجات و پروتئین های سفید
کنترل فشار،  چربی و قند خون 

مصرف اســیدهای چرب، امگا 3 مثل ماهی ها و مغزهــا ازجمله بادام، 
پسته، گردو

مصرف نکردن دخانیات و الکل 
تحرک کافی 

کاهش استرس 
آموزش یک فعالیت جدید

تا 65سال بازه سنی 
 ابتلا به آلزایمر 
در کشور است

ابتلا به آلزایمر با 60
سبک زندگی سالم از 

کودکی کاهش پیدا 
می کند 

 براساس اعلام 
انجمن آلزایمر ایران 

در سنین کمتر از 
معمول هم مواردی 

از ابتلا به آلزایمر 
)متولدین دهه 50( 

وجود دارد.

استان یزد و قزوین 
پایلوت طرح 

غربالگری آلزایمر 
در کشور هستند

2

 مبتلای جدید 
به آلزایمر در 

کشور شناسایی 
شده اند

400

دی
من

هس
شا

ش 
 آر

ک|
رافی

گ

میلیون تا 20میلیون 
تومان هزینه ماهانه 

 درمان آلزایمر 
است
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مکثنقلقولخبر

از مراتع کشــور معــادل ۵۶ میلیون هکتار 
جزو مراتع کم تراکم، ۲۵.۳ درصد معادل 
۲۱ میلیــون و ۴۱۹ هــزار هکتار جــزو مراتع 
نیمه متراکــم و ۸.۵ درصد از مراتع کشــور 
معــادل 7 میلیــون و ۱۸۱ هزار هکتــار جزو 
مراتــع متراکــم هســتند. از مجمــوع ۶۰۹ 
دشــت در اقصی نقاط ایران، ۴۱۰ مورد آن 
هم اکنون در جمع دشــت های ممنوعه و 

بحرانی قرار گرفته است.

 ۶۶.۲
درصد

گربــه پــالاس در کرمــان مشــاهده شــد. 
رئیــس اداره حفاظــت محیط زیســت 
شهرســتان رابـُـر گفــت: یــک قــاده گربــه 
پــالاس مــادر بــه همــراه ۲ قــاده تولــه 
تــازه متولــد شــده در بخــش هنــزا در ایــن 
شهرســتان مشــاهده شــد. گربــه پــالاس 
یکی از گربه های کمیاب ایرانی است. این 
گربه ها نزدیک آبادی نمی شوند و بیشتر از 
موش، لاک پشت و مار تغذیه می کنند و از 

سگ های گله نیز آسیب جدی می بینند.

3
قلاده

عددخبر

بهترین راهکار مواجهه با خشکسالی
 سازگاری است

مرتضی شیخ، رئیس مرکز پژوهش های 
ســازمان زمین شناســی: شرط ســازگاری 
با شــرایط خشکســالی آمایش سرزمین، 
اصــاح الگــوی مصــرف و کشــت اســت. 
در شــرایط فعلی بهره برداری مــا از منابع 
طبیعی به گونه ای است که شیب تغییرات 
بــه ســمت خشــک تر شــدن را افزایــش 
می دهیم. با توجه بــه جایگاه جغرافیایی 
ایران و گرم تر شدن زمین، عوارض ناشی 

از خشکسالی در ایران شدیدتر است. 

جلوی دست درازی به تالاب انزلی 
گرفته می شود

اســدالله عباســی، اســتاندار گیــان: 
ساماندهی و احیای تالاب از دغدغه های 
اصلی دولت سیزدهم و مجموعه استان 
گیان است. جلوی ورودی های آلوده به 
تالاب انزلــی یکی پــس از دیگــری گرفته 
می شــود. بــا متخلفــان و عوامــل نابودگر 
تــالاب انزلــی به صــورت جــدی برخــورد 
می شود. کاهش آب خزر اثرات منفی روی 

سرزمین خوراک هاتالاب بین المللی انزلی گذاشته است.
9غذایعجیبایرانکهقابلیتثبتملیدارند

پلیل )آش ماهی(

آبگوشت مزوره
غذای کهن منطقه کویری ایران )دلیجان(:
اســماینغذاازلغتتزویرگرفتهشدهوبهمعنی
آبگوشتدروغیناست؛یعنیبدونگوشتوچربی
برایبیمارتهیهمیشود.دلیجانیهابرایتهیهاین
غذا،پسازتفتدادنپیاز،چغندرولوبیاچیتیو
مغزگردویکوبیدهشدهرابههمراهبرگهزردآلوو

نمکوادویهبهآناضافهمیکنند.

خشیل

کشک زرد 

تندور چلو
تندور،اجاقگلیاســتوانهایشکلیاستکه
برایپختنغذاازآناســتفادهمیشود.تندور
چلویکیازکهنترینغذاهایایرانیدرمنطقه
الموتشرقیاستانقزویناست.باپژوهشیکه
درمناطقچهارمحالوبختیاریصورتپذیرفت
اینخوراکآنجانیزتوســطعشــایرقشقایی
طبخمیشــود.تندورچلوغذاییسالمومقوی
اســت.درطبخاینغذاازبرنــجمحلیالموت
استفادهمیشود.برنج،آب،لوبیاقرمز،زردچوبه
وگردویکوبیدهشــدهرادرظرفمخصوص

داخلتنورقرارمیدهندتابپزد.

مکسر
غذای بسیار قدیمی جنوب کشور )شهرستان 
دیلم استان بوشهر(:برایطبخمکسر،خمیررا
رویسینیپهنمیکنندودرمعرضتابشآفتاب
قرارمیدهندتاخشکشود.سپسخمیرخشک
شدهرامیشکنندتابهتکههایکوچکتبدیلشود.
بههمیندلیلناماینخوراکمکسربهمعنیشکسته
شدهاست.تکههایخمیرخشکشدهرادرروغن
تفتمیدهندتارنگآنطلاییشود.گوشتآبپز
شدهرانیزبههمراهلپهدرپیازوروغنوربگوجه
وادویهجاتمحلیتفتمیدهند.سپستکههای

خمیرخشکشدهرابهآنمیافزایند.

پشمک گیلانی
پشمکگیلانیازشیرهانگوروآردتهیه
میشود.شیرهانگورپسازگرمادیدن
وسردشدنبهشــکلفتیلهایبزرگ
درآمدهوباآرددرآمیختهمیشودودر
کششهایمتوالیبهصورترشتههای
بسیارنازکدرمیآیدتاجاییکهشبیه
بهپشمکمیشود.اینخوراکیبسیار

کهنومنحصربهفردومقویاست.

لخلاخ
بهمعنــیبویخوشغــذایمحلی
استانبوشهربامزهشــگفتانگیزو
طعمتندوتیزاســت.پیازسرخشده
بهســیراضافهمیشــودوسپسبه
همراهسبزیگشنیزوکمیشنبلیله
بههمراهادویه،نمــکوفلفل،تفت
دادهمیشود.سپسماهیبهترکیب
افزودهمیشود.تاماهیآبپزشود.

پلو نازو 
غذای محلی شهرستان نطنز، روستای تار:برای
تهیهاینغذاازهمانمواددلمهاماباشکلیمتفاوت
استفادهمیشود.برگهایانگوریکهدیگربهکار
دلمهنمیآیدوخردشدهرابامقداریسبزیمعطردر
پیازداغبههمراهدنبهتفتمیدهند.سپسگوشت
چرخکرده،ادویهوزیرهبهآناضافهمیکنند.برنجو

آبرابهاینترکیبمیافزایندتادمبکشد.

صنعت 200میلیارد دلاری
 گردشگریغذایی،یکیازشاخههایصنعتگردشگریاست
کهازسال2001وزمانیکهاریکولف،مدیراتحادیهتوریسم
غذادرمقالهایعبارت»گردشــگریخوراکوپختنیها«را
رواجداد،بهشــکلجدیبهادبیاتصنعتگردشگریوارد
شد.آمارهانشانمیدهدکهاکنونگردشگریماجراجویانه
وغذاتبدیلبهیکیاززیرشاخههایصنعتگردشگریشده
ویکســومبرگزارکنندگانتورهــایماجراجویانهدرجهان
اعلامکردهاندکهمشتریانشانازآنهاخواستهاندتجربهمواد
غذاییناشــناختهرابهعنوانیکیازبخشهایسفردرپکیج
تورهایشــانبگنجانند.انجمنبینالمللیتجارتسفرهای
ماجراجویانهنیزدرنظرســنجیاز2۸1تورگــردانداخلیو
خارجیوآژانسمسافرتیاز۵۴کشــورکهسالانهبهبیشاز
۳۳00مسافرخدماتســفرماجراجویانهارائهکردهاند،اعلام
کردکهحدود۵0درصدازمســافرانازترکیبتجربهغذای
خارجازبرنامهعادیبایکفعالیتبدنیجدیلذتمیبرند.
۵1درصدنیزاعلامکردهاندکهاجراییکبرنامهمسافرتیرا
کهترکیبیازیکماجراجوییوفعالیتجسمیولذتچشیدن
غذاهایمتفاوتباشد،بهیکسفرماجراجویانهبدونتجربه
غذاییترجیحمیدهند.براســاساعلامسازمانهایجهانی
گردشگری،گردشمالیگردشــگریغذادرجهاناکنونبه
بیشاز200میلیارددلاررسیدهاست.گردشگریغذامیتواند
زمینهتوسعهاقتصادمحلیواشتغالزاییدرمناطقمحرومرا
فراهمکند.همچنیناســتفادهازغذاهایمحلیوارگانیک،
میزانابتلابهمسمومیتهایغذاییدرسفرراکاهشمیدهد

کهموضوعمهمیبرایگردشگراندرجهاناست.

رقابتدرثبــتملیوجهانیغذاتاجایــیادامهداردکهگاه
تبدیلبهپروندههایچالشــیدرروابطکشــورهامیشود.
مثلاتلاشهایآذربایجانوارمنســتاندرسالهایگذشته
برایثبتجهانیبرخیغذاهایمشــترکبــاایرانکهالبته
خاســتگاهاصلیشــانایرانبود،منجربهاعتراضایرانبه
یونسکووکشــورهایهمسایهشــدهبود.بااینحال،رقابت
جهانیبرایثبتغذادرفهرســتمیــراثناملموسجهان
وکشــاندنگردشــگرانغذابهکشورشــانهمچنانادامه
دارد.گردشــگریغذاچناناهمیتیافتهکهسازمانجهانی
گردشگری)UNTWO(ســرفصلیازگزارشهایسالانه
خودرابهبخشگردشگریغذاوخوراکاختصاصدادهاست.

 ایران با برخورداری از غذاهای بومی و سنتی و البته غذاهای کلاسیک شناخته شده در 
جهان می تواند به یکی از مقاصد گردشگری غذا در جهان تبدیل شود. بیش از 3هزار نوع 
غذا در ایران شناسایی شده  که برخی از آنها به ثبت ملی رسیده است. سرزمین ایران 
یکی از 3تمدن غذایی را در جهان هدایت می کرد و هنوز ردپای خوراک های ایرانی در 
سرزمین های دیگر مشاهده می شــود. 400عنوان غذای محلی ایران توسط نگارنده 
مستندسازی شده است که از این میان 10خوراک بسیار خاص و ارزشمند ایران که در 

معرض فراموشی است، ارزش ثبت ملی دارند.

عبدالرحیم صاحب الفصولگردشگری
مستندسازوپژوهشگرخوراکبومی
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دستور ویژه رئیس جمهور  برای 
بازسازی مناطق سیل زده اردبیل

رئیس جمهور  برای بازسازی، بهسازی و ساخت سریع ابنیه سیل زده 
اردبیل تأکید و دستورات ویژه ای را صادر کرد.

به گزارش همشهری، محمدحسن نامی، رئیس سازمان مدیریت 
بحران کشور در بازدید از مناطق سیل زده شهرستان مشگین شهر 
اســتان اردبیل با اشــاره به این موضوع گفت: »آیت الله رئیســی، 
رئیس جمهور  دستورات ویژه ای را برای بهسازی، نوسازی و ساخت 
با کیفیت تر ابنیه   سیل زده شمال استان اردبیل اعم از مسکونی، فنی 

و راه صادر کرد.«
او ادامه داد: »  به دســتور ویژه رئیس جمهور  مبنی بر توجه به ابنیه   
تخریب شده و آســیب دیده شمال اردبیل در ســیلاب های اخیر 
به زودی اقدامات لازم به شکل ملی و استانی در دستور کار خواهد 
بود. اجرای اقدامات فنی و کارشناسی برای بسترسازی  رودخانه ها 
و مسیل های مناطق ســیل زده اردبیل برای پیشگیری از آسیب ها  

در دستور کار است.«   

بی سابقه در 50 سال
در عین حال، وزیر کشــور با بیــان اینکه بنا به نظر کارشناســان، 
سیلاب های اخیر شــمال اردبیل در۵۰ سال اخیر بی سابقه است، از 

آغاز پرداخت هزینه خسارات این سیل پس از برآورد کامل خبر داد.
احمدی وحیدی نیز در بازدید از مناطق سیل زده گفت: »کارشناسان 
فنی و تخصصی با بررسی های صورت  گرفته اعلام کردند سیلاب های 
اخیر شمال اردبیل که مرکز آن شهرســتان گرمی بود، طی نیم قرن 
اخیر بی سابقه است.« او عنوان کرد: »در سیلاب های اخیر اردبیل به 
 ابنیه  فنی، مسکونی و راه، لوازم خانگی، اراضی کشاورزی، مزارع صیفی 
و شالیزارها و دیگر بخش ها خسارات قابل توجهی وارد شده که پس از 

برآورد کامل خسارات، پرداختی ها از مرکز آغاز خواهد شد.« 

100میلیارد تومان علی الحساب
همچنین مدیر روابط عمومی استانداری اردبیل با اشاره به دستور 
ویژه رئیس جمهور  تأکید کرد در حال حاضر 1۰۰میلیارد تومان از 
سوی دولت به صورت علی الحساب به مناطق سیل زده اردبیل واریز 
شده تا اقدامات اولیه انجام شــود.  امیر رضا سعیدی به همشهری 
گفت: »رئیس جمهور  به مجموعه های مختلف که ذیربط هستند، 
مانند سازمان برنامه و بودجه، مدیریت بحران و افراد مختلفی چون 
خدمت رسان، پشتیبانی دســتور دادند که به موضوع سیل زدگان 
رســیدگی شــود. برای همین، از روز یکشــنبه، بنیاد مسکن کار 
بازسازی  مناطق سیل زده را شروع کرد و راهداری هم که فعالیت های 
بازگشایی مسیرهای مسدود شده را همزمان با وقوع سیل آغاز کرده 
بود، ادامه  داد. راهداری بدون درنظر گرفتن اینکه اعتباری هست یا 
نه، به وظیفه ذاتی خود عمل کرد.«  او ادامه داد: »با اقدامات انجام 
شده، وضعیت پایداری در مناطق سیل زده اردبیل حاکم است، اما 
برای اینکه بازسازی، بهسازی و ساخت ابنیه در این مناطق به سرعت 

انجام شود، باید اعتبار بیشتری تخصیص پیدا کند.«  

عدد خبراردبیلخبر روز

 رئیــس اداره منابع طبیعــی و آبخیزداری 
تربت حیدریــه اعــام کــرد: خســارت 
خشکسالی به دنبال کاهش ۵۰ درصدی 
نزولات جوی طی ســال زراعی جاری و در 
پی آن کاهش تولید علوفه، ۷۵۰ میلیارد 
ریال برآورد شــده اســت. علیرضــا قادری 
بــه ایرنــا گفــت: »در ســال زراعــی جــاری 
به دلیــل کاهش بارندگی هــا تولید علوفه 
در شهرستان تربت حیدریه به میزان ۱۰ 

هزار تن کاهش یافت.« 

۷۵۰
میلیارد

خراسان رضوی

اســتاندار هرمــزگان گفــت: »هیچ گونــه 
مســئله ای در تامین سوخت کشــاورزان 
وجــود نــدارد و لازم اســت ســازمان 
جهادکشــاورزی نمــوداری را آماده ســازی 
کند تــا از ابتدای ســال ســهمیه ســوخت 
مشخص و براساس آن تحویل کشاورزان 
شــود.« مهــدی دوســتی بــا دعــوت از 
ســرمایه گذاران بخــش کشــاورزی بــرای 
ورود بــه عرصــه پــرورش جلبــک بــرای 
استفاده از آن به عنوان خوراک دام تأکید 
کرد: »آمادگــی داریم زمین، زیرســاخت، 
مجوزهــای لازم و ۹۰ درصــد هزینه هــای 

پروژه را وام با سود پایین دهیم.«

9۰
درصد

هرمزگان

گلستانخبر

 برنامه ریزی برای رفع تنش آبی
در گلستان

استاندار گلستان معتقد است این اســتان جزو ۴ استان اول کشور در 
تنش آبی است و باید برنامه های جامع آب در آن اجرا شود. به گزارش 
مهر، علی محمد زنگانه در جمع خبرنــگاران گفت: »در حال حاضر 
گلستان همچون ســال های گذشــته از آب های زیرزمینی استفاده 
می کند و به همین دلیل سفره های زیرزمینی توان تأمین آب را ندارند.« 
او ادامه داد: »حفر چاه های جدید برای رفع مشــکل آب روش غلطی 
است که فقط نقش مســکن را دارد و نیازمند اجرای راهکاری جدید 
و بلندمدت هســتیم.« زنگانه عنوان کرد: »اجرای آب شیرین کن و 
تکمیل سد نرماب، 2 طرح مهم در حوزه تأمین آب برای مردم استان 
است که تا کنون برای تکمیل سد نرماب تا ۹۰۰ میلیارد تومان هزینه 
شده و ۶ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان دیگر اعتبار نیاز دارد. همچنین خرید 
تضمینی آب از طرح آب شــیرین کن از دریا به وزارت نیرو اعلام شده 
است.« به گفته زنگانه، شب عید امسال ۴۰۰ میلیارد تومان از اعتبار 
1۴۰۰ و سال 1۴۰1 برای تنش آبی استان اختصاص داده شده است. 
استاندار گلستان درباره وجود لکه های نفتی در سواحل استان گفت:»  
نیروهای نکا به همراهی نیروهای گلستانی شروع به پاک کردن لکه های 

بنادر استان کردند و هم اکنون هم مشغول لکه گیری هستند.«

پای قصه 
 پاکبانان رضوی 

 موسی و مجتبی 2 پاکبانی هستند 
 که در محدوده حرم رضوی کار می کنند؛ آنها 
قصه های جالبی  برای خواندن و شنیدن دارند  

یک دیدار غافلگیر کننده 
صدایش از سنش  پخته تر است؛ رسا و گویا صحبت می کند، می داند چه قرار است 
بگوید و می داند چه می خواهد. »سید مجتبی خداداد حسینی« متولد 2۴فروردین 
1371اســت و از 1تیر 13۹۶به عنوان پاکبان در شهرداری مشهد مشغول شده و 
همین چند وقت پیش بود که فیلم رجزخوانی هایش با لهجه مشهدی علیه طالبان 
در فضای مجازی دست به دست شد. مجتبی سال هاست در منطقه ثامن کلانشهر 
مشهد و در محدوده »باب الرضا)ع(« و اطراف آن فعالیت می کند. خداقوت زائران 
و حسرت  شان از اینکه جای مجتبی نیستند، شاید در ظاهر مهم ترین ویژگی ای 
باشــد که میان او و دیگر پاکبان ها تفاوت ایجاد می کند، اما مجتبی پیش از همه 
این تعارف ها ، خود را نوکر امام رضا)ع( می داند و حاضر نیست جای خود را با هیچ 

فردی عوض کند، مگر به یک شــرط؛ امام رضــا)ع( او را به داخل حرم 
بطلبد! او و همکارانش  نمازشــان را داخل حرم می خوانند، خدمت 
زائران را می کنند و اگر کســی گمشده ای داشت کمکش می کنند. 
حتی افرادی از شهرهای دیگر شماره اش را دارند و چند وقت یک بار 
به او تلفن می کنند که گوشــی اش را برای زیارت از راه دور و عرض 

ســلام رو به حرم بگیرد؛ مجتبی دریغ نمی کند. از همه اینها گذشته 
یک دیدار در زندگی اش بالاتر از همه اینها بوده که با جزئیات به یاد دارد: 

»2۹بهمن 13۹7بود، با همکارم داخل حرم رفتیم تا نماز صبح بخوانیم، 
سلام نماز را که دادم دیدم یک نفر بالای سرمان ایستاده و موقع بلند شدن 
به ما خداقوت گفت. او را نشــناختم، به محض دور شدن یکی از خادمان 
حرم گفت که این فرد حاج قاسم سلیمانی بود.« مجتبی هر طور شده خود 
را به حاج قاسم می رساند، سردار او را در آغوش می گیرد و می گوید: »قدر 
خودت را  بدان،  خوب جایی کار می کنی.« ایــن دیدار یکی از مهم ترین 
اتفاق های دوره کاری  مجتبی است و او حالا خدمت به زائران امام رضا)ع( 
و حفظ احترام آنها و حرم را مهم ترین کار خود می داند که موجب شده 

برکت به زندگی اش سرازیر شود.

امام رضا   ع  من را به کربلا فرستاد 
»موسی صالحی« ۴7ساله است. 13سالی می شود که در لباس پاکبانی در باب الجواد)ع( و 
محدوده اطراف آن فعالیت می کند و پاکبانی را نه فقط در این محدوده که در همه محله ها 

و شهرها خدمت به خلق توصیف می کند.
موســی خیر و برکت کار خادمی در حــرم و اطــراف آن را در عین تشــابه در خدمت 
متفــاوت از همه جهــان می دانــد: »اینجــا مــردم از همه جــای جهــان می آیند، 
شــاید همین مردم در جای دیگر زباله بریزنــد، محیط را آلوده کنند یا برخوردشــان 
بد باشــد، اما به نزدیکی حرم که می رســند همه  چیز عوض می شــود. هم مردم و هم 
مغازه دارهــا رعایــت می کننــد، کمتــر زبالــه  روی زمین می ریــزد و حتــی بارها 
 شــده جارو را از دســت من یا همکارانم گرفته اند تا به پاکیزگی کمــک کنند و ثوابی

 برای خود بخرند.« 
گرچه موســی هم از خیر و برکت مادی و معنوی این کار می گوید، اما مهم ترین تجربه 
کاری اش آنجا رقم خورده که به لطف گوشه چشــم امام رضا)ع( زائر کربلا و حرم امام 
حسین)ع( شده؛ »خیلی دلم می خواست به کربلا بروم. چند سالی بود راه کربلا باز شده 

بود، اما جور نمی شد که بروم. از امام رضا)ع( خواستم کمکم کند. 
سال 13۹۵بود که شهرداری مشهد تعدادی از نیروهای خدماتی را برای ایام 
اربعین به کربلا فرستاد و من هم بدون هیچ هزینه ای برای نظافت به کربلا 
رفتم. جایتان خالی، 2۰روز در کربلا ماندم و خیلی هم خوش گذشت. سال 
بعد هم یک کاروان با هزینه به کربلا می رفت. قرعه کشــی کردند و نام من 
درآمد، اما پولش را نداشــتم. در محل خدمتم و در حال فعالیت به فکر این 
بودم که چرا امکان استفاده از این فرصت را ندارم.  یکی از مغازه دارها صدایم 
کرد و هزینه سفر را قرض داد و حتی دخلش را کشید جلو و گفت هر قدر پول 
لازم داری بردار و برو. سر از پا نمی شناختم. رفتم و برگشتم پول را پس دادم.« 
موسی صادقانه و عاشقانه در باب الجواد پاکبانی می کند و حاضر نیست حتی 
جایش را تغییر دهد. پاکبانی را خدمت می د اند، اما پاکبانی در حرم و نزدیک 

حرم را دارای معنویت و ارج و قرب  بیشتری می داند.

بیش از 6هزار پاکبان در کلانشهر مشــهد مشغول به کار هستند، اما مگر 
چند نفر از این جمعیت کثیر شانس بیشتری پیدا می کنند تا مانند »موسی«  
و »مجتبی« محل کار و خدمت شان باب الرضا)ع( یا باب الجواد)ع( باشد؟ 
هرچند حساب این پاکبانان با 62هزار خادم و خادمیاری که در خود حرم 
به ارائه خدمات مشغولند جداست، اما آنها معتقدند مهم، خدمت به زائران 

رضوی است که همان هم خدمت به ثامن الائمه)ع( است. 

زهرا عباسیحمل ونقل
دبیر گروه ایرانشهر

مردم به نزدیکی حرم 
که می رسند همه  چیز 
عوض می شود.

 رعایت می کنند، کمتر 
زباله  روی زمین می ریزند 
و حتی بارها شده جارو را 
از دست من یا همکارانم 
گرفته اند تا به پاکیزگی 
کمک کنند و ثوابی برای 
خود بخرند
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چند سال است که در کشورهای مختلف جهان 
جنبش حق تعمیر دستگاه های الکترونیکی 
به عنوان یک مطالبه مدنــی کاربران به راه 
افتاده است. در یک پیروزی مهم، پارلمان اروپا 
به تازگی قانونی را تصویب کرده که سازندگان 
محصولات مصرفی ملزم می شــوند گوشی، 

تبلت، لپ تاپ و سایر محصولات را به گونه ای 
طراحی کنند که امکان تعویض باتری برای 
کاربران به راحتی فراهم باشد. از سوی 
دیگر، شــرکت اپل، با هــدف افزایش 
مقاومت آیفون ها در برابر خراشیدگی، 
تصمیم گرفته از مواد مختلفی استفاده 
کند که نیاز به گلس و کاور را از بین ببرد. 
این موضوعات همگی ذیل عنوان »حق 
تعمیرپذیری« از سال ها پیش به عنوان 
مطالبه کاربران محصولات الکترونیکی 

مطرح بوده است. سازندگان محصولات 
مختلف ازجمله محصولات الکترونیکی 

تمایل دارند که تولیدات خود را به گونه ای 
طراحی کنند که به جــای تعمیر یا تعویض 
قطعه، به طور کلی کنار گذاشته شوند و کاربر 
محصولی جدید را خریداری کند. اما این اتفاق 
می تواند هم جیب مردم را نشانه رود و هم به 

محیط زیست آسیب برساند.

عمرموبایلهابیشترمیشود
طبق قانون جدید اتحادیه اروپا صرفاً دستگاه هایی می توانند تولید شوند که باتری آنها قابل تعویض باشد تا  عمرگجت ها طولانی تر شود

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

درمان سکته مغزی با قطره بینی
دانشــمندان در آزمایش روی موش ها دریافتند قطره های 
بینی حاوی یک مولکول خــاص می تواند به موش ها کمک 
کند تا از پیامدهای بیولوژیکی مخرب سکته مغزی خلاص 
شوند. آنها امیدوارند که این درمان در نهایت در انسان ها نیز 
مورد استفاده قرار گیرد. به گزارش ساینس آلرت، البته این 
درمان با قطره بینی 7روز پس از سکته مغزی شروع می شود. 
این یعنی افرادی که دچار سکته می شوند و در همان زمان به 
آنها رسیدگی نمی شود، همچنان می توانند در برابر بدترین 
اثرات این وضعیت محافظت شــوند. مولکــول کلیدی در 
قطره ها پپتید مکمل C3a است. این پپتیدها، نقش مهمی 
در سیســتم ایمنی بدن و همچنین در رشد و شکل پذیری 
مغز ایفا می کند. مارسلا پکنا، متخصص اعصاب از دانشگاه 
گوتنبرگ در سوئد، گفت: با این روش، نیازی به مسابقه دادن 
با زمان نیست. اگر درمان در عمل بالینی استفاده شود، همه 
بیماران ســکته مغزی می توانند آن را دریافت کنند، حتی 
آنهایی که خیلی دیر به بیمارستان می رسند. افرادی که پس 
از برداشتن لخته همچنان دچار ناتوانی هستند، می توانند با 

این درمان نیز بهبود پیدا کنند.

تأخیر در اســتفاده از این درمان در واقع عمدی اســت. اگر 
پپتید C3a خیلی زود اعمال شود، می تواند تعداد سلول  های 
التهابی مغز را افزایش دهد که به این ترتیب آسیب آن بیشتر 
از خاصیت درمانی است. دانشمندان برای مطالعه روی این 
قطره، سکته ایسکمیک مصنوعی، رایج ترین نوع سکته مغزی 
را در موش ها ایجاد کردند. با این حــال، پس از یک هفته، 
قطره های بینی در مقایســه با گروهی که برای آنها دارونما 
استفاده شــد، به موش ها کمک کرد تا عملکرد حرکتی را 
سریع تر و کامل تر بازیابی کنند.  این مطالعه جدید همچنین 
ایده بهتری از تأثیر C3a بر مغز به ما می دهد. اســکن های 
MRI نشــان داد که این پپتید به افزایــش تعداد اتصالات 
بین ســلول های عصبی در مغز موش  ها کمک می کند. این 
مطالعه براساس تحقیقی که قبلا برخی از محققان در مورد 
چگونگی محافظت پپتید C3a در برابر آسیب سکته مغزی 
و معکوس کردن آن انجام داده بودند، پیگیری شــد. اینکه 
آنها توانستند نتایج خود را تکرار کنند، پتانسیل این رویکرد 

خاص را نشان می دهد.

دانش

توییتر رقیب یوتیوب می شود 
مالک توییتر از ساخت یک برنامه ویدئویی برای تلویزیون های 
هوشــمند خبر داد. ایلان ماســک این تصمیــم را در پی 
برنامه های جدیدی که برای این پلتفرم اجتماعی در مسیر 
رشــد محتواهای ویدئویی تدارک دیده است، اعلام کرد. به 
گزارش رویترز، این وعده ماسک با اســتقبال نسبتاً خوبی 
مواجه شــده اســت. یکی از کاربران نیز زیر توییت ماسک 
نوشت که برای تماشای ویدئوهای طولانی توییتر نیاز به یک 

برنامه ویدئویی است.
لیندا یاکارینو، مدیرعامل جدید این شبکه اجتماعی همراه 
با ماسک، اخیرا در جریان یک سخنرانی با سرمایه گذاران از 
برنامه های تو ییتر برای تمرکز بر ویدئو، تولیدکنندگان محتوا 
و مشارکت تجاری برای احیای کسب و کار این شرکت، فراتر 
از تبلیغات دیجیتال صحبت کرده بودند. تماشای ویدئوهای 
عمودی بیش از 10درصد از زمانی کــه کاربران در توییتر 
سپری می کنند را به خود اختصاص می دهد. تاکر کارلسون، 
مجری سابق شبکه فاکس نیوز، اوایل این ماه یک برنامه جدید 
در این شبکه اجتماعی با نام »تاکر در تو ییتر« راه اندازی کرد 
که هر قسمت آن حدود 13دقیقه اســت. درصورت عملی 
شــدن اپ ویدئویی توییتر، این پلتفرم می تواند با یوتیوب 

رقابت کند.

اینترنت

طبق یک نظرســنجی 42درصد مدیران 
ارشــد شــرکت ها ظاهراً به شــدت نگران 
هــوش مصنوعــی هســتند. آنهــا تصــور 
می کننــد کــه ایــن فنــاوری پیشــرفته 
می توانــد ظــرف آینــده ای نه چنــدان دور 
تهدیدی علیــه بشــریت باشــد. خیلی از 
آنهــا معتقدنــد ایــن اتفــاق در حــدود 5تا 
10ســال آینــده رخ خواهــد داد. حــدود 
34درصد از مدیران باور دارند که هوش 
مصنوعی می تواند تا 10ســال دیگر نسل 

انسان را از میان بردارد.

 42
درصد

مطالعــه ای جدیــد فــاش کــرد در تاریــخ 
چند میلیارد ساله زمین دوره ای به درازای یک 
میلیــارد ســال وجــود دارد کــه در آن چرخش 
ســیاره زمین بســیار کندتــر از حال حاضر بود 
و شــبانه روز تنهــا 19ســاعت طول می کشــید. 
محققــان می گوینــد ایــن پایــداری در حرکت 
آهســته زمین نتیجــه تعادلی میــان نیروهای 

متضاد در گذشته سیاره ما بوده است.

19
ساعت

عدد خبر

تا همین چند سال پیش، گوشی ها و لپ تاپ ها 
به گونه ای طراحی می شــدند کــه باتری 
محصول به سادگی قابلیت تعویض داشت. 
کاربران لپ تاپ ها حتی در مواقعی، باتری را 
از دستگاه جدا و آن را مستقیم به برق وصل 
می کردند تا به طول عمــر باتری کمک کرده 
باشند. مردم هم هر زمان که احساس نیاز می کردند، 
باتری را از یک فروشگاه تهیه و به راحتی آن را جایگزین باتری قدیمی 
می کردند. با این حال، اکنون مدتی اســت که تقریبا همه سازندگان 
محصولات الکترونیک چنیــن امکانی را از محصــولات خود حذف 
کرده اند. حالا اتحادیه اروپا تصمیم گرفته که تعویض پذیری آســان 

باتری در محصولات مصرفی ازجمله گوشی ها را اجباری  کند. 

در بســیاری از کشــورها، زمانی که گارانتی 
دســتگاه به پایان می رســد و آن وسیله به 
تعمیر نیاز پیدا می کند، تنها امکان تعمیر در 
شرکت سازنده وجود دارد. به عبارت ساده تر، 
حق تعمیر دستگاه با شرکت تولیدکننده آن 
است. این موضوع، دردســرهای فراوانی برای 
مصرف کنندگان به وجود آورده اســت. وقتی شــما 
با چنین شــرایطی روبه رو می شوید، خواســته یا ناخواسته به سمت 
خرید دســتگاه نو می روید. در مقابل چنیــن برخوردها و رفتارهای 
سودجویانه از سوی شرکت ها، فشارها افزایش یافت. طرفداران »حق 
تعمیر« در سراسر جهان از چند سال پیش حرکتی را آغاز کرده اند که 

تولیدکنندگان را وادار به تعمیرپذیری محصولاتشان کنند. 

حالا سازندگان محصولات الکترونیک ازجمله 
گوشــی های موبایل باید به فکر طراحی ها 
و اســتفاده از مواد جدید در دستگاه های 
خود باشــند. به عنوان مثال، اپل پتنتی با 
عنــوان Spatial Composites به ثبت 
رسانده که به معنای تعبیه فلز یا سرامیک در 
شاسی گوشی ها برای مقاومت در برابر خراش است. 
همچنین، اگر قرار بر تعویض پذیری باتری گوشــی باشد، احتمالاً 
باید منتظر بازگشت پنل های پشــتی موبایل باشیم که جداشونده 
بود. این در حالی است که استفاده از پنل پشتی جدا شونده می تواند 
مقاومت دستگاه ها در برابر نفوذ آب را کاهش دهد. بنابراین، علاوه بر 
مواداولیه، سازندگان با چالش طراحی دستگاه ها مواجه خواهند بود.

از  کاربــران  نگرانــی 
آسیب دیدن محصولات 
هرگز به پایان نمی رسد. 
تازه پــس از خرید یک 
محصول مانند گوشــی، 
کاربــران به دنبال ابزارهای 
محافظتی هستند. شکستن قاب 
و شیشه گوشــی باعث می شــود که محصولات 
جدیدی تولید شــود که عموما تجزیــه آنها در 
طبیعت بسیار زمان بر است. علاوه بر قاب و کاور 
محافــظ، آن بخش از موبایل ها کــه دیگر قابل 
استفاده نیستند هم، به زباله ها اضافه می شوند. 
به همین خاطر، اپل قصد دارد برای افزایش 
مقاومت آیفون ها در برابر خراشــیدگی، از 
مواد مختلفی در قاب آنها استفاده کند. اپل 
تحقیقات خود را برای طراحی شاسی یا قاب 
مقاومی که ظاهری شکیل داشته باشد آغاز 

کرده است.
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587نماینده
پارلمــان اروپا بــه قانــون تعویض پذیری 
باتری تجهیزات الکترونیکی رأی مثبت 
داده است. بر این اساس، اتحادیه اروپا 
می خواهــد تــا ســال 2031حداقــل نــرخ 
بازیافت از مواد مربوط به زباله باتری ها 

را به 95درصد برساند



آلن 
کیکه
و چند داستان دیگر
نگاهی به 2 گزینه هدایت استقلال در 

فصل جدید
خارجــی، ایرانــی و دوباره خارجــی! به نظر 
می رسد مسیر استقلال برای انتخاب سرمربی، 
حالا با یک چرخش دوباره روبه رو شده است. 
از گوشه و کنار شنیده می شود که این باشگاه 
2گزینه خارجی جدی دارد و اگر نتواند با جواد 
نکونام قرارداد ببندد، یکی از این 2 نفر را جذب 
می کند؛ مربیانی که اصلا شبیه هم نیستند و 
کارنامه کاملا متفاوتی دارند. یکی از این  2نفر 
در دوران مربیگری چندان موفق نبوده و فقط 
در 2 کشــور کار کرده اما گزینه دیگر، تقریبا 
همه جا سرک کشیده و البته به سرعت از همه 

تیم ها جدا شده است.

  آلن هوروات
برخــی از رســانه های عربی از توافــق اولیه 
باشگاه اســتقلال با آلن هوروات خبر داده اند. 
حالا چرا خبر مذاکره اســتقلال با یک مربی 
کروات باید در رســانه های عربی کار شــود؟ 
چون آخرین تجربه هــای کاری این مربی در 
عربستان سپری شده اســت. آلن در ریکا به 
دنیا آمد و ســال های زیــادی را نیز به عنوان 
بازیکن در باشگاه ریکا ســپری کرد. او یکی 
از جوان ترین کاپیتان های تاریخ این باشــگاه 
شد اما در مجموع فوتبالیســت بزرگی نبود. 
هوروات مربیگــری را نیز در همین باشــگاه 
شروع کرد و سپس به چند تیم دیگر در لیگ 
کرواسی ملحق شد. نخستین تجربه او خارج از 
این کشور، پیوستن به باشگاه العین در سطح 
دوم فوتبال عربســتان بود. ایــن مربی نتایج 
نسبتا خوبی در العین به دست آورد و سپس به 
باشگاه الخلیج رفت اما در این باشگاه چندان 
موفق نبود. با این حال پیوســتن به باشــگاه 
پرستاره النصر، اتفاق بزرگی برای هوروات بود. 
او با زردها، سوپرجام عربستان را برد و یک بار 
هم به عنوان ســرمربی  ماه فوتبال عربستان 
برگزیده شــد. با این حــال دوران حضور این 
مربی در النصر حتی به انــدازه 6ماه نیز طول 
نکشید و او خیلی زود از این باشگاه جدا شد. 
تیم بعدی هوروات در فوتبال عربستان، بطین 
بود؛ باشگاهی که فصل را خوب شروع نکرده 
بود و البته با ورود این مربی نیز تحول بزرگی 
را تجربه نکــرد. آنها در نهایــت تنها به خاطر 
تفاضل گل، توانستند در لیگ بمانند. هوروات 
بعد از ترک این باشــگاه، چند مــاه بدون تیم 
بوده و حالا ناگهان گزینه استقلال شده است. 
نکته عجیب در مورد ایــن مربی، تعداد بالای 
شکســت ها در کارنامه کاری  اش است. او در 
177تجربه مربیگری، 53برد به دست آورده و 
67بار شکست خورده است! این مربی فقط یک 
جام در دوران مربیگری کسب کرده و به نظر 
می رســد رزومه اش برای حضور در باشگاهی 

مثل استقلال، خیلی پربار نباشد.

  کیکه سانچز فلورس
گزینه دیگر نیمکــت اســتقلال، یک مربی 
سرشناس اســپانیایی اســت. بازیکن سابق 
والنسیا و رئال مادرید، هم در لالیگا در تیم های 
فراوانی کار کرده و هم از فوتبال آسیا شناخت 
زیادی دارد. سانچز مربیگری را با هدایت تیم 
نوجوانان رئال مادرید شــروع کرد. پس از یک 
سال حضور در ختافه، این مربی راهی والنسیا 
شــد و توانســت تیمش را به رده سوم جدول 
لالیگا برســاند. آنها حتی به جمع 8تیم برتر 
لیگ قهرمانان هم رســیدند و فصل گذشته، 
دوباره در لالیگا ســهمیه لیــگ قهرمانان را 
تصاحب کردند. این مربی ســپس به بنفیکا و 
اتلتیکومادرید رفت. او با بنفیکا جام حذفی را 
برد و با اتلتی، فاتح یورولیگ شد. اختلاف نظر 
و چالش بزرگ با دیگو فورلان اما کاری کرد که 
این مربی، در نهایت در مسیر جدایی از اتلتیکو 
قرار بگیرد. او سپس برای مدتی راهی آسیا شد 
و در باشگاه هایی مثل العین و الاهلی کار کرد. 
او الاهلی را قهرمان لیگ امارات کرد و دوباره به 
ختافه برگشت. فقط یک ماه بعد اما این مربی 
از هدایت باشگاه ختافه استعفا داد. فلورس در 
ادامه ماجراجویی غیرقابل پیش بینی اش، راهی 
واتفورد در لیگ برتر شد. او توانست واتفورد را 
به یک تیم میانه جدولــی تبدیل کند و حتی 
یک بار مربی برتر  ماه فوتبال انگلیس شود. با این 
حال این مربی واتفورد را هم خیلی زود ترک 
کرد. اسپانیول و شانگهای شینهووا، تیم های 
بعدی این مربی بودند؛ مردی که پس از آن برای 
دومین بار به واتفورد و برای سومین بار به ختافه 
برگشت! در مجموع مسیر مربیگری فلورس، 
مسیر عجیب و جذابی بوده است. تجربه نشان 
می دهد که او به ماندن در یک تیم علاقه زیادی 
ندارد. شاید سانچز ســرمربی استقلال شود و 
فقط یک ماه بعد، این باشــگاه را ترک کند! در 

مورد او، هیچ چیز مطلقا بعید به نظر نمی رسد!
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جادوی آقا کریم
در ستایش از هافبک نابغه ای که از مهاجمان هم بیشتر گل می زد؛ کریم باقری با 
50گل زده بعد از علی دایی 109گله، در رده دوم فهرست گلزنان ملی قرار دارد. 

آزمون با 44گل و طارمی با 36گل شانس بالایی برای عبور از او دارند

مکتب پپ
گواردیولا سرمربیان بزرگی تربیت می کند. آرتتا مربیگری را در منچسترسیتی و 

با دستیاری پپ آغاز کرد. اریک تن هاخ هلندی که سرمربی منچستریونایتد است، 
وقتی گواردیولا سرمربی بایرن مونیخ بود، هدایت تیم دوم بایرن را در دست داشت
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تابستان، فصل جولان دلال ها در 
فوتبال ايران است؛ دلال هايي که 
خيلي از آنها به مراتب پردرآمدتر 
از ستاره هاي بزرگ و ملي پوش 
فوتبال ايران هستند

دلالیفصـل
 هرچه می شنوید را باور نکنید، هرچه می خوانید را نپذیرید و هرچه می بینید را هم با 
سختگیری بیشتری نگاه کنید. این شیوه درســت برخورد با اخبار نقل و انتقالاتی در 
فوتبال ایران است؛ چراکه این فصل همیشه فصلی برای جولان دلال ها در این فوتبال به 
شمار می رود. سال های زیادی است که صحبت هایی از مبارزه با دلالی و حذف واسطه ها 
در مسیر جابه جایی بازیکن ها در لیگ برتر به میان می آید اما سرعت پیشرفت مبارزه 
با این پدیده در فوتبال ایران هرگز از عدد صفر بیشتر نشده است. فضایی که در چنین 
روزهایی در اختیار دلال ها قرار می گیرد، آنقدر وسیع است که آنها عملا سرنوشت خیلی 
از تیم ها را تعیین می کنند. هنوز هم در فوتبال ایران، هیچ روش سیستماتیک و هیچ 

استراتژی دقیقی برای مقابله همه جانبه با دلالیسم تعریف نشده است.

   دلال ها تیم می بندند؟
یکی از پدیده هایی که ظاهرا این سال ها در فوتبال ایران مرسوم شده، نقش جدی دلال ها 
در بستن کامل یک تیم است. در حقیقت گاهی یک مدیرعامل یا حتی یک سرمربی، با 
یک ایجنت خاص قرارداد امضا می کنند و مسئولیت بستن تیم را به شکل پنهانی به او 
می سپارند. در همین فضا اگر مربی روی یک بازیکن خاص نظر داشته باشد، جذب آن 
بازیکن فقط باید از طریق همان دلال اتفاق بیفتد. در غیر این صورت قراردادی در کار 
نخواهد بود. علاوه بر این، گاهی باشگاه برای خرید بازیکن اقدام می کند و دلال این پیام 
را به آنها می رساند که اگر فلان بازیکن را می خواهند، باید علاوه بر او با یک بازیکن دیگر 
نیز قرارداد ببندند! شاید این اتفاق در نگاه اول باورنکردنی به نظر برسد اما بارها و بارها 

در فوتبال ایران تکرار شده است.

   ساپینتو؛ نمونه ای از آشفتگی بزرگ
چرا می گوییم قیمت ها و دســتمزدها در فوتبال ایران با یک آشفتگی بزرگ روبه رو 
هستند؟ چون در بســیاری از نقاط دنیا، سطح دســتمزد مربیان و بازیکنان خارجی 
خیلی خیلی کمتر از سطح دســتمزدها در لیگ برتر ایران است. باشگاه استقلال سال 
گذشته 600هزار یورو به ریکاردو ســاپینتو پرداخت کرد تا برای یک سال با این مربی 
قرارداد امضا کند. تعجب نکنید اگر با یک مربی قرارداد یکســاله بسته شده است. در 
فوتبال ایران گاهی حتی برای نفرات جوان که پتانســیل رفتن به لیگ های خارجی را 
دارند نیز قرارداد یکساله بسته می شود. همین مربی امسال با پیشنهاد حدودا 700هزار 
یورویی استقلال روبه رو بود اما با این باشــگاه به توافق نرسید و در نهایت با دستمزد 
200هزار یورو در سال، به آپوئل در لیگ قبرس رفت! یعنی 500هزار یورو کمتر از قیمت 
انفجاری دستمزدش در تهران. ساپینتو در هیچ کشور دیگری به اندازه دوران حضور در 

استقلال دستمزد نگرفته و نخواهد گرفت.

   از بودیمیر تا براندائو؛ آنها که ثروتمند شدند
فوتبال ایران، بهشت مطلق خیلی از فوتبالیســت های خارجی به شمار می رود؛ چراکه 
یک شبه، ثروت زیادی را در اختیار آنها قرار می دهد و رقم دستمزدشان را چندین برابر 
می کند. ماریو بودیمیر که در فوتبال کرواسی حدود 50هزار دلار دستمزد می گرفت، برای 

یک سال حضور در پرسپولیس 500هزار دلار قرارداد بست؛ درست مثل 
جونیور براندائو که حتی راه رفتن در زمین را بلد نبود اما قراردادی نجومی 

با باشگاه پرسپولیس داشــت. نمونه دیگر این اتفاق لی هری اروین بود که در اسکاتلند، 
دســتمزدی معمولی می گرفت اما از تراکتور، حداقل 600هزار دلار دستمزد می خواست. 
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بهروز رسایلی|  این روزها که تورنمنت کافا 
در جریان اســت و فرصت مناسبی برای افزودن 
بر تعداد گل های ملــی در اختیار شــاگردان امیر 
قلعه نویی قرار گرفته، خیلی از نگاه ها به جدول برترین 
گلزنان تاریخ تیم ملی ایران دوخته شده است، جدولی 
که یک نام در آن حسابی می درخشد و جلب توجه می کند؛ 
کریم باقری. امروز که این گزارش را می خوانید، باقری با 50گل 
زده بعد از علی دایی 109گله، در رده دوم فهرســت مزبور قرار 
دارد. بقیه هم در تلاش هستند به او برسند و رکوردش را بشکنند؛ 
اتفاقی که احتمالا به زودی رخ خواهد داد، امــا این هرگز چیزی از 
عظمت کار آقا کریم کم نمی کند. جادوی بی تکرار او در تاریخ فوتبال 
ایران همیشه زبانزد خواهد بود. از هافبکی سخن می گوییم که نه تنها در 
پست خودش بسیار استثنایی بود، بلکه در زمینه گلزنی هم آماری بسیار 

بهتر از اکثر مهاجمان تاریخ فوتبال ایران به جا گذاشته است.

   گلزن تر از مهدی طارمی
هم اکنون سردار آزمون با 44گل زده در فاصله 6گل تا برابری با رکورد کریم 
باقری قرار دارد. مهدی طارمی هم با 36گل زده از شانس بالایی برای عبور از 
باقری، دست کم در یکی، دو سال آینده برخوردار است. با وجود این نگاه به 
میانگین گلزنی این بازیکنان، عظمت کار کریم را نشان می دهد. درحالی که 
ما این روزها یک زوج طلایی و کم نظیر از مهاجمان تاریخ فوتبال مان را در 
اختیار داریم، آمار گلزنی باقری به وضوح با آنها رقابت می کند. آقا کریم 
50گلش را در 87بازی به ثمر رســانده؛ یعنی به طور متوسط 0.57گل 
در هر بازی. سردار آزمون 44گلش را در 70بازی ملی زده و این یعنی 
0.62گل در هر مسابقه. مهدی طارمی هم 36گلش را در 67بازی زده 
و میانگین 0.53گل در هر مســابقه را در اختیار دارد. این یعنی آمار 
گلزنی کریم باقری کمی از سردار آزمون ضعیف تر است، اما در مقایسه 
با مهدی طارمی در وضعیت بهتری قرار می گیرد! به یاد داشته باشید 
داریم از آقای گل پرتغال و یکی از پرادعاترین بازیکنان سالیان اخیر 
فوتبال ایران حرف می زنیم. کریم اما در ســکوت و خاموشــی حد 
نصابی خلق کرده که برای این نسل هم به سختی دست یافتنی است.

   رازهای عظمت یک آمار
2نکته، کارنامــه کریم باقری در تیم ملــی را جذاب تر می کند. نکته 
اول همانطور که گفتیم به پســت بازی او مربوط می شود. به هر حال 
باقری هافبک دفاعی بود و علاوه بر اینکه وظایــف خود را به بهترین 
شکل ممکن ایفا می کرد، از گلزنی هم غافل نمی شد. نکته بعدی هم به 
خداحافظی زودهنگام آقا کریم از تیم ملی مربوط می شود. او در تصمیمی 
بسیار نادر، در 27سالگی و پس از بازی ایران و ایرلند در پلی آف جام جهانی 
2002کفش هایش را آویخت و سال ها بعد، تنها به دعوت دوست نزدیکش 
علی دایی در یک مقطع کوتاه دیگر پیراهن تیم ملی را پوشید که همان زمان 
هم مؤثر واقع شد. کریم در بخشــی از بهترین روزهای فوتبالش دور از تیم 
ملی ماند؛ زمانی که برانکو هدایت این مجموعه را برعهده داشت. عجیب اینکه 
برانکو و باقری بعدها روی نیمکت پرسپولیس زوج خوبی تشکیل دادند. شاید 
اگر این زوج به عنوان سرمربی و بازیکن در تیم ملی تشکیل می شد، امروز آمار 

باقری کاملا دور از دسترس طارمی و آزمون قرار می گرفت.

نكته بازی

پس تقصیر شما نیست
به نظر می رسد قرار نیســت سریال فرافکنی و شــانه خالی کردن 
در اســتقلال پایان بپذیرد. در شــرایطی که مدیران فعلی و سابق 
باشگاه حسابی با هم درگیر هســتند، میثم منیعی به عنوان مشاور 
مصطفی آجورلو وارد کارزار شده و توپ را توی زمین رئیس سازمان 
خصوصی سازی انداخته اســت. منیعی اظهاراتش را با جمله بسیار 
آشنا و تکراری »نمی خواستند استقلال قهرمان شود« آغاز کرده و 
در ادامه پرده از اسرار مهمی در این زمینه برداشته است: »قربان زاده 
پرسپولیسی بود و رسما با من کری می خواند. اصلا یک بار به من گفت 
چطوری 6تایی؟« خب پس پشت پرده ناکامی استقلال مشخص 
شد. دلیلش این بوده که رئیس خصوصی ســازی با مشاور آجورلو 
کری می خوانده؛ به همین دلیل هم قرارداد معمولی ترین بازیکنان 
استقلال ناگهان چند برابر شد و یک کوه از بدهی در باشگاه باقی ماند!

خدایا تحمل نداریم!
افتضاح است آقا، افتضاح. یعنی یک چیزی می گوییم، یک چیزی 
می شنوید. هر سایت و صفحه و روزنامه ای را که باز می کنی، پر است 
از شــایعات جورواجور در مورد انتقال مهدی طارمی به تیم های 
دیگر. هر 5دقیقه یک خبر جدید می آید. فنرباغچه، گالاتاسرای، 
الهلال، النصر، میلان، مارسی، منچستریونایتد و... یکی از سایت ها 
هم که کلا بخش ویژه طارمی راه انداخته و به تنهایی نصف شایعات 
مربوط به این بازیکن را پوشش می دهد. جالب اینجاست که همین 
سایت، بین تمام اخبار ضد و نقیض خود روزی 3بار هم به مهاجم 
بوشهری توصیه می کند در پورتو بماند و آنجا اسطوره شود! طبیعتا 
این داســتان تا زمان تعیین تکلیف قطعی طارمــی ادامه خواهد 
داشت. خدا به ما مخاطبان صبر بدهد که حقیقتا دیگر حوصله مان 

سر رفته است. در مورد انتقال مسی هم اینقدر خبر نبود!

آنجا هم می توانی گل نزنی!
صندلی بازی ســرمربیان لیگ برتری همچنان ادامــه دارد و در 
تازه ترین نمونه از این دست، مجتبی حسینی، سرمربی فصل پیش 
پیکان جای مهدی رحمتی را روی نیمکت آلومینیوم اراک گرفت. 
اتفاقا اگر از ما بپرسید، این خیلی انتخاب خوب و برازنده ای است. 
به این ترتیب سرمربی تیمی که ضعیف ترین خط حمله لیگ برتر 
را داشت، راهی تیمی می شود که دومین خط حمله ضعیف لیگ 
را به نام خودش ثبت کرده بود! پارســال پیکان رکورد تاریخی و 
حیرت انگیز 12گل زده در 30بازی را به ثبت رساند و عجیب اینکه 
با چنین کارنامه ای، حسینی چندین پیشنهاد از تیم های مختلف، 
حتی تیم ملی امید داشت. نهایتا او راهی آلومینیوم شد که پارسال 
20گل زده داشته اســت. به نظر می رسد حسینی در اراک هم کار 

دلخواهش را دارد و راحت می تواند گل نزند!

اینجا کسی 
جواب نمی دهد

مگر از مهدی تاج سؤال شد 
که فتح الله زاده و آجورلو 

بازخواست شوند؟
مســعود اقبالی، پیشکسوت 
فوتبال ایران کــه گویا زیادی 
دلش خوش است، در تازه ترین 
اظهارات خود گفته: »عاملان 
حذف اســتقلال با بدهی  های 
چه کســی  را  میلیــاردی 
بازخواست می کند؟« بنده خدا 
طوری حرف زده کــه انگار از 
اتفاقات فوتبــال ایران خبری 
ندارد. اگر مسعودخان را دیدید 
از او بپرســید مگر مهدی تاج 
را کســی بازخواســت کرد؟ 
بزرگ ترین پرونده بدهی تاریخ 
فوتبال ایران در زمان او تشکیل 
شد، ننگین ترین شکست های 
ملی را در دوران استاد داشتیم، 
قلــب درد مصلحتــی گرفت و 
رفت و بعد از صعــود تیم ملی 
به جام جهانی و از راه رســیدن 
پاداش فیفا به صحنه برگشت. 
ســرمربی تیم ملی را برداشت 
و کــی روش را برگردانــد؛ 6تا 
از انگلیس خــورد و به آمریکا 
باخت و بعد هم مربی 16سال 
پیش تیم ملی را بعد از 10سال 
ناکامی روی نیمکت برگرداند. 
بعد از این همه شــاهکار ریز و 
درشت، چه کســی از او جواب 
خواســت کــه حــالا از امثال 
آجورلو و فتــح الله زاده توضیح 
بخواهنــد؟ شــما همین الان 
فهمیدید آن 5میلیارد تومانی 
که روی آنتن زنــده تلویزیون 
قرار شد فتح الله زاده به حساب 
باشگاه استقلال برگرداند به کجا 
رسید؟ مگر مهلتش تمام نشده؟ 
پس چی شد؟ اینها نه تنها جواب 
نمی دهند، بلکه به احتمال زیاد، 
کمی بعد که آب ها از آســیاب 
افتاد دوبــاره در جلد ناجی به 

صحنه برمی گردند!

اگر قرار باشد فهرســت بازیکنان ناکام لیگ برتر در طول فصل 
گذشته را ردیف کنیم، حتما یکی از رتبه های بالایی لیست را باید 
در اختیار سجاد شهباززاده قرار بدهیم؛ مهاجمی که لیگ بیستم 
در سپاهان آقای گل شــد و از همان زمان دوباره اسم خودش را 
سر زبان ها انداخت. او چندین پیشنهاد دریافت کرد، اما نهایتا در 
جمع طلایی پوشان باقی ماند و اگرچه آمارش در لیگ بیست ویکم 
به 6گل تنزل پیدا کرد اما همچنان باشگاه های بزرگی را خواهان 
خود دید. نهایتا هم در ابتدای لیگ بیست ودوم شاهد انتقال این 
بازیکن به استقلال بودیم. بازگشت به تیم سابق اصلا برای سجاد 
خوش یمن نبود و او در فصلی عجیب و کابوس وار، آمار »صفر« 
گل زده را به ثبت رساند. بدتر از همه اینکه شهباززاده در بازی دور 
برگشت با نساجی یک فرصت استثنایی گلزنی را از دست داد که 

نقش مهمی در قهرمان نشدن استقلال ایفا کرد.
فصل بد، به هر حال ممکن است برای هر بازیکنی پیش بیاید اما 
مشکلی که الان استقلالی ها با آن روبه رو هستند، باقی ماندن یک 
فصل دیگر از قرارداد سجاد است؛ قراردادی که گویا هزینه مالی 
بسیار بالایی هم به باشگاه تحمیل می کند. همزمان اخبار زیادی 
منتشر می شود در مورد اینکه شهباززاده تمایلی به جدایی از جمع 
آبی پوشــان ندارد و این خبرها، به نوعی لج هواداران را درآورده 
است. گویا حتی بین 2 نیم فصل گذشته هم پیشنهاد خروج به 
شهباززاده داده شد که او توجهی به آن نکرد. از کجا معلوم؛ شاید 
اصلا سجاد ماند و فصل آینده در اســتقلال موفق شد، اما نکته 
اینجاســت که تقریبا هیچ کجای دنیا با بازیکنان بالای 30سال 
قرارداد بیشــتر از یک فصل نمی بندند. در ایران اما باشگاه ها با 
ناز و تمنا با بازیکنان جوان قراردادهــای کوتاه مدت می بندند و 
در عوض، خود را در قبال بازیکنان مســن تر برای مدت طولانی 
متعهد می کنند. شاید اگر قرارداد شهباززاده 33ساله یکساله بود، 
امروز استقلال کار راحت تری برای مدیریت فهرست بازیکنانش 

پیش رو داشت.

در مورد سجاد شهباززاده که استقلال را 
»ول« نمی کند

2سال با 33ساله!

جادوی
آقا کریم

در ستایش از هافبک نابغه ای که 
از مهاجمان هم بیشتر گل می زد
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وقتی کریســتیانو رونالدو پس از آخرین 
گلش با پیراهن النصر سجده شکر به جا 
آورد، عده ای این کار او را به حضورش در 
باشگاهی در سرزمین وحی و اسلام ربط 
دادند. رونالدو نخستین ستاره بزرگی بود 
که راهی لیگ عربستان شد و کریم بنزما 
نفر دوم. اما لیونل مسی با اینکه با حکومت 
این پادشاهی بر ســر تبلیغ گردشگری 
قرارداد دارد، به پیشــنهاد سعودی ها و 

الهلال پاسخ منفی داد. ستاره های زیادی 
مثل لوکاکو و مربیان بزرگی نظیر آلگری، 
مورینیو، زیدان و... پیشنهاد باشگاه های 
عربستانی را رد کرده  اند. استیون جرارد 
هم ابتدا با الاتفاق به توافق نرسید اما بعدا 
راضی شــد قرارداد ببندد. او راکیتیچ و 

سادیو مانه را برای این تیم می خواهد.
با آمدن کریم و اعلام رضایــت او از این 
انتقال به نظر می رسد باشگاه های عربی 

تغییر مسیر داده اند و حالا تلاش می کنند 
پای ستاره های مســلمان را به فوتبال 
این کشــور باز کنند. ابتدا ریاض محرز از 
منچسترســیتی مورد توجه باشگاه های 
این کشور قرار گرفت، هرچند هنوز انتقال 
او قطعی نیست. حالا گفته می شود حکیم 
زیاش مراکشی گزینه جدی النصر است. 
بازیکنان دیگری مثل کانته، سادیو مانه، 
پوگبا و چند ستاره مسلمان دیگر توجه 

این باشگاه ها را به خود جلب کرده اند.
حتی مدیر برنامه های عرب زبان و مسلمان 
هم فعالیت خــود را در این حوزه افزایش 
داده اند. فالی رمضانی، ایجنت مشــهور 
دنیای فوتبال پیشنهادهایی برای کالیدو 
کولیبالی و ادوارد منــدی دریافت کرده 
است. مندی از لیگ فرانسه و کولیبالی از 
اینتر پیشنهاد دارند اما پیشنهادهای عربی 
هم هستند. مندی از الاهلی پیشنهاد دارد.

 پایان 
بخور و بخواب

ادن آزار از تیم ملی هم خداحافظی کرد
ادن آزار خیلی زود به ستاره تبدیل شد اما انتقال 115میلیون 
یورویی اش به تیمی که عاشــقش بود یعنــی رئال مادرید و 
بازی زیرنظر اسطوره کودکی اش -زیدان- فوتبالش را نابود 
کرد. او در 28سالگی پیر شــد تا 4سال بعد از آن انتقال شوم 
هم مجبور به فسخ قراردادش با رئال مادرید شود، هم از تیم 
ملی بلژیک خداحافظی کند. او بین 2نیمه بازی با اتریش که 
یک-یک تمام شد در ورزشگاه کینگ بائودوین شهر بروکسل 
با هواداران وداع کرد. خداحافظی اش مراسم جالبی داشت؛ او 
با خودرو در ورزشگاه حاضر شد. برخی به شوخی گفته اند آزار 
از ترس اینکه دوباره مصدوم شود با ماشین آمده یا از بس تنبل 

است، زورش آمده مسیر رختکن تا زمین را پیاده طی کند.
آزار نخستین بار ســال2008 پیراهن شیاطین سرخ را بر تن 
کرد و 15سال آن را از تن درنیاورد. در این 15سال 126بازی 
ملی انجام داد و 33گل زد. او در مراسم خداحافظی اش گفت 
هنوز می تواند بازیکنی در ســطح حرفه ای باشد. شاید هم از 
بس در این 3ســال در رئال مادرید استراحت کرده، خورده و 
خوابیده، چنین انرژی و احساسی دارد. البته او دقیقا چنین 
حرفی را به زبان آورد. ابتدا درباره دلیــل کناره گیری اش از 
تیم ملی گفت: »دیدن بازی ها را دوســت نــدارم. به عنوان 
بازیکن دوست دارم درون زمین باشم و به همین خاطر برایم 
ناامیدکننده بود که خارج از زمین باشم.« سپس درباره توانایی 
و آمادگی اش گفت: »به شما اطمینان می دهم که همچنان 
می توانم فوتبال بازی کنم و بدنم اســتقامت خواهد کرد. در 

3-2سال اخیر استراحت کرده ام و هنوز انرژی دارم.«
آزار که یک ســال دیگر با رئال مادرید قرارداد داشت، گفته 
می شــود رقمی حدود 7میلیــون یورو بابت فســخ توافقی 
قراردادش از باشگاه رئال مادرید دریافت خواهد کرد که این 
نصف رقم قرارداد فصل بعد او با رئال است. خرید بازیکنی که 
زمانی تصویر او بر کاور بازی های کامپیوتری بود، برای رئال 
رســما 140میلیون یورو آب خورد. او گران ترین و بدترین 
خرید تاریخ این باشگاه لقب گرفت. وقتی آزار به رئال رسید 
کلی اضافه وزن داشــت و در نخســتین محک جدی توسط 
هموطن و هم تیمی اش یعنی مونیر مصدوم شــد و در مسیر 
افول قرار گرفت. در نخستین فصلش در 22بازی خود، 20بار 
فیکس بود و 24بازی را به علت مصدومیت از دســت داد. در 
دومین فصل از 52بازی رئال فقط در 21بازی حضور داشت 
و 4گل زد. در ســومین فصل آمار 23بازی را ثبت کرد و در 
فصل اخیر در 10بازی از 61بازی حضور داشــت. در مجموع 
4سال، 73بازی را به دلیل آســیب دیدگی در رئال از دست 
داد. غیبت های او پیش از رئال در مسابقات به تعداد انگشتان 

2دست هم نمی رسید.

بازیکنان 
 مسلمان در 
راه عربستان

مشکی به خاطر وینی
 برزیلی ها در اعتراض به نژادپرستی

با پیراهن سیاه بازی کردند
تیم ملی برزیل برای جلب توجه جهانیان به موضوع نژادپرســتی برای نخستین بار با 
لباس یکدست سیاه در یک مسابقه رسمی حاضر شد. آنها برای دیدار دوستانه با تیم 
ملی گینه از آفریقا با این لباس ها وارد زمین شــدند. البته آنها در نیمه دوم، پیراهن 
اصلی خود به رنگ زرد را بــه تن کردند. این در ادامه تــاش برزیلی ها برای حمایت 
از وینیسیوس است که در این فصل لالیگا بارها در ورزشگاه های تیم های اسپانیایی 
مورد آزار نژادپرستان قرار گرفته بود. وینیسیوس، رودریگو و میلیتائو در این پیروزی 
4بر صفر گل زدند تا پیام واضح تر به نژادپرستان مخابره شود، چون هر 3 بازیکن عضو 
رئال مادرید و دارای پوست تیره هستند. برای اینکه تجلیل از وینیسیوس کامل باشد، 
ستاره برزیلی پیراهن شــماره 10را به یاد پله پوشید. از ســویی پیش از بازی، همه 

بازیکنان 2تیم زانو زدند.
پیش از این دیدار هم اتفاق زشتی رخ داد. یکی از مأموران امنیتی در ورزشگاه کورنیا در 
بارسلونا مرتکب اقدامی نژادپرستانه شد. این فرد به سمت یکی از نزدیکان وینیسیوس، 
موز نشان داد و گفت: »دست ها بالا، این تفنگ من برای توست!« نزدیکان وینیسیوس 
تصمیم گرفتند که بافاصله با پلیس تماس بگیرند و این اقدام نژادپرستانه را به پلیس 
گزارش دادند. وینیســیوس در پایان بازی توییت زد: »درحالی که با پیراهن تاریخی 
مشکی بازی می کردم و احساساتی شده بودم، دوستم در ورودی ورزشگاه مورد تحقیر 
و تمسخر قرار گرفت. برخورد ناراحت کننده ای بود. این یک صحنه باورنکردنی و اتفاقی 
ناخوشایند است. اما برای اینکه همه  چیز علنی تر شود، از مقامات می پرسم که تصاویر 

دوربین های امنیتی این لحظه کجا هستند؟«
همزمان یکی از اسپانسرهای باشگاه والنســیا با این باشگاه اسپانیایی قطع همکاری 
کرد. والنسیا آخرین تیمی بود که هوادارانش به وینیسیوس توهین کردند. بهانه قطع 
همکاری هم همین بود. شرکت کازو با اســتفاده از اتفاقات رخ داده برای وینیسیوس 
جونیور در مستایا، با پرداخت یک میلیون یورو قرارداد همکاری اش با والنسیا را به شکل 
یک طرفه فسخ کرد. کازو سال گذشته با امضای قراردادی به ارزش سالانه 4 میلیون یورو 
به اسپانسر نخست والنسیا تبدیل شد اما تغییر مدیریت در طول سال، موجب شده بود 

آنها دنبال بهانه ای برای قطع همکاری با این باشگاه باشند.
گل وینی در این بازی گل شماره25 او در این فصل بود.

کریســتیانو رونالدو در پیروزی 3بر صفر مقابل بوســنی گلی به آمار گل هایش اضافه 
نکرد و پرتغال این بازی را با 2گل برونو فرناندز و تک گل برناردو ســیلوا برد اما این بازی 
شماره199کریستیانو برای تیم ملی بود. او فرداشب در بازی با تیم ملی ایسلند این فرصت 
را دارد تا به نخستین بازیکن تاریخ فوتبال تبدیل شود که 200بازی ملی انجام می دهد. 
این سومین حضور روبرتو مارتینس، سرمربی اسپانیایی سابق تیم ملی بلژیک روی نیمکت 

پرتغال بود. او در این 3بازی 3برد به دست آورده؛ 13گل زده، بدون هیچ گل خورده.
    مارتینس درباره گل نزدن کریستیانو گفت: »درست است او گل نزد اما بازی خیلی 
خوبی را از او  دیدیم. آسان است که بحثی را به راه بیندازیم و بگوییم او در بهترین شرایط 
نیست اما حقیقت این اســت که او نمونه ای از مدلی است که همیشه برای تیم ملی در 

دسترس است. او بازیکنی بی نظیر با 199بازی ملی است.  «
    خبر دیگر درباره رونالدو این است که تیم او در عربستان به لطف حضور این بازیکن 
به رده 19پرطرفدارترین باشگاه های جهان صعود کرده است. رئال مادرید با 362 میلیون 
دنبال کننده در فضای مجازی پرطرفدارترین باشــگاه فوتبال دنیاســت. بارسلونا با 
342میلیون دنبال کننده و منچستریونایتد با 206میلیون دنبال کننده به ترتیب در 
رده های دوم و سوم قرار دارند. النصر عربستان فالوئرهای خود را در فضای مجازی به 

33میلیون نفر رساند تا در رده 19جهان بایستد.
    یک شاخ مجازی و یوتوبر آمریکایی به نام اسپید هم با او عکس یادگاری انداخت 
و این عکس دونفره را توییت کرد تا حدود یک میلیون بار در توییتر لایک بخورد که 

نزدیک به 3برابر لایک های قهرمانی منچسترسیتی در لیگ قهرمانان اروپا بود.

مکتب پپ
گواردیولا 
سرمربیان 

بزرگی تربیت 
می کند

پاری سن ژرمن که قصد دارد گالتیه را از هدایت این تیم برکنار کند، 
هنوز سرمربی فصل آینده خود را پیدا نکرده. آنها در این راه با مربیان 
زیادی مذاکره کرده یا به آنها پیغام داده اند. ابتدا زیدان طبق معمول 
به خاطر ریشــه اش در مارسی به این موقعیت شــغلی توجهی نکرد. 
مورینیو دیگر گزینه ای بود که ترجیح داد در آاس رم بماند و به پاریس 
نیاید. لوئیس انریکه، سرمربی سابق بارسلونا و تیم ملی اسپانیا هم با این 
باشگاه به نتیجه نرسید. پاری سن ژرمن پس از چلسی و تاتنهام سومین 
باشگاهی بود که انریکه را نخواست. گزینه بعدی میکل آرتتا بود که با 
تماس شخصی کامپوس، مدیر ورزشی پاری سن ژرمن در جریان عاقه 
این باشگاه قرار گرفت. آرتتا که نخستین تجربه سرمربیگری اش را در 
آرسنال سپری می کند، در سومین فصل حضورش در جمع توپچی ها 
چیزی نمانده بود این تیم را قهرمان لیگ برتر کند. او یکی از گزینه های 
بارسلونا هم در آینده اســت، چون زمانی در لاماسیا عضویت داشت، 
پیش از آنکه راهی خارج شود. البته او در تیم اصلی بارسا بازی نکرده 
بود. آرتتا که سابقه دســتیاری گواردیولا را دارد، سال های 2001و 
2002در پاری ســن ژرمن هم بازی می کرد و به همین دلیل با زبان 

فرانسوی آشنایی دارد.
آرتتا به دلیل پروژه بلندمدتی که در آرســنال دارد، این پیشــنهاد را 
رد کرده اســت. حالا گزینه بعدی تیاگو موتا، بازیکن ایتالیایی سابق 
پی اس جی است که مدتی اســت مربیگری را آغاز کرده است و گفته 
می شود افکاری عجیب در مربیگری دارد. او حضوری موفقیت بار اما 
کوتاه مدت در پست سرمربیگری تیم بولونیا در سری آ داشت. خودش 
گفته دوســت دارد در این تیم بماند و افکارش را پیاده کند اما شاید 
پیشنهاد پی اس جی او را وسوســه کند. البته هنوز هم لوئیس انریکه 

یکی از گزینه هاست و شاید مذاکرات با او جدی تر شود.

  شاگردان پپ
خیلی ها گواردیولا را بهترین سرمربی حال حاضر جهان می دانند. او 
هر فصل ایده های جدیدی را پیاده می کند و همه آنها نتیجه می دهد. 
گواردیولا یاد گرفته که از برخی مربیان هم تمجید کند و آنها را زیر بلیت 
خودش قرار دهد. نمونه آن دی زربی، مربی ایتالیایی برایتون است که 
بارها مورد تحسین پپ قرار گرفته. پپ از اسپالتی هم تعریف کرد اما 
مورد استقبال این مربی ایتالیایی قرار نگرفت. گواردیولا از مربیان دیگری 
مثل آنچلوتی، زیدان و... هم تعریف کــرده. همه هنر پپ به جام های 
مربیگری اش محدود نمی شود، شاگردان او هم به مربیان موفقی تبدیل 
شده اند. همین اریک تن هاخ هلندی که سرمربی منچستریونایتد است، 
وقتی گواردیولا سرمربی بایرن مونیخ بود، هدایت تیم دوم بایرن را در 
دست داشت و مستقیم زیرنظر این ســرمربی اسپانیایی کار می کرد. 
مربیان موفق دیگری هم هستند که زمانی شــاگرد گواردیولا بودند. 
ازجمله همین آرتتا که مربیگری را در منچسترســیتی و با دستیاری 
پپ آغاز کرد و حالا هدایت آرسنال را در دســت دارد و گزینه بارسا و 
پاریس است. یا ژابی آلونسو که مربیگری را در تیم دوم رئال سوسیداد 
آغاز کرد و فصل پیش تیم بحران زده لورکوزن را در دست گرفت و در 
نخستین تجربه سرمربیگری اش ثابت کرد چه آینده درخشانی دارد. او 
بایرلورکوزن را تا رده ششم بوندس لیگا و نیمه  نهایی لیگ اروپا پیش برد.

نفر دیگر ونسان کمپانی اســت که اگرچه دستیار گواردیولا نبوده اما 
زمانی کاپیتان تیم او در منچسترسیتی بوده است. این مربی بلژیکی 
توانسته با عملکردی خیره کننده تیم کاونتری را به لیگ برتر بیاورد 
و کلی رکورد بزند. دســتیار فصل پیش گواردیولا هم چند روز پیش 
به عنوان سرمربی تیم سقوط کرده لسترسیتی برگزیده شد تا حلقه 

سرمربیان مکتب پپ بزرگ تر شود.

رونالدو با 
جیمی جامپ 
و شاخ
کاپیتان پرتغال در بازی با بوسنی
 گل نزد اما فردا شب در بازی با
 ایسلند به رکورد200 بازی
 ملی می رسد

در این
 بازی یک جیمی جامپ 

به زمین پرید تــا رونالدو را در 
آغوش بگیرد و بازی را قطع کند. 
رفتار خوب رونالدو با این پسربچه 

بازتاب زیــاد و واکنش های 
مثبتی داشــت.

بهترین 
گلزنان تاریخ تیم ملی 

پرتغال: پائولتِــا + اوزبیو + فیگو 
= 120گل، کریســتیانو رونالدو 
11گل از روی  122گل. او   =

ضربات ایســتگاهی به ثمر 
رســانده است.

رونالدو به
764 پیروزی در دوران 
حرفه ای فوتبالش رسید
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افقی:
1- خالی- منظومه حماســی 
ولتــر درباره هنــری چهارم- 

غیرت
2- گاو یالدار تبــت- میوه ای 

معطر- گلبانگ نماز
3- ضربــه ای در بوکــس- 
نویسنده نمایشنامه های روزنه 

آبی و آمیزقلمدون
4- تنظیم کلی موتور با دستگاه 
الکترونیکی- درخشــندگی- 

ماندگاری
5- از آلات موســیقی غربی- 

رواج- عدد قرن
6- سنگریزه- جلگه پست در 

شمال ترکمنستان- مشورت
7- فیلمی ساخته دیوید فینچر 
با بــازی برد پیــت و مورگان 
فریمن- یار ژولیت- ســیاهی 

شهر از دور
8- دلسوزی و مهربانی- بی خبر 

از پیاده- محصول درخت
9- ویتنام قدیم- در بند کردن- 

عدد
10- مادر اســفندیار- به طور 

امانت- حرف انتخاب
11- شــماره همین ردیف- 
روزی دهنده- مأمور تشریفات 

صفوی
12- تقویت امواج الکتریکی- 

دوستان- مساوی

13- با حالــت نــاز و تکبر و 
کرشمه- ســوره نود و چهارم 

قرآن
14- میوه صد دانــه یاقوت- 

خنده از روی تمسخر- آماس
15- برگه دریافت کالا- شرح 

کتاب اوستا- جهت
  

عمودی:
1- از تفرجگاه هــای هنــری 
تهران در کنار بوستان دانشجو- 

از مناصب بالای سفارتخانه
2- ســگ کودکانــه- از آثار 

عبدالرحمن جامی
3- صادق و بی ریا- خواهش- 

یار همایون
4- وســیله ای برای پــرواز- 

لاستیک خودرو- تنه درخت
5- وسیله ای برای تبدیل برق 
موجود به برق مناســب برای 

دستگاه- موسیقی
6- آزمون چند گزینه ای- الهه 

عشق- غریبه
7- عریان- قطار برقی شهری- 

گوشه ای در دستگاه شور
8- از القــاب امــرای ترک- 
دریاچه ای در آفریقای جنوبی- 

درس نگارشی
9- موزه مینیاتور ایران- شهر 

برج علاالدوله- درازگوش
10- صداپیشه- ترس شدید- 

طولانی ترین رشته کوه جهان
11- گیاه رنگرزی- هر موجود زنده

12- ساز استاد جلیل شهناز- قائم به 
ذات- هجوم

13- شکنجه- به زیـارت رفـــته- 
دایره المعارف فرانسوی

14- تصویرگر پیشکسوت کتاب های 
درسی که تصویر داستان اصحاب فیل 
از معروف ترین آثار اوست- ریز نمرات

15- عمده و اساسی- از سروده های 
مشهور شهریار در وصف امام علی)ع(

سكافمتامشيابر
يرذونرهچونمصخا

اپورايمساهلاب
هقيفشزيمشمرر
برهلابرياسمات
خابهتلمرمرمك
تسشنلاچماپنشخ

تيدجغابوكوك
وهلزوتلاملعفت
يامياهدزابتن
ناتسرنهاونتنب
چمنهموبنيميك
سرپدويامانراو
تزاندزلدهبيگنچ
رشتنمهالكريهك 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4508
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

926387541
315492768
784516392
163958274
842673915
597241683
479135826
638724159
251869437

متوسط

 3   8  6   
8     9 7 3  
1  5      2
5 9    3    
         
   4    2 3
7      2  1
 8 2 1     9
  6  4   5  421387569

689254371
753196428
145968237
876532914
392471856
518629743
934715682
267843195

ساده

متوسط

937285614
824619735
165734982
591823476
243576198
678491523
759368241
482157369
316942857

سخت

9    8  5   
    9   6  
  4    3  2
  3 9      
8        5
     1 6   
4  9    8   
 3   2     
  1  6    7

ساده

  1    5  9
6   2 5     
  3 1   4  8
   9     7
8 7      1 4
3     1    
5  8   9 7   
    1 5   2
2  7    1   

فرشاد احمدزاده؛ این نام از یک لحاظ صاحب عنوانی ویژه در لیگ 
بیست ودوم بوده است. هافبک ســپاهان در پایان فصل گذشته 
نمره7.34 را از ســایت متریکا گرفت و در جمع 11بازیکن برتر 
لیگ ایستاد. او با این نمره رتبه یازدهم را در میان بازیکنان این 
فصل به دســت آورد و فقط 10نفر بالاتر از او قرار گرفتند. یکی 
از این 10نفر ریکاردو آلوز هافبک پرتغالی تراکتور است و 9نفر 
دیگر که ایرانی هستند، همگی همراه تیم ملی در تورنمنت کافا 
حضور دارند. بنابراین فرشــاد احمدزاده صاحب بالاترین رتبه 
در میان بازیکنانی اســت که جایی در تیم ملی ندارند. او فصل 
گذشــته در 24بازی به عنوان یار اصلی برای سپاهان بازی کرد، 
در 3بازی هم بازیکن جانشین بود تا فقط در 3بازی از 30بازی 

فصل حضور نداشته باشد. فرشاد طی 27مسابقه 1960دقیقه در 
زمین بود و به آمار 3گل و 5پاس گل دست یافت. او همچنین یک 
پنالتی برای تیمش گرفت و یک بازی را هم به دلیل محرومیت از 
دست داد. بازیکن سابق تراکتور، پرسپولیس و فولاد، این فصل 
در ســپاهان رتبه چهارم را بین همبازی هایش به دست آورد و 
بعد از مغانلو، رضاییان و نورافکن چهارمین بازیکن برتر تیمش 
بود. او در هر بازی به طور میانگین 1.7شوت و 1.7پاس کلیدی 
داشت که آمار خوبی برای یک بازیکن خط میانی است. میانگین 
نبردهایی که احمدزاده با پیروزی از آنها خارج شده 6.4نبرد در 
هر بازی اســت و تعداد عملکردهای دفاعی او نیز به 3.3در هر 
بازی می رسد. احمدزاده در هر بازی 53لمس توپ داشته و دقت 

پاس هایش 76.2درصد بوده است.
بعد از فرشــاد احمدزاده که یازدهمین بازیکن برتر فصل گذشته 
بوده اســت، در رتبه دوازدهم نیز به نام آرش رضاوند می رسیم که 
او هم جایی در فهرســت تیم ملی پیدا نکرده است. رضاوند فصل 
گذشته 26بازی برای اســتقلال انجام داد و آمارش 3گل و 7پاس 
گل بوده اســت. او 2بار هم به عنوان بازیکن برتر زمین انتخاب شد. 
رضاوند هیچ مســابقه ای را به خاطر محرومیت از دست نداد اما در 
چند مسابقه به دلیل مصدومیت در ترکیب استقلال نبود. رضاوند 
در هر بازی 1.7شوت و 2.1پاس کلیدی داشت و دقت پاس هایش 
در سایت متریکا 84.7درصد ثبت شده که آمار بسیار خوبی در میان 

هافبک های لیگ بیست ودوم بوده است.

وز چهره ر

آرش و فرشاد؛
 صدرنشین های 

لیست غایبان

فصل دلالی
این بازیکنان در فوتبال ایران، بسیار 
پرشمار هستند؛ چرا که مدیرعامل ها 
چیزی از نرخ های جهانی دستمزد نمی دانند و با جریان 
روز فوتبال دنیا فاصله دارند. این همان جایی اســت که 
دلال ها وارد می شــوند، رقم را بــالا می برند، روی موج 
کم اطلاعی مدیران سوار می شوند و کار و کاسبی شان را 
در فوتبال ایران راه می اندازند. اگر فوتبال ایران مدیرانی 
تواناتر و مقتدرتر داشت، همه  چیز به شکل کامل در اختیار 

دلال ها قرار نمی گرفت.

  مارك ویلموتس؛ پولسازترین شغل جهان
مربیگری در فوتبال ایران، یکی از پولسازترین شغل های 
جهان به شمار می رود. درست مثل همان اتفاقی که برای 
مارک ویلموتس در این فوتبال رخ داده اســت؛ مردی 
که روی نیمکت تیم ملی ایران چند بازی راحت را برد، 
2بازی حساس را باخت و درحالی که چیزی نمانده بود 
جام جهانی را از فوتبال ایران بگیرد، بیش از 6میلیون یورو 
درآمد از این راه کسب کرد. آن  هم درحالی که دستمزدش 
در تیم بعدی پس از ترک ایران، حتی یک میلیون یورو 
در سال هم نبود! شیوه آمدن ویلموتس، خودش چیزهای 
زیادی را در مورد فوتبال ایران روایت می کند. او به توصیه 
کانون ایران و هلند، مورد توجه وزارت ورزش قرار گرفت و 
به توصیه وزارت ورزش، به فدراسیون نزدیک شد. رئیس 
فدراســیون فوتبال ایران اما حتی یک حقوقدان را پای 
میز امضای قرارداد با این مربی ننشاند و نتیجه این اتفاق، 
یک ضربه بزرگ مالی به فوتبال ایران بود. پولی که باید 
صرف توسعه فوتبال می شد، از طریق کانال  های کاملا 
غیرفوتبالی، به مارک ویلموتس تعلق گرفت تا مشخص 
شــود که فوتبال ایران در این زمینه ها تــا چه میزان با 

استانداردهای جهانی فاصله دارد.

  کاری که برای »نیمار« نکردند
چطور ممکن است در یک باشگاه ایرانی، علاوه بر خود 
بازیکن، با مدیربرنامه بازیکن هم قرارداد جداگانه ببندند؟ 
این همان کاری است که استقلال با کوین یامگا انجام داده 
است. باشگاه قرارداد جداگانه ای نیز با ایجنت این بازیکن 
دارد؛ کاری که حتی باشگاهی مثل پاری سن ژرمن برای 
بازیکنی مثل نیمار داسیلوا که گران ترین قرارداد تاریخ 
را با این تیم بســته، نکرده اســت. اینکه دلال ها تا این 
اندازه در یک باشــگاه نفوذ کنند و حتی صاحب قرارداد 
رسمی جداگانه از بازیکن شوند، بسیار نگران کننده است 

. این افراد هم درصدی از قرارداد بازیکن را به خودشــان 
اختصاص می دهند و هم از طریق قراردادهای جداگانه، 
درآمد به دست می آورند. گردش مالی دلالی در فوتبال 
ایران، یک گردش مالی چندصدمیلیارد تومانی اســت. 
بسیاری از این افراد، پردرآمدتر از ستاره های بزرگ فوتبال 

ایران نیز هستند.

  کیفیت فنی؛ اصلا مهم نیست!
تأثیر مهم دلال ها در فصل نقل و انتقالات، نادیده گرفتن 
سطح فنی برای جابه جایی بازیکنان است. در همین فصل 
صنعت نفت آبادان 4بازیکن خارجی خرید و هزینه زیادی 
برای آنها انجام داد اما این نفرات یکی از یکی بدتر بودند. 
سپاهان وینگری مثل محمدرضا حسینی را قرض داد تا 
بازیکنان ناکارآمدی مثل کاتاتائو و کامسوبا را جذب کند. 
شاید اگر حسینی در این تیم می ماند، شانس سپاهان 
برای قهرمانی لیگ بیشتر می شد. باشگاهی مثل مس 
کرمان هم 2بازیکن خارجی داشت که حتی بدیهی ترین 
اصول فوتبال را بلد نبودند. دلال ها حتی ســابق بر این، 
پرنده فروش و کشــتی گیر را هم رنگ کرده اند و جای 
فوتبالیســت به ایرانی ها فروخته اند؛ اتفاقی که بیشتر 
از آنکه نتیجه هنر آنها باشــد، نتیجه وادادگی مدیران و 

مربیان فوتبال ایران است.

  فاجعه فسخ قرارداد
فولاد خوزستان فصل گذشــته آنقدر بازیکن خرید که 
ناچار شد برخی از نفرات ثابتش را در فهرست مازاد قرار 
بدهد. فولاد برای این کار ناچار شد تمام رقم قرارداد این 
نفرات را پرداخت کند! در حقیقــت این بازیکن ها یک 
نیم فصل استراحت کردند و پول شان را هم گرفتند. برای 
یک دلال، چه چیزی می تواند خوشحال کننده تر از این 
باشد؟ این فسخ های دردسرساز بارها و بارها در این فوتبال 
تکرار شده اند. نمونه اش استراماچونی که بعد از چند ماه 
نگرفتن حقوق، از استقلال شکایت کرد و پول هنگفتی 
به جیب زد. بدون آنکه ناچار باشــد فشارهای نشستن 
روی نیمکت مربیگری را تحمل کند. این ماجرا به نحوه 
بستن قراردادها در فوتبال ایران مربوط می شود. دلال ها 
معمولا قراردادهایی را برای بازیکنان به باشگاه ها تحمیل 
می کنند که تمام بندها و تبصره ها در آنها، به ضرر باشگاه و 
به نفع بازیکن است. مدیر تیم هم با لبخند با بازیکن جدید 
عکس می گیرد و یک بدهی سنگین را برای مدیر بعدی 

به ارث می گذارد.

تابستان، فصل جولان دلال ها در فوتبال ایران است؛ 
دلال هایي که خیلي از آنها به مراتب پردرآمدتر از 
ستاره هاي بزرگ و ملي پوش فوتبال ایران هستند

ادامه از 
  الو، آقای مدیرعامل!صفحه13

شنیدن نام برخی از مربیان خارجی در اطراف چند باشگاه داخلی، فقط می تواند یک دلیل داشته باشد؛ اینکه 
دلال موردنظر به صورت همزمان با چند باشگاه در ارتباط است و وقتی یک باشگاه به او پاسخ مثبت نمی دهد، به 

سراغ باشگاهی دیگر می رود. مثلا ژوزه مورایس گزینه جدی استقلال به شمار می رفت اما بعد از مدتی ناگهان سر 
از سپاهان درآورد و راهی اصفهان شد. یا همین لوپز کارو که گزینه گل گهر بود و ناگهان سر از باشگاه استقلال 
درآورد. ظاهرا برای این قبیل مربیان، تفاوت چندانی ندارد که در کدام تیم حاضر باشند. آنها همه  چیز را به 
ایجنت ها سپرده اند و این ایجنت ها که بعضا رابطه نزدیکی با برخی از مدیران عامل در باشگاه های مختلف 
دارند، مدام قیمت ها را بالا می برند تا شرایط را برای تیم ها دشوارتر کنند. بعضی از مدیران باشگاهی در ایران 
حتی ارتباط مالی مستقیمی با این دلال ها دارند و خودشان هم از این جابه جایی ها سود قابل توجهی به دست 
می آورند. در نتیجه امیدواری به بهبود اوضاع در چنین شرایطی، بیش از حد دور از ذهن خواهد بود؛ چرا که 

برخی از مدیران لیگ برتری، اصلا موافق برچیده شدن بساط دلالی نیستند.

  از گلر سوم تا مهاجم پنجم
اتفاق مهم دیگــری که در نتیجه افزایــش نفوذ دلال ها 
در فوتبال ایــران رقم خورده، افزایــش باورنکردنی رقم 
قرارداد بازیکنان در چند سال گذشته بوده است. گلرهای 
دوم و ســوم اســتقلال که در این فصل به ندرت فرصت 
ایستادن درون دروازه تیم را داشتند، روی هم 20میلیارد 
تومان با باشگاه قرارداد دارند! قرارداد چند بازیکن جوان 
استقلال که اصلا در طول فصل بازی نکرده اند نیز بیشتر از 
10میلیارد تومان است. گفته می شود اگر سجاد شهباززاده 
امسال در اســتقلال بماند، رقم دســتمزدش به شکل 
اتوماتیک به 20میلیارد تومان خواهد رسید! وقتی برای 
خرید بازیکن عجله دارید، وقتی احســاس می کنید که 
در رقابت عقب مانده اید، وقتی به صحبت دلال ها گوش 
می دهید و تحت تأثیر این افراد تصمیم می گیرید، باید هم 
تفاوت بین امضای قرارداد با بازیکن جوان و بازیکن مسن 
را ندانید. باید هم به یک بازیکن کم سن و سال آنقدر پول 
بدهید که او اصلا فرصت چشیدن طعم فوتبال حرفه ای 

را نداشته باشد.

  بدتر از ترکمانچای
یکی دیگر از شــاهکارهای ناشــی از تأثیر دلال ها روی 
فوتبال ایران، قراردادهای قرضی با لژیونرهاســت. برای 
مثال، 2باشگاه استقلال و سپاهان، در پرونده جذب قرضی 
مهدی قائدی و پیام نیازمند شــاهکار کردند! استقلال 
قائدی را یک میلیون و 400هزار دلار فروخت و همین 
بازیکن را برای یک فصل قرضی، یک میلیون و 200هزار 
دلار خرید! یعنی در حقیقت خرید مهدی برای باشگاه 

الاهلی رایگان شده و بعید نیست که حالا آنها روی 
همین بازیکن 2میلیون دلار قیمت بگذارند و او را 
دوباره به استقلال بفروشند! سپاهان هم تا امروز از 
رفت و برگشت نیازمند به لیگ پرتغال، ضرر مالی 
کرده است. فقط در ایران ممکن است ترانسفر 

بازیکن ها نیز به باشگاه ضرر بزند.

  از افشاگری تا قرارداد میلیاردی
فصل گذشته مدیرعامل پرسپولیس توضیح 

جالبی در مورد نقش دلال ها در جابه جایی 
بازیکن ها داشــت. رضا درویش با یک 
بازیکن به توافق رسیده بود اما ظاهرا 
تماس یک دلال، مبلغ قــرارداد را 
چندبرابر کرد و خواسته هایی مثل 
خانه در یک نقطــه به خصوص از 
تهران را نیز به ماجرا اضافه کرد! 
البته خروجی درویش با وجود 
این افشاگری، امضای قرارداد 

یــک میلیــون یورویی با 
لئاندرو پریرا بود؛ بازیکنی 

که در طول نیم فصل 
دوم لیــگ برتر، 

گل  یک  فقط 
ه  یــد بی فا
برای قرمزها 
ثمــر  بــه 

رساند.
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حریم شهر تعریف  جهانی نداردبیخ گوش تهران چه خبر است؟
 همشهری مشکلات   اطراف تهران  را

 بررسی می کند
کشور های مختلف از معیار های محلی  برای مشخص کردن حریم شهر ها و شیوه 

مدیریت آن استفاده می کنند 

 حرمت حریم 
شهر تهران را نگه داریم

 شــهر تهــران حدود 
هزارو327کیلومترمربع 
حریم دارد. بخش هایی 
از حریم تنفسگاه شهری 
و  محسوب می شــوند 

بخش هایی هم ســکونتگاه هستند، بنابراین 
مدیریت این محدوده باید با حساسیت صورت 

گیرد.

تفاوت محدوده شهر و حریم شهر 
در محدوده شــهر، شهرداری مســئولیت دارد و 
خدمات ارائه می کند، ولی در حریم که روســتاها 
در آن واقع شــده اند این مســئولیت با دهیاری و 
بخشداری است و در شهرها ملاک عمل، طرح جامع 

و در روستاها طرح هادی است.

تکلیف قانونی شهرداری
شهرداری در حریم نیز وظایف و اختیاراتی دارد که 
انجام آنها قدری دشوار است و حساسیت های خاص 
خودش را دارد. کمااینکه طبق ماده100 و ســایر 
مواد قانون شهرداری ها، شهرداری موظف به کنترل 

ساخت وساز در داخل حریم شهرهاست.

مناطق دارای حریم
11منطقه تهران)2، 4، 5، 13، 14، 15، 18، 19، 
20، 21و 22( دارای حریم هستند و 28ناحیه درگیر 
مسائل جانبی این موضوع هستند. نکته قابل تأمل 
این است که در حریم شهر تهران با شهرستان های 
تهــران، ری و شــمیرانات مســئولیت صــدور 
مجوزهای قانونی برای ساخت وساز و جلوگیری از 
ساخت وسازهای غیرمجاز میان شهرداری و دیگر 

متولیان مشترک است.

سازمان ها و نهادهای متولی در حوزه حریم
 تنوع و تکثر سازمان ها در حریم زیاد است و بیش 
از 20دســتگاه در این حوزه متولی هســتند که 
می توان به اداره مراتع و اراضی ملی، شورای عالی 
شهرســازی و معماری، اســتانداری، شهرداری، 
شورای شهرســتان، شورای شــهر و... اشاره کرد. 
ازاین رو برای جلوگیــری از تخریب حریم وجود 

مدیریت منسجم ضرورت دارد.

نقش شهرداری در حریم
حفظ اراضی لازم و مناســب برای توسعه موزون 
شــهرها با رعایت اولویت حفظ اراضی کشاورزی، 
باغات و جنگل ها، احداث ساختمان و تأسیسات 
در داخل حریم شهر )در چارچوب ضوابط و مقررات 
مصوب طرح های جامع و هادی(، حفاظت از حریم 
به استثنای شهرک های صنعتی)که درهرحال از 
محدوده قانونی و حریم شهرها و قانون شهرداری ها 

مستثنی هستند( به عهده شهرداری است.

مهم ترین مشکل در حریم 
مشکل اصلی فقدان طرح راهبردی و عدم سازمان و 
ساختار اجرایی مشارکتی برای اداره حریم است. از 
سال1396 طرح راهبردی حریم ابلاغ نشده است و 
پس از آن قرار بود که سازمان اجرایی برای حریم 
تعریف شــود. تخریب محیط زیست، ازبین رفتن 
اراضی مزروعی و باغات، افزایش ساخت وسازهای 
غیرمجاز، بهره برداری بی رویه از منابع طبیعی خارج 
از توان اکولوژیک، بحران آب، خالی شدن روستاها 
از سکنه، اسکان اتباع بیگانه و... ازجمله مشکلات 

محدوده حریم است.

قوانین مدیریت بهینه مسائل حریم
حریم شهر تهران از حیث ضوابط اجرایی در حال 
حاضر بلاتکلیف اســت.  مراجع قضایی مصوبات 
هیأت دولــت را لازم الاجرا نمی داننــد و این خود 
موجب چندگانگــی در اجرای قانون شــده؛ این 
درصورتی است که وزارت کشور دراین خصوص به 
قانون تقسیمات کشوری استناد می کند و رأی خود 

را لازم الاجرا می داند.

اقدامات شورای شهرستان تهران در دوره ششم 
سند نظام مسائل شهرستان تهران تدوین شد و این 
کار باعث شده تا حد زیادی به مدیریت یکپارچه در 
حریم نزدیک شویم. همچنین سعی کرد ه ایم از تمام 
ظرفیت های موجود در شورای استان، شورای عالی 
استان ها، استانداری، مجلس شــورای اسلامی و 
مجموعه دولت استفاده کنیم. برگزاری جلسات 
کارشناســی و افزایش تعامل میان دستگاه های 
ذی مدخــل ازجمله دیگر اقدامات ما بوده اســت. 
بازدید میدانی و ملاقات های مردمی در بخش های 
کن، آفتاب و مرکزی صورت گرفته است. یکی دیگر 
از اقدامات شورای شهرستان تهران تعامل و حمایت 
از اداره حریم برای افزایش بودجه در سال1402 و 
نظارت شوراهای شهرستان بر هزینه کرد و اجرای 
طرح بود که بعد از مدت ها بودجه حریم شهر تهران 

افزایش چندین برابری داشته است.

پیشنهادها برای بهبود وضعیت حریم
ابتدای امر باید قانون مصوب شورای عالی معماری و 
شهرسازی درخصوص طرح راهبردی حریم، ابلاغ 
و اجرا و ساختار سازمانی نظارت بر حریم مشخص 
شود. حل و تعدیل آسیب ها و مشکلات، نیازمند 
هماهنگی، همکاری و تعامل بین دست اندرکاران 
در پهنه استان تهران، بالاخص مسئولان و مدیران 
شهری در شــهر تهران و حریم آن است. علاوه بر 
این، اصلاح قوانین بالادستی و تدوین قوانین خاص 
برای پایتخت ضرورت دارد. استفاده از ظرفیت های 
قانونی موجود برای بهره مندشــدن روستاییان از 
کمک ها و حمایت های دولت باهدف رونق بخشیدن 
به فعالیت های کشاورزان و تشویق آنان برای ماندن 
در روستا و حفظ بافت های روستاهای باقیمانده در 
حریم شــهر تهران اقدام شایسته ای است که باید 

انجام پذیرد.

احمد صادقییادداشت
رئیس شورای اسلامی شهرستان تهران

به حریم تهران رحم کنید!
حریم تهران با شهرهای اطراف، موضوع پرچالشی شده که نیازمند اصلاحات قانونی است

توقــع این اســت که با 
همت و تــاش و با عزم 
جــدی بــرای برطرف 
کــردن ناهماهنگی های 
احتمالی میان دستگاه ها 
و سازمان های مربوط، گره  
مشکات از شهر و زمینه  
آســایش مردم فراهم 
مشخص شدن  شــود. 
حریم و محدوده شــهر 
تهــران و جلوگیری از 
ساخت وسازهای بی رویه 
افــراد فرصت طلــب و 
نابودی منابع طبیعی  از 
دیگر مسائل مهم تهران 
است. باید پیشرفت کارها 
را از نزدیک لمس کرد و 
تنها به گزارش های رسمی 

اکتفا نکرد.
)1386/04/04(

نظــارت جــدی برای 
جلوگیری از گســترش 
شــهر تهران باید انجام 
شود و باید با جدیت تمام 
در مقابــل متعرضان به 
زمین های دامنه جنوبی 
البرز و اطــراف تهران 
ایســتاد و از منافع ملی 
پاسداری کرد. نظارت های 
قوی خیلی لازم است، چه 
نظارت هــای حفاظتی و 
حراستی، چه نظارت های 
قضایی، که خوشبختانه 
گفتنــد و شــنیدم که 
پرونده هــای قضایــی 
تشکیل شده، منتها بیش 
از این باید باشد. آقایانی 
که مسئول مسائل شهری 
هستید -چه در دولت، چه 
در شهرداری- با دستگاه 
بشــوید،  وارد  قضایی 
درخواست کنید، مطالبه 
کنید، همکاری کنید، این 

چیزها را دنبال کنند.
)1389/12/17(

آبادی ها و ســبزی های 
اطراف شــهرهای بزرگ 
به غلــط و به غصب در 
اختیار افرادی قرار گرفت 
که می خواستند از زمین 
و  کنند  سوءاســتفاده 
هنوز هم دارند می کنند، 
و ســبزی تبدیل شد به 
ســیمان و آهن و اینها - 
که این یک مصیبتی برای 
شهرهاســت- مجموعه 
جنگلی کشور هم مورد 
تهدید جدی قرار داشت 
و قرار دارد، که باید جدا 
از آن جلوگیری شود. این، 
هم وظیفه دولت است، هم 
وظیفه مجلس است، هم 
وظیفه شهرداری هاست، 
هم وظیفــه قوه قضاییه 
است، هر کدام به نحوی 
باید جلوی پیشرفت این 
حرکت غلطی را که امروز 
متأســفانه در کشور ما 

وجود دارد، بگیرند.
)1391/12/15(

نگاه رهبر معظم 
انقلاب به حریم 

شهرها

سال هاســت که موضوع حریم تهران با شــهرهای 

اطراف، موضوع پرچالشی شده که نیازمند ورود جدی 
مجلس و اصاحات قانونی است. موضوع حریم تهران 
دیگر تبدیل به یک کاف سردرگم شده که معلوم هم 
نیست قرار است چه موقعی برای آن برنامه ریزی جدی 
صورت بگیرد. تهران با شــهرها و روستاهایی مانند 

کن، شهریار، اسامشــهر، آفتاب، خجیر و گابدره 
حریم مشترک دارد و مشــخص نبودن حریم شهر 
تهران با سایر شــهرهای همجوار تبدیل به موضوع 
پیچیده ای شده و  به گفته معاون معماری و شهرسازی 
شهرداری تهران، در حال حاضر شاهد آن هستیم که 

در محدوده هایی از حریم تهران که در سال های اخیر 
در اختیار شهرداری تهران قرار داشته، یک ساختمان 
غیرمجاز ساخته نشده است، اما در محدوده هایی که 
در اختیار شهرداری تهران قرار نداشته، ساخت ده ها 

سکونتگاه غیررسمی شکل گرفته است.

فرناز محمدزاده/ محد سرابیگزارش
روزنامه نگار

ساخت وساز غیرمجاز در حریم
هرجا که قانون لنگ بزند قانون بازدارندگی قرص و محکمی وجود نداشته باشد قطعا 
زمینه سوءاستفاده سوداگران و فرصت طلبان نیز فراهم می شود و این افراد با استفاده 
از فرصت بی قانونی هر نوع ساخت وســاز با تغییر در کاربری زمین ها، باغات را تالار 
عروسی می کنند و یا زمین های کشــاورزی را به قهوه خانه و قلیان سرا تغییر کاربری 

می دهند، هرچند که مدتی پیش علی اکبر فســایی، مدیرکل حریم شهر تهران درباره 
برخورد با ساخت وسازهای غیرمجاز در حریم، گفت: برای حل مشکلات ساخت وساز غیرمجاز 

به شهرداری در حریم، مکاتباتی با سازمان جهادکشاورزی استان تهران داشته ایم تا درصورت مشاهده تخلف موارد را 
تهران جهت بررسی و تخریب اطلاع دهند. این در شرایطی است که در ۷ ماه گذشته بیشترین تخریب ها در حوزه ساخت 
و سازهای غیرمجاز در حریم توسط شهرداری تهران انجام شده است.  »نقشه های هوایی از حریم شهر تهران و سامانه ای 
که برای رصد حریم وجود دارد نیز ارتفاع بیش از یک متر را در این محدوده با هشدار دادن نشان می دهد.در حال حاضر 

شهرداری تهران به این سامانه دسترسی دارد.«

معضات مشخص نبودن حریم تهران
مسئله ساخت وسازهای غیرمجاز تنها معضل حریم شهر تهران نیست. مشخص نبودن حریم 
شهر تهران با سایر شهرها و روستاهای اطراف باعث مشکلاتی شده  و حتی گاهی گفته شده 
و تهران دیگر حریم ندارد. البته به گفته فسایی، مدیرکل حریم شهر تهران، موضوعات حریم 
شهر تهران از طریق قوه قضاییه، هیأت دولت و مجلس درحال پیگیری است. همچنین 

حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهرداری در این باره می گوید: بررسی ترک 
فعل سازمان ها و نهادهای مربوطه در انجام وظایف و تکالیف قانونی خود در قبال حریم صورت 

گرفته واکنون سازمان بازرسی کل کشور، شورای شهر و شــهرداری تهران، مسئله حریم را در کانون توجه، 
سیاست ها و برنامه های خود قرار داده اند و این رویکرد سازنده و مثبت نتایج خوبی را در صیانت و حفاظت از حریم شهر در پی 
خواهد داشت. او افزود: از مجلس محترم انتظار داریم که به مسئله حریم تهران ورود پیدا کند و قوانین مربوط به آن را اصلاح 
کند. ما معتقدیم که موضوعات مربوط به حریم پایتخت باید نسبت به سایر شهرهای کشور مقررات جداگانه ای داشته باشد و 

امیدواریم این مسئله در مجلس مورد توجه قرار گیرد.

به دنبال چالش های موجود در بحث حریم شهر تهران، پرویز سروری، رئیس 
شورای عالی استان ها در مصاحبه با همشهری، می گوید: سال هاست موضوع 
حریم مشکلاتی را برای شــهر تهران ایجاد کرده  و کلانشهر تهران به دلیل 
ضعف قانونی بی جهت با شهرهای ادواری و شهرهای همسایه وارد چالش 
شده است. او افزود: به نظر بنده درحال حاضر مشکل نه از طرف تهران است 
و نه از طرف سایر شهرهای اطراف بلکه مشکل در بحث قانون است و قانون 
فعلی باید اصلاح شود. تهران با سایر شهرها حریم مشترک دارد. گاهی کل 
یک شهر در تهران است و آن شهر هم مدعی داشتن حریم است و کلانشهر 

تهران به عنوان پایتخت باید تنفسگاهی هم داشته باشد.

لزوم اصاح قانون حریم!
رئیس شــورای عالی اســتان ها با تأکید بر اینکه ساخت وسازها در حریم 
می تواند منافع شهر تهران را به شدت تهدید کند، گفت: این موضوع را از 
شورای عالی  استان ها پیگیری می کنیم چرا که این شورا امکان ارسال طرح 
به مجلس را دارد و می توانیــم از طریق مجلس این معضل را دنبال کنیم. 
سروری ادامه داد: در مجمع کلانشــهرها باید راهکار مناسبی را به نتیجه 
برسانیم و آن را تقدیم مجلس کنیم تا قانون فعلی اصلاح شود. البته موضوع 
حریم تنها گریبان گیر تهران نیست و سایر کلانشهرهای کشور نیز با آن 
درگیر هستند؛ برهمین اساس باید در شورای عالی استان ها که این ظرفیت 

وجود دارد، اصلاح قانون حریم را دنبال کنیم.

منافع تهران در خطر است
سروری بیان کرد: علاوه بر موارد گفته شده از طریق وزارت کشور 
و دولت نیز پیگیر موضوع حریم هســتیم که یا از طریق لایحه از 
طرف دولت موضوع اصلاح قانون حریم به مجلس ارسال شود یا 
در شورای عالی  اســتان ها به جمع بندی و نهایی شدن یک طرح 
اصلاحی در این باره برسیم. رئیس شورای عالی استان ها بیان کرد: 
از شورای شهر تهران خواستیم که پیشــنهاد های خود را برای 
موضوع حریم ارائه و نظرات کارشناسی را نیز از مجمع کلانشهرها 
دریافت خواهیم کرد؛ درنهایت جمع بندی لازم را برای تهیه طرح 

خواهیم داشت.

ارسال طرح یا لایحه به مجلس

گردشگری در حریم شهر یکی از مفیدترین کاربری های اقتصادی 
است که نه تنها به جمعیت ساکن در حاشیه شهر اضافه نمی کند 
بلکه بخشی از جمعیت مرکز شهر را در مقاطع مختلف از آن خارج  و 
از فشار بر مراکز تفریحی درون کلانشهر کم می کند. در رویکرد های 
مدیریت شــهری هم این امتیاز برای حریم شهر دیده شده است 
که بدون تغییر کاربری و افزودن آپارتمان های جدید به شــهر، با 
استفاده از امتیازات گردشــگری به ساکنان محدوده حریم اجازه 
فعالیت اقتصادی داده شده است. مشاهده وضعیت حریم در جنوب 
تهران که دچار تخلفات متعدد ساخت وســاز شده است و بررسی 
نقاطی که به تدریج به کاربری گردشگری تبدیل شده اند مؤثر بودن 
سیاستگذاری های شهرداری در این زمینه را نشان می دهد. برخی 

از نمونه های موفق گردشگری در حریم تهران که اکنون به خوبی در 
حال فعالیت هستند، از این قرار است:

ساخت بوستان و توسعه پارک جنگلی
ایجاد فضای سبز عمومی در حریم شهر، هم مانع از دست اندازی 
به زمین ها می شود و هم فضایی برای تفریحات شهروندان به وجود 
می آورد. بوســتان تلو در حریــم منطقه4 تهران یکــی از مراکز 
گردشگری شرق پایتخت است. این بوستان در طول مسیر اتوبان 

شهیدبابایی و در کیلومتر5 جاده تلو واقع شده است. بوستان بزرگ 
تلو با درختان زیاد و انبوه، هوای خوب و معتدل و وجود مرکزهای 
خدمات رسانی، تفریحی و ورزشی، یکی از مقاصد سفر تهرانی هاست. 
پارک جنگلی لویزان، پارک ســوهانک، بوســتان جنگلی یاس و 
بسیاری از مراکز دیگر در نزدیکی یکدیگر و در شمال شرق تهران 
قرار دارند که از طریق بزرگراه های این محدوده قابل دسترســی 
هستند. مجموعه این عرصه وسیع فضای سبز در حریم مناطق4 

و یک قرار دارد.

روستا های محافظت شده
محدوده کن و روستا های اطراف آن از مراکز گردشگری شمال غرب 
تهران هستند که در حریم منطقه5 قرار دارند. ده کن به 4قسمت 
تقسیم شده است. 300هکتار منطقه کوهســار، 180هکتار باغ 
خرمالو، ۷9هکتار منطقه مسکونی و 160هکتار توتستان. روستای 
تاریخی ســنگان نیز 250هکتار باغ گیلاس دارد و گردشگران از 
آبشار آن هم دیدن می کنند. روستای کیگا نزدیک امامزاده داوود 
قرار دارد و درختان گردو، رودخانه زیبا و پرآب، چنارهای سبز و... 
ظرفیت های طبیعی این روستا هستند که سبب جذب گردشگر 
شده است. روستای سولقان که 1900هکتار باغ دارد  نیز یکی از 

بهترین روستاهای گردشگری حریم تهران محسوب می شود.  

گردشگری؛ کاربرد مفید حریم شهر
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کلانشــهری چون تهــران علاوه 
بــر 615کیلومترمربع مســاحت 
داخل محــدوده شــهری، حدود 
5هزارو918کیلومترمربع هم فضای 
خارج محدوده شــهری دارد که از 
آن با عنوان حریم یاد می شود. محدوده ای که باتوجه  به 
ظرفیت های موجود می تواند به عنوان تفرجگاه، مکان های 
گردشگری و توریســتی و حتی فضاهای کسب وکار و... 
مورداستفاده قرار گیرد. همچنین مدیریت شهری می تواند 
از محــدوده حریم برای تأمین ســرانه های خدماتی و... 
بهره برداری کند. بی توجهی به محــدوده حریم در ادوار 
گذشته سبب بروز آشفتگی و نابسامانی در آن شده است. 
به گونه ای که امروز شاهد ساخت وســازهای غیرمجاز، 
تخریب باغات، راه اندازی کســب وکارهای آلاینده و... 
هســتیم. نبود نظارت و مدیریت یکپارچــه هم یکی از 
ضعف های محدوده حریم است. اگر این محدوده همچون 
شهرها یک متولی داشته باشد چه بسا بروز تخلفات در آن به 
حداقل و حتی صفر برسد. علی اکبر فسایی، مدیرکل حریم 
شهر تهران در گفت وگو با همشهری به قانون تقسیمات 
کشوری اشاره و عنوان می کند: »در برخی از نقاط، قانون 
تقسیمات کشوری سبب بروز تداخلاتی میان شهر تهران 
با شهرستان های اطراف مانند شهر قدس، ری، اسلامشهر، 
قیام دشت و... شده است و به همین دلیل ارگان هایی چون 
شهرداری، فرمانداری، استانداری و... نمی توانند به درستی 

عمل کنند.« ادامه گفت وگو با این مقام مسئول را بخوانید.

یکی از معضلاتی که امروز در محدوده حریم با 
آن مواجه هستیم، چیست؟

یکی از معضلات حریم عدم برنامه ریــزی صحیح و بارگذاری 
مناسب است. اگر از گذشــته برای این محدوده برنامه ریزی 
مناسبی می شد و با توجه به پتانسیل های هر نقطه بارگذاری 
صورت می گرفت قطعاً امروز شاهد دست اندازی سودجویان و 

فرصت طلبان به این محدوده و تخریب آن نبودیم.

منظورتان چه نوع بارگذاری است؟
به این پرسش با اشاره به 2نمونه پاسخ می دهم. شهر ورکانه در 
همدان یا ابیانه کاشــان مصداق همین بارگذاری های درست 
هستند که امروز به شهرهای توریســتی و گردشگری تبدیل 
شده اند. در شهر تهران هم  پتانسیل های اینچنیني در روستاهای 
دامنه البرز مانند واریش، وردیج، سنگان و... وجود دارد که اگر 
بارگذاری گردشگری روی آنها انجام می شد، امروز این روستاها 

مقصد گردشگران می بود.

مدیریت شــهری برای بارگذاری مناسب چه 
برنامه و طرحی دارد؟

حتما برای اســتفاده بهینه از پتانســیل های محدوده حریم، 
طــرح و برنامه داریم. نخســتین طرح درخصوص کوهســار 
است که جلسات متعددی با ســرمایه گذاری بخش خصوص 
برگزار شــده اســت و به زودی می تــوان از ظرفیت های این 
مکان برای رونق گردشــگری و تفرجگاهی تهران اســتفاده 
کرد. مورد دیگر زمین های کشــاورزی جنوب تهران است. در 
این نقطه جهادکشــاورزی به صورت قانونی اقــدام به صدور 
مجوز گلخانه های متعــدد کرده که به لحاظ ســیما و منظر 
شهری مناسب نیستند؛ بنابراین پیشنهاد دادیم تا در مناطق، 
زمین هایی را با قطعات قابل توجــه انتخاب و در آنها مجموعه 
کشت و صنعت شهر تهران راه اندازی شــود. این اقدام سبب 
تمرکز کسب وکارها، عرضه مســتقیم محصولات در بازارها و 
میادین تره بار، حذف واسطه ها و رســاندن میوه  وتره بار ارزان 
به دست مصرف کننده می شود. درواقع این نمونه اقداماتی است 
که باید در گذشته انجام می شد، اما بنا به دلایلی مغفول مانده 

و انجام نشده اند.

مشخصاً شهرداری تهران امسال برای حریم چه 
برنامه ای دارد؟

مهم ترین اقدام رفع معارضات تقسیمات کشوری و مستثنی 
کردن کلانشــهر تهران از قانون تقسیمات کشــوری و ایجاد 
مدیریت یکپارچه برای حریم تهران اســت. جلسات متعددی 
با حضور مســئولان وزارت کشور، اســتانداری و نمایندگان 
مجلس برگزار شده و در حال پیگیری هســتیم. پس از ابلاغ 
طرح راهبردی که به نوعی طرح جامع حریم محسوب می شود، 
طرح ســاختاری حریم پایتخت را پیگیری می کنیم که از آن 
به عنوان طرح تفصیلی حریم یاد می شود. طرح ساختاری در 
راستای مولدسازی املاک و صیانت از اراضی حریم و استفاده 
از کاربری های تعریف شــده برای محدوده های حریم، خواهد 
بود. در این طرح لکه گذاری بخش های مختلف حریم مشخص 
شده است و با توجه  به آن می توان در حریم، پهنه های مختلف 
اعم از خدماتی، کشاورزی و... ایجاد کرد. قطعا این طرح سبب 

رهایی حریم از آشفتگی خواهد شد.

این طرح در چه مرحله ای است؟
طرح اولیه ارائه شده است، اما نقاط ضعف و نواقصی داشته که 
مشاوران در حال بررســی و رفع ایرادات هستند و شهرداری 
وظیفه اش در قبال این طرح را تا آخر ســال انجام خواهد داد. 
ولی اجرایی شدن این طرح منوط به ابلاغ طرح راهبردی توسط 

استانداری است.

آیا طرح راهبردی مدیریت حریم تهران تعیین 
تکلیف شده است؟

در طرح جامع شهر تهران که سال86 ابلاغ شده است محدوده 
حریم تهران حدود 5هزارو918کیلومتر تعیین شده که از جنوب 
تا محدوده فرودگاه امام)ره( را شــامل می شــود. سال92 این 
طرح در شورای عالی شهرســازی و معماری تصویب و سال95 
توسط این شورا به شــهرداری و وزارت کشــور ابلاغ شد. پس 
از 2ســال پیگیری، وزارت کشور به اســتانداری ابلاغ کرد ولی 
تاکنون استانداری این طرح را به فرمانداری ها ابلاغ نکرده است. 
دراین خصوص سلسله جلساتی با اســتاندار تهران داشته ایم و 
امیدواریم به زودی این موضوع حل شود. با اجرایی شدن این طرح 

می توان شاهد مدیریت یکپارچه در محدوده حریم تهران بود.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

بیخ گوش تهران چه خبر است؟
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همشهری مشکلات اطراف تهران را بررسی می کند
شهردار تهران در آخرین نشست خبری خود بر این نکته تأکید کرد که مهاجرت به تهران 
زیاد است، اما این جمعیت مهاجر بیشتر در استان تهران ساکن می شوند و نه در شهر تهران؛ 
زیرا هزینه  مسکن در شهر به شدت زیاد است. علیرضا زاکانی از وضعیت دشوار مسکن در 
شهر تهران گفت و اینکه صاحب خانه شدن برای ساکنان این شهر تبدیل به رویا شده است.

سخن شهردار و آمار های افزایش جمعیت در شهر ها و شهرستان های اطراف نشان می دهد 

که چه بازار بزرگی از تغییر کاربری و ساخت غیرقانونی خانه  در نزدیکی شهر تهران به وجود 
آمده است. اگر محدوده قانونی شهرداری به مرز های منطقه ها ختم می شد به فاصله چند متر 
از آخرین ساختمان شهر، برج های بلند بدون مجوز رشد می کردند و خارج از هر قاعده ای 
به شهر متصل می شدند. درگیری های کنونی درباره ساخت وساز در حریم هم از اینجا ریشه 
می گیرد که خانه  سازی نزدیک شهر سود کلانی دارد. زمین هایی که قبلا اراضی کشاورزی 

روستایی بودند یا حتی به منابع طبیعی تعلق داشتند به عناوین متعدد زیر ساخت وساز 
می روند و جمعیت ساکن در آنها بر جمعیت شهر افزوده می شوند. مسیر های ورود و خروج 
با خودرو های شخصی پرتردد تر می شوند. مصرف آب و تولید پسماند افزایش پیدا می کند و 
شهرداری باید به تمام نیاز هایی که در شهر و اطرافش تولید شده  پاسخ بدهد. اکنون قوانین 

حریم مانع این کار شده، اما قیمت زمین در نزدیکی شهر همچنان در حال افزایش است.

 شهریار
شهریار یکی از 16شهرستان  استان تهران است که حدود 750هزار نفر جمعیت دارد و یکی از پرجمعیت ترین شهرستان های 
کشور محسوب می شود. این محدوده سر سبز و تاریخی که حدودا در فاصله 45کیلومتری غرب تهران واقع شده است، 7شهر و 
حدود 50روستا و شهرک دارد. این شهرستان از غرب و شمال به شهرستان های کرج و ملارد و از شرق به شهرستان های تهران، 
قدس و اسلامشهر و از جنوب به شهرستان های رباط کریم و بهارستان محدود می شود. از ابتدای سال1389 براساس مصوبه هیأت 

وزیران بخش های ملارد و شهر قدس از شهریار جدا و به شهرستان های مستقل تبدیل شدند. 
   مشکلات: عمده مشکلات حریم پایتخت در بخش های مربوط به شهریار و همچنین شهرقدس و ملارد ناشی از بلاتکلیفی و 

عدم تعیین دقیق حریم شهر تهران با این شهرستان ها ست. تخریب باغات و زمین های کشاورزی و همچنین افزایش جمعیت 
به واسطه گسترش حاشیه نشینی ازجمله مهم ترین مشــکلات  تهران در این محدوده از حریم است، اما تا زمانی که موضوع 
مشخص کردن محدوده حریم شهر تهران با شهرستان شهریار و همچنین شهر قدس و ملارد و... به نتیجه نرسد، عملا کنترل و 
مدیریت مشکلات و بحران هایی که در این بخش از حریم وجود دارد و شهر تهران را تهدید می کند، عملا ممکن و میسر نخواهد بود. 
   کارهای در دست اقدام: تعیین حریم شهر تهران و شهرستان های استان نیاز به کار مشترک بین وزارت کشور و وزارت راه 
و شهرسازی دارد. طبق پیگیری ها و براساس توافقات صورت گرفته قرار است تا ظرف یک  ماه آینده مشکل تعیین حریم شهر 
تهران برطرف و حریم دقیق پایتخت مشخص شود، اما نیاز به همکاری های بین بخشی در این زمینه وجود دارد. همانطور که اشاره 

شد، عمده مشکلات در این شهرستان ناشی از بلاتکلیفی و عدم تعیین حریم است.

  اسلامشهر
شهرستان اسلامشهر با جمعیتی بالغ بر 600 هزار نفر در جنوب غرب شهر تهران و در امتداد بزرگراه آیت الله سعیدی 
قرار دارد؛ محدوده ای که بخشی از آن ازجمله احمد آباد مستوفی در حریم شهر تهران قراردارد، اما عدم شفاف سازی  
در حوزه تقسیمات شهری و روستایی باعث بروز مشکلاتی برای شهرداری ها، دهیاری ها و همچنین مردم شده است. 
برخی از مناطق این شهرستان با شهرستان های قدس، ملارد و شهریار تداخل مرزی دارند. همچنین تداخلات حریم 
شهرستان با مناطق مختلف تهران  مشکلاتی را ایجاد کرده است. عدم رسیدگی به این موضوع مهم و راهبردی که 
بیش از 2دهه بلاتکلیف مانده، باعث توقف بازنگری طرح های جامع شهرها شده است. با برطرف شدن این چالش 

مهم، بسیاری از گره ها و اختلافات که زمینه ساز بروز تخلف نیز شده، مرتفع خواهد شد.
   مشکلات: بسیاری از مشــکلات حریم شهر تهران یکسان و مشترک اســت. در این بخش نیز دقیق نبودن 
مرزبندی ها، از سالیان گذشته تا به امروز باعث بروز مشکلات و تداخل و اختلاف هایی میان شهرداری منطقه18 

و شهرداری اسلامشهر شده اســت. به عنوان مثال، در یکی از مهم ترین موارد پیش آمده به احداث بازار سنگ 
خلیج فارس موسوم به بازار سنگ اسلامشهر بر می گردد. شهرداری منطقه18 با پیگیری از مراجع مختلف در ششم 
شهریورماه سال96 جلوی تجاوز به حریم تهران را گرفت، اما این مشکل هنوز حل و فصل نشده است. با توجه به 
اینکه شهر سنگ در ورودی اتوبان تهران- ساوه واقع شده است، در آینده با تردد وسایل نقلیه سنگین و تقاضای 
بالای سفر در این محدوده، شاهد کاهش ضریب ایمنی و مشکلات ترافیکی و حوادث رانندگی برای شهر تهران 
خواهیم بود. مشکلات مربوط به حاشیه نشینی و افزایش جمعیت در حریم شهر تهران و همچنین بحث تخریب 
باغات و زمین های کشاورزی و ساخت و سازهای غیرمجاز نیز ازجمله مشکلات جدی پایتخت در این بخش از حریم 

شهر تهران است.
   کارهای در دست اقدام: با پیگیری های شهرداری تهران و طبق توافق های صورت گرفته قرار است با مشخص شدن 
دقیق مرز حریم تهران و شهرســتان اسلامشــهر در آینده ای نزدیک و حدودا طی یک  ماه آینده، مشکلات و 

اختلاف های مربوط به این موضوع که چند دهه است ادامه دارد، یک بار برای همیشه برطرف شود.

  کن
کن، حریم محدوده غرب تهران و منطقه5 شهرداری محسوب می شود. بخش کن در کوهپایه های البرز قرار گرفته 
و دارای آب وهوای مطلوب است. به دلیل داشتن درختان توت چندین ساله، شهر توت هم نامیده می شود. در ادوار 
گذشته دست اندازی به بخش هایی از این منطقه بکر که به نوعی قطب گردشگری محسوب می شود، طبیعت آن 
دستخوش تغییرات شده است. افراد سودجو و فرصت طلب از طریق ساخت وسازهای غیرقانونی تیشه به ریشه 
طبیعت این محدوده زده اند. نبود مدیریت واحد شهری سبب شده تا حریم بدون متولی باشد. توپ مسئولیت در 
محدوده حریم مدام در زمین استانداری، فرمانداری، شهرداری، دهیاری و بخشداری پاسکاری می شود و همین 
تعدد متولی و خلأهای قانونی و کمبود نظارت ها، سبب شده تا امروز با تخریب طبیعت و فضای بکر حریم به ویژه 

کن مواجه باشیم. گرچه مدیریت شــهری در این دوره اهتمام ویژه ای برای حفظ و صیانت از حریم کن دارد و با 
مجوز دستگاه قضا تخریب ساخت وسازهای غیرقانونی در این محدوده را انجام داده و پیگیری می کند و مجوز 

ساخت وساز هم نمی دهد، اما شهرداری تهران به تنهایی نمی تواند با چالش های حریم مقابله کند.
   برنامه شهرداری برای کن: شهرداری تهران تلاش می کند وضعیت حریم کن را ساماندهی کند و ازاین رو در 
کمیسیون ماده 5 )اصلاح و ترمیم طرح تفصیلی( ده کن به 4 قسمت تقسیم شده است؛ نخست 300هکتار منطقه 
کوهسار، دوم 180هکتار باغ خرمالو که قرار است به یک تفرجگاه تبدیل شود، سوم 79هکتار منطقه مسکونی و 
چهارم 160هکتار توتستان که وضعیت مناسبی ندارد. مدیریت شهری با این تقسیم بندی قصد دارد از یک سو به 
مطالبه ساکنان مبنی بر نوسازی بافت های فرسوده پاسخ دهد و از سوی دیگر هویت منطقه را حفظ کند؛ بنابراین 
شهرداری تهران هیچ برنامه ای برای برج سازی و نابودی باغات کن ندارد و اقدامات مربوط به بافت مسکونی است.

  شهرآفتاب
بخش آفتاب یکی از بخش های شهرستان تهران در استان تهران است که شامل اراضی وسیعی بین بهشت زهرا  )س(و نمایشگاه 
شهر آفتاب از یک سو و مناطق 19 و 20 شهرداری تهران از سوی دیگر می شود. 3بخش آفتاب، کن و مرکزی همراه با شهر تهران 
»شهرستان تهران« را می سازند. مدتی پیش احمد صادقی، رئیس شورای اسلامی شهرستان تهران از روستا های بخش آفتاب 
بازدید کرد و اهالی مشکلات خود را با وی مطرح کردند. »ابراهیم علیپور« دبیر شهرستان آفتاب در گفت وگو با همشهری 
می گوید: »در منطقه19 و در بخش آفتاب بخش زیادی از املاک وقفی هستند. واقف مدت ها قبل از دنیا رفته و این املاک 
خرید و فروش شده است. اکنون هم اوقاف متولی این املاک است. از طرف دیگر اگر بخواهند ساخت و سازی  را در داخل بافت 
روستا انجام دهند، با دهیاری مرتبط می شوند و اگر زمین مورد نظر خارج از بافت روستا باشد، با شهرداری و سازمان های 

دیگر روبه رو می شوند. موضوع دیگر هم زمین هایی است که به حرم مطهر امام خمینی )ره( تعلق دارند. بخشی از اهالی این 
زمین ها  را هنگام ارتحال امام )ره( به حرم هدیه کردند و زمین ها اکنون به صورت رسمی در مالکیت حرم هستند. اکنون در 
محدوده طرح توسعه حرم، این اراضی فریز شده است.« او می گوید: »ما 16شهرستان در استان تهران داریم. مرز هایی که 
شهر تهران و حریم مناطق 22گانه را از شهرستان های دیگر جدا می کند، در بعضی نقشه ها با هم انطباق ندارد. در حدی که 
بعضی از روستا ها بلاتکلیف مانده اند و در هیچ یک از نقشه ها حضور ندارند. یکی از نمونه های درگیری جمع آوری زباله است 
زیرا بیشتر روستا ها تشکیلاتی برای جمع آوری زباله ندارند و شهرداری منطقه این کار را به عنوان جزئی از خدمات حریم، 
انجام می دهد.« او می افزاید: »مشکل دیگری که در روستا های بخش آفتاب رخ داده کوچ کردن اهالی قدیمی و جایگزین شدن 
آنها با اتباع بیگانه است. تعداد اتباع بیگانه که به صورت غیرقانونی مهاجرت کرده اند، در این روستا ها خیلی زیاد است و ما 
هم این موضوع را گزارش داده ایم که باید جنبه های مختلف اقامت اتباع مورد توجه قرار گیرد و برای آن تدبیری اندیشید.«

  گلابدره
موضوع حریم گلابدره از آن دست پرونده هاســت که بعید است بعد از 4سال افت و خیز برای همیشه 

بسته شود. البته شهرداری تهران برای این منطقه از ارتفاعات شمال برنامه گسترده ای درنظر دارد.
این بخش از حریم تهران قرار اســت در قالب طرح موضوعی - موضعی گلابدره ســاماندهی شود و 
بدین ترتیب در بستر قانونی، ساخت وســاز محله گلابدره 30درصد توسعه یابد. در این طرح آمده با 
اجرای طرح موضوعی- موضعی اراضی گلابدره و آبک، سطح اشــغال 30درصدی به 60درصد ارتقا 
خواهد یافت. محله آبک و گلابدره محدوده ارزشــمندی است که به دلیل پهنه 212R طرح تفصیلی، 

حداکثر ظرفیت ساخت در آن 3طبقه 40درصدی است و این امر باعث شده مالکان در مقاطع مختلف 
زمانی، به شکل غیرمجاز اقدام به ساخت و ایجاد الگوهای نامطلوب شهری در این محدوده کنند. تنها 
در سال گذشته، در این محدوده 240 فقره تخلف ساختمانی رخ داد و بالای 80 درصد آنها فقط در پهنه 
212R قرار دارند که با تأیید طرح فوق این محدوده با ساخت وساز بافت های فرسوده و تجمیع ریزدانه ها 
ظرفیت بهتری پیدا خواهد کرد. همچنین در این محدوده پلاک هایی فاقد ســند رسمی هستند که 
براساس آخرین ضوابط، این املاک و ملک های قولنامه ای هم می توانند درصورتی که مساحت آنها بعد 
از رعایت اصلاحی به 100مترمربع برسد و ســابقه احیای بنا و مستندات رسمی قبل از سال70  داشته 

باشند، درخواست مجوز کنند.

 طرح ساختاری راهکار نجات حریم
 از نابودی

گفت و گو با علی اکبر فسایی مدیر کل حریم شهر تهران
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یادداشت

درحال حاضر مهم ترین مســئله  تهران مشــکلاتی از حیث 
پایتخت بودن اســت. درواقع باید هرچه ســریع تر موضوع 
انتقال پایتخت از تهران پیگیری شــود؛ چراکه تا زمانی که 
انتقال پایتخت سیاسی کشور از تهران به شهر دیگری انجام 
نشود روز به روز شاهد گسترش و توسعه و همچنین افزایش 

جمعیت پذیری شهر تهران هستیم.
در چنین شرایطی که شهر تهران با آن مواجه شده، مدیریت 
شهر به ســادگی امکانپذیر نخواهد بود و باید هرچه سریع تر 
برنامه ریزی برای انتقال پایتخت سیاســی کشــور از تهران 
به شــهری دیگر صورت گیرد تا جاذبه تهران ســبب نشود 
مردم از شهرهای مختلف به این شهر مراجعه داشته باشند 
و ســکونت در تهران را راهی برای دریافت خدمات موردنیاز 

خود تلقی کنند.

لزوم تعریف حریم کلی برای پایتخت
موضوع حریم شهری به خصوص حریم شهر تهران نیز ازجمله 
مسائلی است که باید خیلی زود به طور جدی دنبال شود و تا 
همین لحظه هم برای تعیین حریم پایتخت زمان زیادی را 
از دست داده ایم؛ بر همین اســاس باید در قالب یک کمربند 
ســبز حریمی برای محدوده خدماتی شهر مشخص کنیم و 
همچنین یک حریم کلی برای تهران در نظر بگیریم؛ حتی اگر 
در برخی از موارد لازم است که بخش هایی از محدوده شهری 
از شهر تهران جدا شود یا بخش هایی به محدوده شهر تهران 
اضافه شود، باید این اقدام صورت گیرد؛ چراکه همین مسئله 

کمک به تعیین تکلیف حریم پایتخت می کند.
مســئله حریم تهران باید قانونمند شــود تا دســتگاه های 
خدمات رسان بدانند در چه محدوده ای از شهر تهران یا سایر 
شــهرهای اطراف پایتخت می توانند فعالیت داشته باشند و 
اگر فعالیتی صورت می گیــرد مدیریت آن بر عهده مدیریت 
شهر مذکور باشــد؛ درحالی که متأســفانه در شرایط فعلی 
اوضاع به صورتی رقم خورده که بخش های خدماتی شهرهای 
اطراف، در تهران در حال ارائه خدمت هستند که این موضوع 
مدیریت را برای شهرداری تهران هم با مشکل روبه رو خواهد 
کرد. خوشبختانه مسئله حریم تهران در کمیسیون عمران 
مجلس شورای شــهر تهران در حال بررسی است و به زودی 
به صحن علنی مجلس شورای اسلامی راه پیدا خواهد کرد تا 

زودتر موضوع حریم شهر تعیین تکلیف شود.

حریم شهر تهران رهاست!
رها بودن حریم شهر تهران و مشــخص نبودن حدود آن با 
سایر شهرها و روســتاهای اطراف پایتخت به صورت دقیق 
ازجمله مشکلاتی است که گریبانگیر شهر شده و برای تمامی 
دستگاه ها این مسئله حریم تهران دارای ابهام است. همین 
مشکل باعث شده که دســتگاه های مدیریت شهری نتوانند 
نسبت به مدیریت و کنترل شــهر تهران از جهت پیشرفت و 

توسعه شهری اقدام جدی انجام دهند.
موضوع حریم شــهر تهران نیاز به برنامه ریزی جدی دارد تا 
کاربری هایی که در محدوده شهر تهران ایجاد می شوند تحت 
نظر مدیریت شهری قرار گیرند. در حال حاضر مشخص شدن 
حریم تهران در شرایط فعلی از نان شب هم واجب تر شده و 
باید هرچه سریع تر نســبت به حل این مسئله اقدامات لازم 
انجام شود. متأسفانه در شرایط کنونی وقتی شب می خوابیم 
و صبح بلند می شویم، شــاهد ایجاد ساخت وسازهای جدید 
و غیرمجاز در حریم شهر تهران هســتیم که هیچ حساب و 
کتابی هم ندارند؛ حتی در بخش هایی شاهد ایجاد آلونک های 

غیرمجازی هستیم که مبلمان شهری را برهم می زنند.

اقدام فوری شورای عالی استان ها برای حریم
شورای عالی اســتان ها اگر زودتر در قالب طرح دوفوریتی یا 
حتی یک فوریتی به مجلس شورای اسلامی اصلاحیه قانون 
حریم شهر را ارسال کند، مجلس نیز این قول را می دهد که 
نسبت به بررسی و تصویب آن هرچه سریع تر اقدام کند؛ البته 
این نیز بستگی به شورای عالی استان ها دارد که زودتر نسبت 

به اصلاح قانون اقدام فوری انجام دهد.

محمدحسن آصفری*

*  نایب رئیس دوم کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها

 تعیین حریم شهر تهران
6 از نان شب واجب تر

 شهرک زیتون )منطقه خجیر(
یکی از حادترین پرونده های حریم تهران مربوط به اراضی 240هکتاری شهرکی با نام شهرک مسکونی زیتون 
است که در لبه شرقی شهر قرار دارد. پرونده این شــهرک مربوط به 35سال پیش است که زمین این شهرک 
به صورت غیرقانونی از محدوده اختیار وزارت کشاورزی در اختیار کارکنان آن برای ساخت مسکن قرار گرفت 
اما اراضی آن در محدوده زمین های ملی قرار داشت و قابل ساخت وساز نبود. پس از آن طی 3دهه، 23حکم قطعی 
قضایی از دادگاه های مختلف دریافت کرد و پرونده بارها مختومه اعلام شد و تنها راه حل آن اعطای زمین های 

معوض به اهالی شــهرک بود اما آن موضوع نیز عملیاتی نشد تا طی این دوره طولانی همچنان پرونده شهرک 
زیتون به نتیجه نرسد.

حتی با وجود توسعه و گسترش شهر تهران در حریم و احداث بزرگراه شهید یاسینی در فاصله 100متری، بزرگراه 
شهید زین الدین در فاصله 200متری و پایانه مسافربری شــرق در فاصله 250متری و وجود تمامی تاسیسات 
شهری ازجمله آب، برق، گاز و تلفن در ورودی شهرک همچنان پرونده این محل ثابت مانده و اهالی نمی توانند از 
خدمات شهری بهره مند شوند. از سال96 یک پیشنهاد برای زمین معوض نیز به اهالی داده شد که به دلیل شیب 

بالای 30درجه، قابل استفاده نبود و این پرونده همچنان در حریم شهر باز است.

مشخصات حریم تهران: 
 11منطقه و 29ناحیه شهر تهران دارای حریم است. 

  93روستا در حریم شهر تهران قرار دارد.
   براساس مصوبه شورای عالی شهرســازی و معماری ایران، حریم پایتخت مساحتی تقریبی معادل 

5918کیلومترمربع است. 
  حریم تعیین شده مبتنی بر حرائم مناطق 11گانه حدودا 1200کیلومتر است. 

  پس از تدقیق توسط مشاور، حدود حریم شهر تهران به مساحت 1327کیلومترمربع تعیین شد.

عمده مشکلات حریم:
  نبود مدیریت یکپارچه در مسائل مربوط به حریم پایتخت

  دست اندازی به اراضی و ساخت وساز های مجاز و غیرمجاز 
  تفکیک و تغییر کاربری اراضی کشاورزی و باغات

  گسترش حاشیه نشینی و افزایش جمعیت
   موج مهاجرت های خانوادگی و دسته جمعی از دیگر استان ها به حریم پایتخت 

  مهاجرت و تجمع اتباع خارجی 
   تخریب و از بین رفتن فضای سبز

  مشکلات قانونی و تعارضات مختلف، عملا باعث شده شهرداری تهران نتواند اختیارات خود را در حریم اعمال کند.
  تداخلات مرزی با برخی شهرستان ها، شهرها و روستاها که در محدوده حریم شکل گرفته اند.

شهرستان ها و بخش های حریم های شهر تهران مصوب سال1371: 
  قسمت هایی از شهرستان شمیرانات در بخش رودبار قصران و بخش لواسان

  شهرری در بخش مرکزی
  بخش قلعه نو 

  خاوران و کهریزک 
  شهرستان اسلامشهر در بخش چهاردانگه، بخش مرکزی و بخش احمدآباد مستوفی 

  شهرستان شهریار و شهرستان قدس در بخش مرکزی 

ماموریت های اداره کل حریم شهرداری تهران:
  سیاستگذاری، برنامه ریزی و نظارت عالیه بر حریم 

  اعمال هماهنگی های لازم میان واحد های اجرایی و مناطق دارای حریم 
  ایجاد همگرایی کامل دستگاه ها و سازمان های مسئول و ذی مدخل در حریم 

  ساماندهی حریم شهر تهران با اولویت حفاظت از اراضی زراعی، باغات، جنگل ها 
  قانونمند کردن ساخت و سازها 

  تهیه و تدوین طرح ها و پروژه های عمرانی در حریم به استناد اسناد فرادست 

معرفی حریم:
  در ســال1389، اداره کل حریم به منظور نظارت عالیه برحریم شهر تهران، صیانت و حفاظت از آن با به کارگیری 

نیروهای اجرایی در مناطق شهرداری و تبیین سیاست های کلان حریم تشکیل شد.
در سال1391 کمیته فنی حریم به عنوان مرجع تصمیم گیری موضوعات مرتبط با حریم راه اندازی شد.

دستگاه ها و سازمان های برون سازمانی و ذی نفع و دخیل در بحث حریم:
  بنیاد مسکن

  سازمان بازرسی استان تهران 
  اداره کل منابع طبیعی 

  سازمان صنعت، معدن و تجارت 
  نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران

  شورای حفظ حقوق بیت المال 
  فرمانداری های حریم تهران

  اداره کل راه و شهرسازی 
  سازمان امور اراضی وزارت جهادکشاورزی 

  مجتمع های قضایی شهرستان های واقع در حریم تهران 
   پلیس فتا

  سازمان قضایی نیروهای مسلح 
  شرکت آب منطقه ای 

  استانداری تهران 
  شرکت گاز 

  شرکت توزیع برق تهران 
  سازمان جهادکشاورزی 

  اداره کل ثبت اسناد و املاک 

131.06 82.96
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1327.13
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خانه های سازمانی بیرون شهر
در کنار جاده کرج یا دیگر مسیر های ورود و خروج قدیمی 
تهران، شهرک هایی دیده می شــود که نه مسیر دسترسی 
مناسب به حمل ونقل عمومی دارند و نه امکانات آموزشی 
و بهداشــتی؛ اما به دلیل اینکه در حریم شهر قرار دارند از 

خدمات شهرداری پایتخت استفاده می کنند.
بررسی تاریخچه آنها نشــان می دهد که بیشتر شهرک ها 
روی زمین هایی ساخته  شــده اند که شاید 40 یا 50 سال 
قبل از طرف شرکت های تجاری و سازمان ها خریداری شده 
بودند. این زمین های وسیع، مدتی به عنوان کارخانه یا انبار 
کاربرد داشتند یا اساسا رها شــده بودند اما با رشد شهر و 
بیشتر شــدن جمعیت آن به بافت مسکونی نزدیک شدند. 
زمین ها در تبادل اموال میان ســازمان ها دســت به دست 
شدند یا راسا از ســوی مالک اصلی برای ساخت خانه های 
سازمانی انتخاب شدند. حالا این شهرک ها جمعیت زیادی 
دارند که هر روز با خودرو های شخصی یا مسافرکش ها به 
شهر می آیند. این شــهرک ها را می توان در غرب و جنوب 
تهران دید که براســاس طرح های جامع و تفصیلی نباید 
ساخته می شدند اما اکنون از شهرداری های مناطق خدمات 
دریافت می کنند. این شــهرک ها با رشد تدریجی شهر به 
مناطق مسکونی دیگر پیوســته  و جمعیت حریم و حاشیه 

شهر را افزایش داده اند.

شهرک  بدون قانون اما درون حریم
برخی از شهرک های درون حریم که اکنون دچار مشکلات 
متعددی شده اند، در هنگام ســاخت، قوانین شهرسازی را 
رعایت نکرده اند. ســازندگان ادعا می کردند که در محدوده 
منطقه های شهرداری نیستند و از این راه، خود را از تمامی 
قوانین ساخت وساز معاف می دانند؛ در حالی که مطابق قانون 
» قانون تعاریف محدوده و حریم شهر، روستا و شهرک و نحوه 
تعیین آنها« مصوب سال1384 در مجلس شورای اسلامی، 

این شهرک ها هم باید تابع قوانین بالادستی باشند.
براســاس ماده2 این قانــون » نظارت بر احــداث هرگونه 
ســاختمان و تأسیســات که به موجب طرح هــا و ضوابط 
مصوب در داخل حریم شــهر مجاز شناخته شده و حفاظت 
از حریم به استثنای شــهرک های صنعتی )که در هر حال 
از محدوده قانونی و حریم شــهرها و قانون شــهرداری ها 
مستثنی هستند( به  عهده شهرداری مربوطه است، هرگونه 
ساخت وساز غیرمجاز در این حریم، تخلف محسوب شده و 
با متخلفان طبق مقررات رفتار خواهد شــد.« از طرف دیگر 
در ماده4 همین قانون آمده اســت که »محدوده شهرک ها 
اعم از شهرک های مسکونی و صنعتی یا سایر شهرک هایی 
که طبق مقررات و بــا مجوزهای قانونــی مربوطه ایجاد و 
احداث می شوند، در طرح های مصوب آنها تعیین و تصویب 

می شوند.«

شهرک نشینیحقوقی

دردسر زمین های بدون سند

مشکل نداشتن »سند تک برگ« در روستا های مناطق حاشیه 
کلانشهر ها دیده می شود. بعضی از این روستا ها سند تک برگ 
دارند و بقیه املاک در این مناطق به3 شکل قولنامه  ای، بنچاق 
یا نسََخ هستند. وقتی قرار باشــد خدماتی به آنها داده شود 
قانونگذار سند زمین را مطالبه می کند. وقتی مالک می خواهد 
سند رسمی بگیرد به موانعی برخورد می کند که برداشتن آنها 

کار آسانی نیست.
به گزارش همشهری،  یک مشکل این است که اراضی حریم 
در محدوده تعداد زیادی سازمان و دستگاه و نهاد هستند که 
مالکان برای هر بخش از کار خود باید به یکی از آنها مراجعه 
کنند. این سازمان ها هم قوانین خاص خود را دارند. مثلا کسی 
که برای گرفتن انشعاب برق یا آب مراجعه می کند با مقررات 
مختلفی مواجه می شود که همپوشانی ندارد. برخی از قوانین 

هم ابهام یا حتی تناقض دارند.
در ســال های اخیر ارزش ملک در کل کشور بالا رفته است و 
منحصر به تهران و حاشیه آن نیســت. هرجا که بتوان تغییر 
کاربری انجام داد این ارزش ده برابر هم می شــود. برای اینکه 
چنین اتفاقی نیفتد قانون همه امور را به شهرداری و شهرداری 
هم آن را به اداره حریم ســپرده اســت. اداره حریم امکانات 
فیزیکی مانند نیرو و خــودرو دارد اما برخورد های ســلبی 
به تنهایی نمی تواند مانع ساخت وساز شــود. مثلا در بعضی 
مسیر ها ایستگاه نگهبانی ساخته شده تا مانع انتقال کیسه های 
سیمان یا مصالح ساختمانی شود. در این مواقع عامه مردم که 
ذی نفع اصلی هستند، ناراضی می شوند. مردم عادی که توانایی 
دورزدن قانون را ندارند ضرر می کنند و سودجویی و سند سازی  
و فساد اداری به شدت بالا می رود. باید موضوع سند در مذاکره 

میان ارگان ها حل شود.
مطابق قانون نمی تــوان در حریم مناطق بیســت و دو گانه 
ساخت وســاز انجام داد اما شــهرداری دائما با متخلفانی که 
زمین های کشاورزی را تغییر کاربری می دهند درگیر است 
و این اتفاق نه فقط در شمال شــهر بلکه تمام مناطق شرق و 
غرب و جنوب شهر رخ می دهد. افزایش قیمت زمین، شدت 
تخلف ها را افزایــش داده و خلأ های قانونی مقابلــه با آن را 

سخت تر کرده است.

حریم شهر ها، تعریف متفاوتی دارد. در نظام حقوقی کشور های مختلف، بخشی از اراضی اطراف 
شهر های بزرگ در محدوده مدیریتی آنها قرار می گیرد اما این مرزبندی از کشوری به کشور دیگر 

تفاوت دارد. وقتی جمعیت یک شهر اعلام می شــود ممکن است فقط بخش مرکزی آن یا تمام شهر و 
حاشیه هایش محاسبه شده باشد. با این شیوه محاسبه جمعیت شهر توکیو حدود 13میلیون نفر است اما جمعیت آن به اضافه حریم شهری و مناطق 

ویژه توکیو از 40میلیون نفر هم بیشتر می شود. از آنجا که هیچ اجباری برای تطبیق معیار ها بین کشور ها وجود ندارد، انبوهی از دستور العمل های 
مختلف را می توان یافت که هریک حریم شهر را به شکل متفاوتی تعریف می کند. برای اداره یک شهر مرکزی و روستا ها و شهرک های نزدیک به 

آن، اغلب از روش شرکت - شهرداری )Municipal Corporation( استفاده می شود. مهم ترین مزیت این روش تغییر نکردن محدوده 
تعریف شده برای شهر اصلی است. شرکت – شهرداری، هم می تواند یک نهاد حکومت کننده و هم شامل همکاری های تجاری باشد 

اما اصل مهم، خودگردانی آن براساس توافق رسمی ثبت شده است. »شرکت چنای« در هندوستان که شهر چنای و نزدیک 
200منطقه پیوسته به آن با جمعیت 4/6میلیون نفر را اداره می کند از این نمونه  است. هسته اصلی شرکت چنای از شهردار 

و شورای شهر چنای قدیم )شهر مدرس( تشکیل شده است. گاهی اوقات نیز حریم و تعریف شهر ها با هدف کاهش 
مشکلات آنها تغییر می کند. شهر لاگوس سال ها یک بندر استعماری پررونق در آفریقا  بود و از سال1960 که 

کشور نیجریه از انگلیس مستقل شد مهاجرت به آن شدت گرفت. تا سال1976 شهر به شدت بزرگ شد. 
در سال1991 پایتخت به شهر ابوجا منتقل و شهرداری لاگوس منحل شد. اکنون این شهر شامل 

16منطقه جداگانه درون یک ایالت با دولت محلی کوچک است که به نام متروپولیتن لاگوس 
با 15میلیون نفر جمعیت شناخته می شود. 

آمریکا
محدوده شهر های آمریکا بیشتر با شبکه جاده ها معین شده است. 
شهرداری ها هم این حوزه را با شــریان های رفت وآمد معین 
می کنند. در گذشته نقشه های اداره پست و پس از آن خطوط 
تلفن هم کارکرد مشابهی داشت که هنوز هم باقی است اما 
اکنون جاده ها و علائم کنار آنها مانند نشانه گذاری عمل 
می کنند و ملاک اعمال قوانین هستند. مهم ترین قانون 
در این زمینه مقدار مالیات است که درون شهر و بیرون 
آن تفاوت دارد و این فاصله ممکن است به اندازه عرض 
یک جاده باشد. برخی شهر ها براساس تصمیم شورای 
شهر و قوانین ایالتی حریم وسیعی دارند و مدیریت 
شــهری می تواند در این حریــم قانونگذاری کند. 
عملکرد پلیس و اورژانس که وابســته به شهرداری 
است هم در این حریم معین می شود. خارج از حریم 

شهر باید براساس قوانین ایالتی عمل کرد.

انگلیس
محــدوده 

شهرهای انگلیس 
قوانین  براســاس 

قدیمــی از قرن هــای 
گذشته ثبت شــده است. 
این محدوده ها براساس املاک 
کشــاورزی و دامداری بود که با 
تأیید حکومت مرکزی به اشراف تعلق 
داشت.اکنون  برای اداره حریم اطراف یک 
شهر، شورا های شهر می توانند حوزه کاری 
آن را تعیین کنند که در تعامل با دیگر سازمان ها 
مشخص می شود. از زمانی که جمعیت افزایش پیدا کرد 
و روستا های اطراف مسکونی یا صنعتی شدند، قسمت های 
مختلف به هم ملحق شدند و ادارات بزرگی شکل گرفتند. لندن 
یکی از این نمونه هاست که شامل بیش از 30منطقه است. حمل ونقل، 

جمع آوری زباله ها، حمل ونقل و... هرکدام به شیوه خود اداره می شود. 

محدوده شهر لس آنجلسمحدوده شهر وست مینیستر درون شهر لندن

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

حریم شهر تعریف جهانی ندارد
کشور های مختلف از معیار های محلی  برای مشخص کردن حریم 

شهر ها و شیوه مدیریت آن استفاده می کنند 



با اسکن این کیو آرکد 
فیلم این گزارش 

را  ببینید.

• دوره جدید
• شماره 2
• 8 صفحه
•  دوشنبه 29 خرداد 1402
•  ضمیمه شماره 8804 همشهری

سیلوانا، پاسداری از مرزها در برف و سرما
به احترام وطن در کنار هموطن
شهدای مرزی ما مظلومند
پرواز از نقطه صفرمرزی

جانفشانی
شجاعتوایثارشهدایمرزبانیبهروایتخانوادههایشان

 تا مرز جان

در این شماره می خوانید:
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رهبر انقلاب در دیدار خانواده های شهدای مرزبان فرمودند

شهدای مرزی ما 
مظلـومند

شهادت یک مفهوم عجیبی است، یک مقوله عجیبی است، یک 
مقوله عمیقی اســت. شــهادت یعنی معامله  با خدا، یک معامله  
دوجانبه  بی دغدغه با خدای متعال؛ جنس هم معلوم، بهای جنس 
هم معلوم. جنس عبارت است از جان. جان یعنی سرمایه اصلی 
هر انسانی در این دنیای مادی؛ این جنس است؛ این را شما تقدیم 
می کنید؛ در مقابل، چه می گیرید؟ در مقابل، ســعادت ابدی و 

حیات جاودان در برترین نعمت های الهی را می گیرید...
 بخش مهم دیگری از امنیت، مربوط به این مرزداران ماست؛ چه 
از نیروی انتظامی که در مرز مســتقرند، چه از نیروهای زمینی 
سپاه که در مرز مســتقرند، چه از بقیه نیروهایی که در مرزها در 
حال رفت وآمد و استقرار و فعالیت و تلاشند؛ این ناشی از برکات 
آنهاست؛ آنها - طفلک ها- دیده هم نمی شوند! شما در خانه هایتان 
نشسته اید؛ از مرز چه خبر دارید؟ شما پســرتان را، دخترتان را 
می فرستید مدرسه، می آید، نگران نیســتید؛ خودتان می روید 
محل کار و می آیید، نگران نیستید؛ می روید در پارک می نشینید، 
نگران نیستید؛ راه پیمایی می کنید، نگران نیستید؛ نگران ناامنی 
نیستید، دارید با امنیت زندگی می کنید. چه خبر دارید که آنکه 
در مرز ایستاده و جلوی دشــمن را گرفته که وارد کشور نشود، 
او دارد چه می کشــد؟ این را مردم خبر ندارند؛ او مظلوم اســت. 
شــهدای مرزی ما مظلومند؛ چه در مرزهای جنوب شرقی یعنی 
منطقه بلوچستان و کرمان و مانند اینها، چه منطقه  شمال غربی 
]یعنی[ منطقه  کردستان و کرمانشاه و بقیه جاها، چه بقیه  مناطق 
دیگری که در مرزها مشــکلاتی وجــود دارد؛ در همه  اینها، این 
مرزدارهای ما هستند که دارند با همه وجود، آنجا دفاع می کنند. 
اگر این مرزدارها نباشند، از بعضی از مرزهای ما هزارکیلو هزارکیلو 
مواد مخدر وارد کشور می کنند که هر یک کیلویش ممکن است 
صد جوان را بدبخت کند و به روز ســیاه و به خاک سیاه بنشاند. 
چه کسی جلوی اینها را می گیرد؟ مرزدار ما! اینها هستند که دارند 

فداکاری می کنند؛ بعد هم شهید می شود؛ این شهید خیلی ارزش 
دارد. شهید مدافع حرم آن جور، شهید مرزبان این جور...

 شما که خانواده شهدا هستید، خودتان داغدارید و دست تان در 
کار است؛ من می خواهم این را عرض بکنم - این حرف ها پخش 
می شود، گفته می شــود تا مردم بدانند که این شهیدان ما چقدر 
دارند به این کشــور خدمت می کنند- خدمت، فقط دادن آب و 
نان نیســت؛ بالاتر از آب و نان، امنیت اســت؛ اینها دارند امنیت 
کشور را تأمین می کنند. در همه  مرزهای کشور این جوری است؛ 
چه آنهایی که در خارج کشــور در دفاع از حرم کار می کنند، چه 
آنهایی که در مرزها کار می کنند، چه آنهایی که در داخل شهرها 
و جاده ها برای امنیت کار می کنند، همه اینها حق حیات به گردن 

کشور دارند.
 قدر شهدا را باید بدانیم، قدر خانواده های شــهدا را باید بدانیم. 
برادران عزیز، خواهران عزیز! هرکسی که سعی کند که یاد شهدا 
به فراموشی سپرده بشود، به این کشــور خیانت کرده؛ هرکسی 
که سعی کند که به خانواده های شهدا اهانت بشود یا بی اعتنایی 
بشود یا مورد تعرض زبانی قرار بگیرند، به این کشور خیانت کرده؛ 
]چون[ اینجا بحث نظام نیســت، بحث کشور اســت؛ به کشور 
خیانت کرده. به شــهدا باید احترام بگذارند و قدر آنها را بدانند؛ 
به خانواده شهدا باید احترام بگذارند و قدر آنها را بدانند؛ خود را 
زیر بار منت شهیدان بدانند. خب »زیر بار منت شهیدان« یعنی 
چه؟ یعنی زیربار آن همســری که راضی می شود شوهرش برود 
در میدان جنگ به شهادت برســد؛ پس زیر بار ]منت[ آن خانم 
هم هستند؛ زیر بار منت آن پدر یا آن مادری که رضایت می دهد 
فرزندش برود ]هم هستند[؛ زیر بار منت اینها قرار بگیرند و همه 

بدانند، اینها است که ارزش ها را در کشورمان زنده می دارد.
بخشیازمتنبیاناترهبرانقلابدردیدارخانوادههایشهدایمرزبان
ومدافعحرمدرتاریخ28خردادسال1396

بهار به واپسین روزهای خود رســیده و قرار سپردن 
زمــان، از دســت نســیم بهاری بــه روزهــای گرم 
تابســتان نزدیــک و نزدیک تر می شــود. آرامش در 
کوچه پسکوچه های این شهر جاری است و شهروندان 
نعمت بــزرگ امنیــت را در حالی تجربــه می کنند 
کــه در همین بهــار 1402، جوانانــی در مرزبانی از 
وطن در گوشــه و کنار این ســرزمین، پر پر شــدند. 
سزاوار است برای این شــهدای امنیت دست بر سینه 
گذاشت؛ شــیرمردان گمنامی که تمام قد پای وطن 
از شــمال به جنوب، از غرب به شــرقش ایســتادند. 
دور از خانه و کاشانه، در ســرمای استخوان سوز و در 
گرمای طاقت فرســا برای خاکی که در آن ریشــه و 
هویتش تجلی شده، پاســداری می کنند. ما مدیونیم 
لحظه لحظه آرامش را به اشــک های مــادری که به 
انتظار پسر مرزبانش نشســته! مدیونیم به دلهره های 
پدری که دلش در فراق پسری آشوب است. مدیونیم به 
روزهای بی پدری و بی همسری خانواده های مرزبانان؛ 
چه آنهایی که در این راه شــهید و جانباز شدند و چه 
آنهایی که خدا را شکر سلامت اند. مردان مقتدر فراجا 
با تعطیلی و با اســتراحت زیر سقف امن خانه در کنار 

عزیزان شان سال هاست که غریبه اند.
 و اما دل مان این روزها در خانه شــهیدان سرباز گیر 
است. شــهید ســربازی چون محمد مهدی احمدی 
که چند هفته پیش  در درگیری های مرزی سیستان 
و بلوچستان به شــهادت رســید. زود بود برای پرپر 
شــدنش... گرچــه آرزوی دامــادی بــر دل مادر و 
پدرش نشســت اما چه زیبا مادرش با ایراد خطبه ای 
زینب)س( گونه، فرزند شهیدش را به امام حسین)ع( 
هدیه کرد. زیبایی دیگر اینکه محمد محمدی بریمانلو، 
قهرمان جودوی آسیا، مدالش را به خانواده این شهید 
سرباز مرزبان تقدیم کرد؛ نشان طلایی که در مسابقات 
قهرمانی آســیای هانگژوی چین کســب کرده بود را 
هدیه داد تا به نمایندگی از مردم ایران بگوید که ما قدر 
این خون های مظلومی که در مرزها ریخته می شوند 

را می دانیم.
و حال مدال افتخاری عظیم بر سینه این شهداست که 
تا همیشه در این وطن از آنها به نیکی یاد می شود. اینها 
هم نام شــان در میان »قهرمانان ملی« این سرزمین 
ثبت خواهد شد؛ مثل دریاقلی سورانی و هزاران هزار 

فدایی وطن.
شاید خبر رشادت هایشان به گوش ما نرسد، شاید هم 
در هیاهوی خبرهای خوب و بد رســانه ها، گم شوند، 
اما نام و یادشان از تاریخ قهرمانی این سرزمین هرگز 

فراموش نخواهد شد.
چه آنهایی که مقابل قاچاقچیان کالا و ارز ایستادند تا 
امنیت اقتصادی را برای کشور به ارمغان بیاورند و چه 
آنها که با سوداگران موادمخدر درگیر شدند تا جوانان 
کمتری در وطن درگیر این مواد افیونی شوند. فرقی 
نمی کند همه و همه برای حفظ حقوق و تمامیت ارضی 
ایران، برای آرامش مرزنشــینان و آسایش هموطنان 
خود بی ادعا و بی منت ایستاده اند در نقطه صفر مرزی. 

و برماست که یادی کنیم  از این عزیزان.

 بی ادعا ایستاده
در نقطه صفرمرزی

یادداشت

3 مرز بان دلیر در برابر ارتش شوروی
 شهریور ماه ســال ۱۳۲۰ نیرو های نظامی اتحاد جماهیر شوروی از شمال و شرق و نیرو های انگلیسی از 
جنوب و غرب و از زمین و هوا به ایران حمله کردند؛ حملات سنگینی که به اشغال تعداد زیادی از شهر های 
کشور منجر شد و تهران نیز در آستانه اشغال قرار گرفت. در میان این رخداد های تاریخی، »پل آهنی« که روی 
رود ارس قرار دارد، آبســتن حماسه مهمی شد که مرور جزئیات آن خالی از 
لطف نیســت. ساعت 4بامداد سوم شهریورماه سال ۱۳۲۰شمسی یادآور 
یــورش و تجاوز ناجوانمردانه ارتش شــوروی به ایران در جریان جنگ 
جهانی دوم اســت. در این روز سه مرزبان غیور ایرانی دستور تسلیم در 
برابر دشمن متجاوز را که از سوی حکومت بی غیرت رضاخانی ابلاغ 
شــده بود نادیده گرفته و جان خود را تسلیم وطن کردند تا پس از 

روایت
گذشت 8۰سال از آن روز، همچنان فریاد برآورند که مرزبان ایرانی غیرت و آزادگی را در مکتب امام حسین)ع( 

آموخته و در دفاع از خاک وطن و ناموس تا پای جان و آخرین قطره خون ایستاده است.
براساس روایت موجود سه شهید مرزبان برای مقابله با قوای نظامی شوروی در سه موقعیت سنگر گرفته 
بودند. شهید سرجوخه مصیب محمدی در یک متری کنار پل فلزی سنگر گرفته بود؛ شهید شهریاری روی 
برجک پاسگاه و شهید راثی هاشمی روی پشت بام پاسگاه. اسلحه هایشان هم برنو و هر سه در تیر اندازی 
ماهر بودند. برای متوقف کردن، ستون تجهیزات نظامی، راننده نفر بر زرهی یا تانک پیشرو مورد هدف قرار 
گرفت و کشته شد. با توقف خود روی زرهی، حرکت ستون متوقف شد. نیروهایی هم که برای راه اندازی تانک 
مذکور اعزام می شدند مورد هدف مرزبانان قرار می گرفتند. از این رو حرکت ستون نظامی برای ساعاتی متوقف 
شــد. با توجه به موقعیت مدافعان میهن، ارتش شوروی برای در هم شکستن مقاومت مرزبانان با خمپاره و 
توپخانه پاســگاه را مورد هدف قرار داد که با خاموش شدن آتش سلاح مرزبانان و شهادت آنها تانک متوقف 

شده، راه اندازی و ستون مکانیزه ارتش شوروی وارد قلمرو ایران شد.

النازعباسیان
دبیر ضمیمه پایداری
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شـیعیان،  تقلیـد  مراجـع  از  یکـی 
اعتـکاف  نوعـی  را  کشـور  از  مرزبانـی 
خوانـد و گفـت: مرزبانـی و حفظ کشـور 
اسـت.  عبـادت  دشـمن  مقابـل  در 
این بـاره  در  آیت الله العظمی جوادی آملـی 
افزود: »اگر نظام اسـلامی است و اعتکاف 
دارد کـه دارد ایـن اعتکاف دو نوع اسـت؛ 
اعتکافی که در مسـجد اسـت و معتکف 
روزه دارد و می  خوابـد امـا مرزبانـی نیـز 
اعتکافـی اسـت که خـواب ندارد. ایشـان 
بـا بیـان اینکـه مـرزداری همـان مرابطه 
اسـت، اضافـه کـرد: »همـه شـهدا بـرای 
مـا عزیزنـد اما آن شـهدایی کـه در بالای 
کوه هـای کردسـتان ایسـتادند و بـرای 
حفـظ مرزهـا یـخ زدند و شـهید شـدند 
کارشـان اعتـکاف بـود. مرزبانی از کشـور 
هم نیت قصد قربـت می خواهد و عبادت 
اسـت بنابراین امر مسـتحبی اسـت؛ اگر 
عـده ای بودنـد واجـب کفایـی می شـود 
و اگـر کسـی نبـود واجب عینی اسـت.«
وی با اشـاره به داسـتان حضرت سلیمان 
در قـرآن و ماجرایـی کـه برخـی از آن 
قضاشـدن نماز ایشان را تفسـیر کرده اند، 
اضافـه کـرد: »ایـن موضوع که ایـن نماز، 
نمـاز واجب بـوده یا مسـتحب و حضرت 
سلیمان فضیلت را از دسـت داده یا اصل، 
نماز محل تأمل اسـت و روشن نیست اما 
چون محتملا قضاشـدن نماز ایشان برای 
سـان دیدن از نیروهـای نظامـی و ارتـش 
خـود برای مقابله با دشـمنان بوده اسـت 
ناشـی از ایـن اسـت کـه وی اهمـی را بر 
مهمی ترجیح داده اسـت. نماز را می شود 
قضـا کـرد ولـی حفـظ مرزهـا که مـورد 
تهدید دشمن اسـت واجب است و گاهی 
مهم تـر از رکـن دیـن یعنی نماز اسـت.«

مرزبانی، اعتکافی است 
که خواب ندارد

نگاه   سیلوانا، پاسداری از مرزها 
در برف و سرما 

گفت وگو با نویسنده و رزمنده ای که خاطراتش از حضور در مرز ارومیه را کتاب کرده است

بعدازحماسهخانطوماندرفروردینواردیبهشت1395کهتوسطشیرمردانمازندرانیبرایدفاعازحرماهلبیت)ع(بهوقوعپیوست،در
بهارسال1396لشکر25کربلادرمأموریتجدیدخودعازمآذربایجانغربیونقطهصفرمرزیایرانوترکیهبهنام»سیلوانا«شدکهتاپاییز
سال1397اینمأموریتادامهپیداکرد.مصیبمعصومیانکهخودازمدافعانحرمدرخانطومانسوریهبوددراینماموریتهمراهمیشود.
اوکهپیشتربانگارشکتابهایشهدایمدافعحرموخانطومانشناختهشدهاستازهمانآغازسفرتصمیممیگیردتالحظاتناباین

مأموریتراثبتکند.اینکتابروایتیمتفاوتوطنزازخاطراترزمندگانمرزبانیاستکهخوانشصحبتهاینویسندهاینکتابخالیازلطفنیست.
ناگفتهنماندایننویسندهکهخودازیادگاراندفاعمقدساستبیشاز2۰کتابدرحوزهدفاعمقدسمنتشرکردهاست.

دربخشیازکتاب»سیلوانا«میخوانیم:»ماشینکهدورگرفتاز
دندهچهاررفتمبهپنج.درهمینحینپرسیدم:»آقاصمدتاالآناز
دندهپنجاستفادهکردی؟«باتعجبگفت:»مگهدنده5همداره؟«.
گفتم:»آره!«،گفت:»واقعا؟ًنمیدونستم!«.دیدمموقعیتمناسبی
استبرایشوخیکردن،گفتم:»تاحالااستفادهنکردی؟پسمن
دندهروکممیکنم،باچهارمیرم!«.گفت:»باشه!«گفتم:»اگراصلًا

استفادهنمیکنیازدندهپنج،پسبفروشش!«.گفت:»چقدر
میخرند؟«.گفتم:»حداقل26۰هزارتومانبایدبخرن!«.گفت:
»چهجالب،نمیدونستم.باشه،پسمیفروشمش،چوناصلاًاز
دندهپنجاستفادهنمیکنم!«.احساسکردماوداردسربهسرم
میگذارد؛امّانگاهکردمدیدمکاملاًجدیاست!گفت:»امروز
کهرفتمخونهمیبرممیفروشمش!«.مندیگرحرفینزدم....«

صفحاتی از تاریخ این مرز و بوم

فرمانده مرزبانی فراجا
استفاده از نخبگان برای هوشمندسازی مرزها

یکــی از مهم تریــن اولویت هــای فرماندهــی انتظامــی جمهــوری اســلامی ایــران، هوشمندســازی مرزبانــی اســت. تــا 
جایی کــه تجهیــز یگان هــای مــرزی بــه امکانــات اپتیکــی و الکترونیکــی جهــت کنتــرل و مراقبــت هوشــمند از مرزهــا 
به صــورت ویــژه در دســتورکار ایــن فرماندهــی قــرار دارد و در ایــن زمینــه گام هــای خوبــی برداشــته شــده اســت. 
ســردار احمدعلــی گــودرزی، فرمانــده مرزبانــی ناجــا بــا اعــلام ایــن موضــوع می گویــد: »مرزبانــی پیشــگام در حــوزه 
هوشمندســازی مرزهاســت. البتــه مرزبانــی هوشــمند فقــط یک شــعار نیســت بلکــه راهبــرد مرزبانــی بــوده و لازمه 
تحقــق آن دقــت زیــاد، ســرعت بــالا، اشــراف کامــل و هوشــیاری در مأموریت هــا اســت. اگــر بتوانیــم بــا برنامه ریــزی 
دقیــق و به کارگیــری نخبــگان در راســتای هوشمندســازی مرزبانــی اقــدام کنیــم، قطعاً تحــول بزرگــی را در مجموعه 
ــم آورد.« ســردار گــودرزی طرح هــای کلیــدی هوشمندســازی را طراحــی زیرســاختی،  ــی به وجــود خواهی مرزبان

نگاه
توســعه درگاه هــای تعاملــی، مدیریــت داده هــا و تأمیــن تجهیــزات هوشــمند مطــرح می کنــد و می افزایــد: »بــا اســتفاده 
از ایــن طرح هــا، بــه یــک درگاه دوســویه تعاملــی بــا ســایر نهادهــا دســت می یابیــم.« ســردار گــودرزی هوشمندســازی 

ــان داخــل کشــور در مجموعــه  ــات جوان ــه اقدام مرزهــا را ازجمل
وزارت دفــاع و پشــتیبانی نیروهــای مســلح دانســته و می افزایــد:  
»ســاختار هوشمندســازی مرزهــا نیــز همزمــان بــا تهیــه و تدارک 
تجهیــزات لازم در حــال انجــام اســت کــه بــا ایــن ســاختار و تربیت 
نیــروی انســانی متخصــص و فنــی، مرزهــای کشــور بــه ســمت 
ثبات بیشــتری پیــش مــی رود.« فرمانــده مرزبانــی فراجا همچنین 
بــا اشــاره بــه آخریــن شــرایط دیپلماســی مــرزی بــا کشــورهای 
همســایه می افزایــد: »دیپلماســی مــرزی بــا کشــورهای همســایه 
ــرار دارد.« ــن کشــورها ق ــا ای ــی ب ــت هماهنگــی و هم افزای در نهای

چهشدکهسرازمرزارومیهدرآوردید؟
4 سال توفیق حضور در جبهه را داشــتم و بعد از آن با لشکر 2۵ کربلا در مناطق 
مختلف خدمت می کردیم. چند سالی هم در سوریه به عنوان مدافع حرم توفیق 
خدمت به آل الله را داشتم. بعد از حماسه  خان طومان بچه های لشکر2۵کربلا در 
مأموریت جدید خود می خواستند به نقطه صفر مرزی ایران و ترکیه بروند. من آن 
زمان بازنشسته شده بودم اما اصرار کردم که اجازه حضور به من بدهند. از بهار سال 
1396تا پاییز سال1397این مأموریت ادامه پیدا کرد. البته من نزدیک به 2 هفته 

در این منطقه کنار مرزبانان بودم و تجربه متفاوتی از خدمت برای من رقم خورد.

ازتجربیاتوحسوحالحضورتاندرمرزبرایمابگویید.
اغلب ما از داشتن نعمت بزرگ امنیت بی خبریم. در شهر و دیار خود کنار 

عزیزان خود، خوش و خرم زندگی می کنیم و خبر نداریم در گوشه و کنار 
این سرزمین چه افرادی با سختی از مرزهای وطن پاسداری می کنند. 
من تازمانی که به این ماموریت نرفته بودم شــرایط سخت کاری آنها را 
درک نمی کردم. در فصل گرما به این نقطه مرزی رفته بودیم اما برف تا 

حدود ۵ متر هم روی زمین می نشست. جاده ها مسدود می شد و 
مرزبان ها نمی توانستند به راحتی رفت وآمد کنند. اغلب با 

هلی کوپتر جابه جایی ها صورت می گرفت. گاهی هم 
حتی امکان پرواز هلی کوپتر نبود.

بااینهمهسختیمرزبانیچراقالب
طنزرابرایکتابمرزبانیانتخاب

کردید؟
در کنار ســختی ها و مشقت های خدمت 
در مرز، گاهی اتفاقات شیرینی می افتاد 
که برای لحظاتی هم که شــده لبخند بر 
چهره مرزبانان می نشســت . عده ای در 

میان شان بودند که از خود مایه می گذاشتند 
و تلاش می کردند با شوخی های محترمانه 
حال رفقا را خوب کنند. البته گاهی هم اتفاقات 

شیرین، بدون مقدمه قبلی پیش می آمد. بعد از سفر هر وقت یاد آن روزهای مرزبانی 
می افتادم در کنار سختی ها، این خاطرات شــیرین هم برای من تداعی می شد  
بنابراین تصمیم گرفتم کتاب خاطرات شهدای مرزبانی را بنویسم. این اثر مجموعه 
روایت هایی است از شوخی های رزمندگان مرزبانی و مدافعان وطن در شرایط سخت 
ماموریت؛ سربازانی که در دورهمی خود بذر روحیه امید و نشاط می پاشیدند و جمع 
را سر حال نگه می داشتند و در نیمه های شب به سجاده می ایستادند و با خدا راز 

و نیاز می کردند.

ازانتخابنامسیلوانابرایکتاببرایمانبگویید.
سیلوانا نام منطقه مرزی در آذربایجان غربی و در غرب ارومیه در دامنه 
ارتفاعات بلند مشرف بر خط مرزی ایران و ترکیه است. جلوه زیبای 
بهشــت و گنجینه ای بی نظیر از جاذبه های طبیعی، به عبارتی 
پاک ترین نقطه و تابلویی از زیبایی های خدادادی است. کلمه 
»سیلوانا« به روایتی ریشه ایتالیایی دارد و به معنای بهشت و در 
لغت به معنی جنگل و بیشه سبز است. من در این نقطه مرزی با 

مرزبانان مدت کوتاهی خدمت کردم.

تصمیمداریدکتابدیگریباموضوعشهدای
مرزبانیبنویسید؟

بله در تدارک نگارش کتابی با موضوع شهید 
مرزبان میثم آقاجانی هستم. شهیدی که در 
سوریه با او همرزم بودم و سرنوشت چنین 
رقم خورد که در سال 96 در مرز ارومیه به 
شهادت برسد. او در بیشتر عملیات ها 
فرمانده بود و در ســوریه فرماندهی 
گروهان ناصرین را برعهده داشت اما 
دوست داشت گمنام بماند. من قبل 
از شهادتش مصاحبه های مفصلی با او 
انجام داده بودم و به همین خاطر اطلاعات 

زیادی برای تنظیم این کتاب دارم.
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جانشین فرمانده فراجا مطرح کرد:
هیچ کشوری در جهان به اندازه ایران دارای تهدید نیست

جانشــین فرمانده فراجا با تأکید بر توجه به راهبردهای فرماندهــی مرزبانی فراجا، گفت: 
مرزبانی در تحقق شعار سال ۱4۰۲ نقش اساسی و تأثیرگذار دارد که برای این امر باید مبارزه 

قاطع با قانون شکنان و قاچاقچیان در دستورکار قرار گیرد.
ســردار قاســم رضایی در نشســت با فرماندهان و معاونــان فرماندهی مرزبانــی فراجا، با 
گرامی داشت یاد و خاطره شهدای مرزبانی و تسلیت شهادت سرهنگ مسعود پرکاس، رئیس 
اداره مبارزه با مواد مخدر مرزبانی استان هرمزگان، گفت: خداقوت عرض می کنم خدمت تمامی 
مرزبانان غیور و سلحشــور مرزبانی انتظامی کشور که با انجام تکالیف و اقدام صحیح و 

به موقع به وظایف خود عمل می کنند.

نگـاه
وی در ادامه با تقدیر از عملکرد فرماندهی مرزبانی فراجا و کسب رتبه برتر در سطح کل نیروهای مسلح در 
سال ۱4۰۱، افزود: هیچ کشوری در دنیا به اندازه جمهوری اسلامی ایران دارای تهدید نیست، چرا که ایران 
اســلامی دارای آرمانی عمیق و روحیه استکبارستیز دارد، پس می طلبد همواره و در همه حال آمادگی های 
لازم را در کنترل و مراقبت از مرزها داشته باشیم. براساس اعلام پایگاه خبری پلیس، رضایی بر توجه ویژه به 
راهبردهای فرماندهی مرزبانی فراجا تأکید کرد و گفت:  راهبردهای فرماندهی مرزبانی فراجا نیاز به اجرایی 
کردن و اســتمرار دارد و لازمه تحقق آن دقت زیاد، سرعت بالا، اشراف کامل و هوشیاری در ماموریت هاست.

جانشین فرمانده کل انتظامی کشور ارتقای توان عملیاتی و رزم مرزبانان و توجه ویژه به سازمان دوم رزم در 
یگان های مرزی را امری ضروری دانست و گفت: با توجه به نامگذاری شعار سال ۱4۰۲ به مهار تورم و رشد 
تولید از سوی رهبر معظم انقلاب، مرزبانی در تحقق این شعار نقش اساسی و تأثیرگذار دارد که برای این امر 

مبارزه قاطع با قانون شکنان و قاچاقچیان باید در دستور کار قرار گیرد.

حفاظتازمرزهایسرزمینی
هرکشوریکیازمهمترینوظایفوشاید

بتوانگفتمهمترینوظیفهدولتهابهشمار
میرود.درنظامجمهوریاسلامیایراننیزمجموعه
نیروهاینظامیوغیرنظامیمسئولیتاینامرخطیررا
عهدهدارهستند.نیرویانتظامیجمهوریاسلامیایران
درراستایوظایفخودودرچارچوبپلیسمرزبانیتأمین
امنیتنقاطمرزیراعهدهداراست.بدینمنظورپلیس
مرزبانیجمهوریاسلامیایراندرحادثهخیزتریننقاط

کشورفعالاستواینحفاظتهموارهحادثههاو
درگیریهایزیادیباخودبههمراهداشتهاست.

درادامهنگاهیآماریبهشهدایمرزبانی
خواهیمداشت.

مرزبانی ؛ بیشترین تعداد شهدا

شهیدمرزبانی
ازابتدایسالتاکنون
ازجانخودگذشتندتا
امنیتمرزهاحفظشود.

10

نفرازشهدایمرزبانی
سال14۰2دراستان

سیستانوبلوچستانبه
شهادترسیدند.

7
کشورباایرانمرز
زمینیمشترکدارند.

8

چنانچهمشخصاستنیروهایمرزبانیبالاترینتعداد
شهدارادرنیرویانتظامیبهخوداختصاصدادهاندکه

اینامرنشاندهندهاهمیتبالایمرزهایکشوردرحفظ
وتأمینامنیتشهروندانایراناست.بنابراینبررسیدلایل

اینتعدادشهیدبایددراولویتنهادهایمربوطهقرارگرفتهوتاجایی
کهامکانداردازتعدادشهدایاینحوزهکاستهشود.البتهبایدپذیرفتکه

انتخاباینحوزهبرایخدمتبهکشورباسختیهاومشقتهایخاصخودروبهروستواینافراد
نهتنهاخود،بلکهخانوادههایشاننیزبااینسختیهاهمراههستند.اماازدستدادنهریکازاین
عزیزانبهمنزلهداغدارشدنیکخانوادهدرایراناست.گرچهنهادهایحمایتیدراینزمینه
ازهیچاقدامیفروگذارینکردهوهمهتلاشخودرابرایحفظجایگاهومقاماینعزیزانانجام
دادهومیدهندامافقدانیکعضوخانوادهبهطوریقینآسیبهایخاصخودرابههمراهدارد.

شهیدمحمدنظری
محلشهادت:هنگمرزیارومیه

پــرواز از 
نقطه صفـر مرزی

ند
رد
یک

دگ
ستا

نای

یجا
نتاپا

نگاهیآماریبهشهداییکهدرمرزهایایرا

شهیدقربانعلیپیری
محلشهادت:هنگمرزیزابل

شهیدسجادقدمی
محلشهادت:مرزبسطامکردستان

شهیدناصرحیدریدژ
محلشهادت:هنگمرزیسراوان

شهیدیونسسیفینژاد
محلشهادت:هنگمرزیسراوان

شهیدمسعودپرکاس
محلشهادت:هنگمرزیهرمزگان

شهیدعلیغنیباتدبیر
محلشهادت:هنگمرزیسراوان

شهیدحسنبادامکی
محلشهادت:هنگمرزیسراوان

شهیدمحمدمهدیاحمدی
محلشهادت:هنگمرزیهیرمند
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مرزبانی
پلیسپیشگیری
آگاهیوسرباز
جانبازوکرونا
اطلاعاتوامنیتعمومی
پلیسمبارزهباموادمخدر
یگانامداد
فرماندهیوستاد
هوافضا
راهور
یگانویژه
دانشگاهعلومانتظامی
خدماتقضایی
مرکزآموزش
مدافعانحرم
نامشخص

3۰
۰ 1۰5۰1۰
۰

15
۰

2۰
۰

25
۰

3۰۵ شهید در یک دهه
بررســی آمــار و اطلاعــات به دســت آمــده نشــان می دهــد در یــک دهه گذشــته یعنــی از ســال ۱۳۹۰ تا ســال ۱4۰۱، 
۷8۹ نفــر از اعضــای کادر و ســربازان نیــروی انتظامــی بــه شــهادت رســیده اند کــه بیشــترین تعــداد آنهــا مربــوط 
بــه ســال ۱۳۹۳ بــا ۹۱ شــهید اســت. ســال های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۲ نیــز به ترتیــب بــا 84 و 8۳ شــهید در جایــگاه بعدی 
قــرار دارنــد. بررســی دقیق تــر اطلاعــات در حــوزه شــهدای پلیس نشــان می دهــد از بین همــه بخش های ایــن نیرو، 
»پلیــس مرزبانــی«، »پلیــس پیشــگیری« و ســپس »پلیس آگاهــی« و ســربازان وظیفه بیشــترین تعداد شــهدا در این 
حــوزه را به خــود اختصــاص داده انــد. پلیــس مرزبانــی در ایــن یــک دهــه تعــداد ۳۰۵ نفــر از اعضــا و پرســنل خــود 

را در مرزهــای کشــور در راه میهــن اهــدا کــرده و بعــد از آن پلیــس پیشــگیری بــا 
۱۶4 و پلیــس آگاهــی بــا ۱۰۳ شــهید در صــدر بالاترین تعداد شــهدا قــرار دارند.

 مرزبانان نیازمند توجه بیشتر
ــر  ــا توجــه بــه نســبت جمعیــت ایــران و آمریــکا، تعــداد شــهدای نیــروی پلیــس کشــورمان ســه براب ب
پلیس هــای کشته شــده آمریــکا اســت. مقایســه ایــن آمــار بــا ایــالات متحــده آمریــکا در ســال 
ــت  ــبت جمعی ــه نس ــور ب ــن کش ــده در ای ــته ش ــای کش ــداد پلیس ه ــد تع ــان می ده ۲۰۲۱)۱4۰۰( نش
بیشــتر از کشــور مــا بــوده اســت. مقایســه آمــار ایــن دو کشــور بــا یکدیگــر نشــان می دهــد بــه نســبت 
جمعیــت، کشــورمان تقریبــا بیــش از ۳ برابــر ایــالات متحــده آمریــکا نیــروی پلیــس شــهید دارد. هرچنــد 
مــرز زمینــی ایــالات متحــده فقــط بــا دو کشــور کانــادا و مکزیــک اســت امــا ایــران بــا 8 کشــور مــرز زمینی 
مشــترک دارد، بــا وجــود ایــن، چنیــن آمــار و ارقامــی از شــهدای پلیــس نیازمنــد توجــه هرچــه 
ــت. ــی اس ــی مرزبان ــژه در فرمانده ــط به وی ــای ذیرب ــتر نهاده بیش
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فرماندهیانتظامیجمهوریاسلامیایراندارای16بخشجداگانهاستکههر
یکوظیفهمشخصیدارند.سازمانحفاظتاطلاعاتفراجا،سازمانعقیدتیو
سیاسی،پلیسپیشگیری،پلیسراهور،پلیسآگاهی،پلیسامنیتاقتصادی،

پلیسمبارزهباموادمخدر،پلیساطلاعاتوامنیتعمومی،پلیسفضایتولیدو
تبادلاطلاعات،فرماندهیمرزبانی،پلیسبینالملل،هواپیماییفراجا،یگانویژه،

حفاظتازشخصیتهاودژبانفراجا،سازمانوظیفهعمومیوبازرسیفراجااجزای
تشکیلدهندهاینفرماندهینظامیهستند.
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سالیاستکه
بیشترینشهیدمرزبانی

راداشتیم.

1393

مرزبانفقطدر
اردیبهشت14۰2به
شهادترسیدند.

8

درراستایتأمینامنیتنقاطمرزیوحفظتمامیتسرزمینی،پلیسمرزبانیوظایفی
داردکهدرزیربهاهمآناشارهمیکنیم:

اقداماتلازمبرایحفظحقوقوتمامیتارضیوحاکمیتومالکیتکشوروحفظ
حقوقاتباعمرزنشین.

رعایتواجرایکاملقوانینکشوروقوانینبینالمللیکهمرتبطبامرزهاباشد.
رعایتاجرایمفادکلیهمعاهداتوقراردادهاوپروتکلهایمصوبمرزیدوجانبه

موجودبینجمهوریاسلامیایرانباکشورهایهمجوار.
رسیدگیواقداماتلازمقانونیدرخصوصهرگونهحوادثمرزی.

نظارتبرنصبوبرقراریکلیهعلائممرزی.
بررسیقوانینومقرراتمرزیوارائهپیشنهادهادراینزمینه.

پلیسدرایرانبرایمدتزمانیطولانیاز2بخشاصلیشهربانی)نظمیه(وژاندارمری)کهخود
شامل2بخشژاندارمریمرزیوژاندارمریروستاییبود(تشکیلمیشد.پسازوقوعانقلاب
اسلامیدرایران،کمیتهانقلاباسلامینیزبهعنوانیکیازاجزایبرقرارینظموامنیتداخلی

کشوروحفاظتازاصولارزشیجمهوریاسلامیایران،بهاینسازمانپلیسیاضافهشد.
»فرماندهیانتظامیجمهوریاسلامیایران«)فراجا(کنونیهمشاخهایازنیروهایمسلحایران
استکهوظایفپلیسومرزبانیرادرایرانبرعهدهدارد.اینفرماندهیدرسال14۰۰باهدف
تغییرساختارنیرویانتظامیجمهوریاسلامیایران)ناجا(کهدرسال137۰ازادغامشهربانی،

ژاندارمریوکمیتهانقلاباسلامیتشکیلشدهبود،ایجادشد.

شهید139084

شهید139679

شهید139391

شهید139977

شهید139147

شهید139769

شهید139457

شهید140056

شهید139283

شهید139845

شهید139559

شهید140142

شهید140210

پــرواز از 
شهیدمحمدجمالزادهنقطه صفـر مرزی

محلشهادت:هنگمرزیسراوان

شهیدناصرحیدریدژ
محلشهادت:هنگمرزیسراوان

شهیدیونسسیفینژاد
محلشهادت:هنگمرزیسراوان

شهیدعلیغنیباتدبیر
محلشهادت:هنگمرزیسراوان
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شهید کاظم قایدزاده سال 13۵9 
در بهبهان متولد شد. پدرش 
شعبانعلی قایدزاده در سال 
1364 در عملیات والفجر 
مقدماتی در منطقه فاو به 
شهادت رسیده بود. او نیز 
ســال 13۸۸ در درگیری با 
اشرار و قاچاقچیان در منطقه 
صفر مرزی جزیــره مینو به 
درجه رفیع شهادت نایل شد 
و در واقع راه پدر بزرگوارش 
را در پیش گرفت. مزار او در 

روستای 
دودانـگـــه کـوچک 

واقع شده است.
رحمت سعیدی یکی از 
همکلاسی های شهید 
درباره او می گوید:»اول 
دبیرستان که بودیم، 
هر روز 1۵ دقیقه اجازه 
می گرفت و از کلاس 
خارج می شــد. بعداً 

متوجه شدیم چون وقت نماز مقارن ساعت 
کلاس بود، برای ادای نماز اول وقت از معلم 
اجازه می گرفت و بیرون می رفت. معلم مان 
هم که متوجه موضوع شد، از آن پس وقت 

نماز، کلاس را تعطیل می کرد.«
یکی از دوســتانش هم در خاطره ای از او 
نقل می کند:»در کانال آب شنا می کردیم. 
ناگهان دیدیم با دستانش چیزی را بیرون 
می برد. متوجه شدیم مورچه هایی درون 
کانال افتاده بودند و شهید برای جلوگیری 
از غرق شدن شــان، آنها را به بیرون از آب 

هدایت می کرد.«
همرزمانش نیز درباره او می گویند: »همیشه 
در منطقه عملیاتی، شب ها در انتهای سنگر 
نزدیک در خروجی می خوابید. می گفتیم 
آقا کاظم بفرما بالای ســنگر. اما می گفت 
همین انتها خوب اســت. بعدها متوجه 
شدیم چون آخر شب برای نماز شب بلند 
می شد، نمی خواست کســی را بیدار کند 
و باعث اذیتش بشود. هر وقت دلش برای 
پدرش تنگ می شد، یاد مقام معظم رهبری 
می افتاد؛ زیرا او را همچون پدری به عنوان 
ولی و سرپرســت خودش می شناخت. به 
فرزندش هم یــاد داده بود هر کجا عکس 
آقا را دید، آن را ببوســد. علاقه خاصی به 
نقل احادیث داشت؛ به خصوص زمانی که 
حدیثی تازه می خواند و یاد می گرفت، اصلًا 
نمی توانســت آن را در سینه اش نگه دارد. 
دوست داشــت زودتر آن را برای دیگران 

هم نقل کند.«

مهربان و د لسوز

اگر نبودند آسایشی نبود
شهید ایوب اسلامی نیا، ســال ۱۳۶۷ در گیلان غرب بخش گوامهر، روستای باسکله متولد شد. 
درباره روحیات او اینطور نقل شده که هر وقت از سرکار به خانه می آمد، نخستین کاری که انجام 
می داد این بود که پای مادر و دست پدرش را ببوسد. پیش از آنکه لباس هایش را عوض کند، کنار 
مادر می نشست و می گفت: »اول کنار شما خستگی ام دربرود، بعد لباس هایم را عوض می کنم«. 
آنقدر برای پدر و مادرش احترام قائل می شد که وقت هایی که سر کار بود، اگر مادرش به او تلفن 
می کرد و می گفت حالش خوب نیست، سریع مرخصی می گرفت و به خانه می آمد. مادرش را به 

درمانگاه می برد و بعد از اینکه خیالش راحت می شد، دوباره به سر کار برمی گشت.
مادر شهید در خاطره ای از پسرش می گوید:»برنامه مستندی راجع به شهادت می دیدم که ناگهان 
در دلم شــور افتاد. به ایوب رو کردم و گفتم: » ایوب! مادر! من همیشــه ترس در دلم است. تو را به 

شهیدایوباسلامینیا
محلشهادت:قصرشیرین

یاد ها

یـاد 
شجاعتوایثارشهدایمرزبانیبهروایتخانوادههایشان

 تا مـرز جـان
جانفشانی

مرزبانیکارسادهاینیست،اینکهدرسرمایاستخوانسوزوگرمایسوزان،دردل
جادههایصعبالعبور،میاندریاهایمواجیادرکمرکشکوهستانهایسرد،برای
امنیتوطنوحفظتمامیتسرزمینآباواجدادیایستادگیکنیدلشیرمیخواهد
ومرزباناناینچنیندردلحادثههالحظههایشانراسرمیکنندوتاپایجانبرای
پاسداریازمرزهایوطنایستادهاند.کمنیستندعزیزانمرزبانیکهدرهماننقطه
صفرمرزی،بهشهادترسیدهاند.بهنمایندگیازخانوادههایهزارانشهیدمرزبانی
باتعدادیازخانوادههایشهدایپرپرشدهدرمرزهاگفتوگوییکوتاهانجامدادهایم.

شهیدکاظمقایدزاده
سالومحلشهادت: 

13۸۸/9/29، جزیره مینو 
نحوهشهادت:درگیری با 

اشرار و قاچاقچیان

خدا مواظب خودت باش. اگر لب مرز با قاچاقچی ها درگیر شــدید، کمتر اهمیت بده، چون 
خیلی خطرناک است«. پدرش که کنارمان نشسته بود پی حرف مرا گرفت و توصیه کرد حین 
انجام وظیفه مراقب باشد. ایوب آرام به حرف هایمان گوش داد و لبخند زد. بعد انگار مدت ها 
به این جواب فکر کرده باشد، گفت: »مامان! بابا! زمانی که من قسم خوردم که یک نظامی باشم، 
به خودم گفتم شهیدم! هیچ وقت هم زیر قسم خودم نمی زنم. اگر من لب مرز نسبت به حفظ 
وطن و خاکم وفادار نباشم، دیگر فردا شما و مردم آسایش ندارید. یک ماه بعد قسم ایوب ادا شد 
و در یکی از درگیری های مرز به شهادت رسید.  درسش خیلی خوب بود. کارشناسی رشته 
ریاضی را از دانشگاه سرپل ذهاب گرفته بود. زمانی که به شهادت رسید، استادش تعریف کرد 
که وقتی این حرف را به ایوب زدم، او گفت من برای خدمت کردن به نظام بیشتر علاقه دارم.«

ایوب اســلامی نیا در ۱۶ فروردین سال ۱۳۹۷ در درگیری با قاچاقچیان سوخت به شهادت 
رسید.

شهیدمهدیملکی
سالومحلشهادت:

1399/۵/9، مرز سردشت، 
آذربایجان غربی

نحوهشهادت:درگیری با 
قاچاقچیان کالا

شهید مهدی ملکی، 12 شهریور ماه سال 
13۸0 در روستای ماه نشــان از توابع 
استان زنجان متولد شد. روزهای خوش 

کودکی را به  اقتضای شــغل کشاورزی 
و دامداری پدر، عموهــا و پدربزرگش، 
در طبیعت و باغ های زیبای ماه نشــان 
گذراند. او که از همــان کودکی در این 
امر کمک حال خانــواده اش بود، دوران 
مدرسه را در همان شــهر گذراند و بعد 
از اخذ دیپلم، به خدمت سربازی رفت و 
رهسپار منطقه مرزی سردشت شد. ادب 
و احترام، کم حرفی و سر به زیری او زبانزد 

اهل محل بود. دوستانش خصایص اخلاقی شاخص او را رازداری، 
دل پاک و بی کینه، معرفت، غیرت، پیش دستی در آشتی کردن و 
میانجیگری برای آشتی دادن دوســتانش برشمرده اند. چندین 
روز پیش از شهادتش، مدام به دوســتان سرباز خود تأکید کرده 
بود که مرخصی هایشان را طوری برنامه ریزی کنند تا در مراسم 
باشکوه یا »العباس« حسینیه اعظم زنجان در عصر تاسوعا حضور 
داشته باشند و بتوانند دهه ابتدایی ماه محرم را با هم به عزاداری 
و سینه زنی برای امام حسین)ع( و حضرت ابوالفضل)ع( بپردازند.

شــهید مدافع وطن مهدی ملکی از نیروهای مرزبانی سردشت، 
9مرداد ماه سال 1399 هنگام تأمین امنیت مرزی براثر درگیری 
با قاچاقچیان به همراه یکی از همرزمانش به نام متین ساعدی به 

شهادت رسید.

رازدار و بی کینه
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شهید بهنام حسینی در سال 136۸در یک خانواده ساده در روستایی 
در استان کردستان متولد شد. به واسطه تربیت اسلامی خانواده، از 
همان دوران کودکی توجه زیادی به مسائل دینی و عقیدتی داشت. 

سیامک حسینی، برادر شهید با اشاره به ویژگی های اخلاقی 
برادرش می گوید:»از ویژگی هــای بارز بهنام توجه به صله 
رحم بود و دائم به دوستان و اقوام سرکشی می کرد. اهل نماز 
و عبادت و بسیار مقید به امر به معروف و نهی از منکر بود و 
تلاش می کرد اطرافیان، دوستان و بچه های همسایه را به 

حضور و خواندن نماز در مسجد تشویق کند.«
او در ادامه به نکته جالبی درباره بهنام و توجه او به کولبرها 
اشــاره کرده و می گوید: »بهنام بــا کولبرها خیلی خوش 
رفتاری می کرد. همیشه می گفت این کولبرها مجرم نیستند؛ 
شرایط سخت زندگی اینها را مجبور به انجام این کار سخت و 
خطرناک کرده است. به جای کولبرهای مظلوم و زحمتکش 
باید عناصر اصلی قاچاق را دستگیر کرد.« ناگفته نماند بهنام 

احترام خاصی برای مادرش قائل بود و همیشه با مادرش در تماس بود. 
حتی زمانی که ماموریت بود مرتب به مادرش زنگ می زد و جویای حال 
او می شد و از احوالات خودش به مادر می گفت. بهنام مرتب به ماموریت 
می رفت و در نهایت هفتم شهریور ماه سال 1391 در منطقه سروآباد 
حین عملیات تعقیب و گریز قاچاقچیان کالا، خودروی آنها دچار سانحه 

شده و به شهادت رسید.

یاد 

خبر شهادتش را زودتر به پدر داده بود
در روســتای  فروردیــن ۱۳۶۶  یکــم  بهــزاد رســتمی،  شــهید 
کرمانشــاه  باباجانــی  ثــلاث  توابــع  از  مصطفی بیــگ  کانــی 
بــه دنیــا آمــد. تحصیــلات ابتدایــی را در زادگاهــش گذرانــد. 
ــت  ــک رف ــم زرش ــتای چ ــه روس ــل ب ــه تحصی ــرای ادام ــپس ب س
ــس  ــد و پ ــا درس خوان ــطه دوم در آنج ــوم متوس ــان س ــا پای و ت
انقــلاب  پاســداران  در ســپاه  به عنــوان ســرباز وظیفــه  آن  از 
اســلامی مشــغول بــه خدمــت شــد تــا اینکــه ۲4 دی ۱۳۹8 
حیــن انجــام ماموریــت بــر اثــر درگیــری بــا قاچاقچیــان در 
روســتای گوگــرد ثلاث باباجانــی بــر اثــر اصابــت گلولــه بــه 

شهیدبهزادرستمی
محلشهادت:هنگمرزی

ثلاثباباجانی

با کولبرها خوش رفتار بود

ــزار شــهدای  ــل آمــد. مــزار شــهید در گل درجــه رفیــع شــهادت نای
حســن گاویار روســتای پــالان علیــا بــه خــاک ســپرده شــده اســت.

ــد:  ــرده و می گوی ــدش اشــاره ک ــه خاطــره  ای از فرزن ــدر شــهید ب پ
»وقتــی بهــزاد بــرای مرخصــی و اســتراحت بــه منــزل آمــد، بســیار 
ناراحــت بــود. از او دلیلــش را پرســیدم در جــواب گفــت: یکــی از هــم 
خدمتی هایــم بــه شــهادت رســیده اســت. عاقبــت همــه مــرگ اســت 
چــه بهتر که با شــهید شــدن و بــا روی باز به اســتقبال مــرگ برویم. 
یــک روز هــم شــما خبــر شــهادت مــن را می شــنوید. زمانــی کــه بــه 
شــهادت رســید و بــرای تحویــل وســایلش بــه پایــگاه رفتــم فرمانده 
پایــگاه گفــت: جــای او بــرای همیشــه در قلــب مــا باقــی می مانــد. 
شــهادت آرزوی او بــود و ســرانجام بــه آرزویــش هــم رســید.«

شهید خانلار تیو، بیستم آبان ماه سال 134۸ در روستای 
»مَردنه« در منطقه صومای برادوست از توابع شهر ارومیه 
متولد شد. صلاح تیو، برادر شــهید با اشاره به خاطرات 
خانلار می گوید: »وقتی او شهید شد من 6سال بیشتر 
نداشتم و خاطرات زیادی از او در خاطرم نیست. اما خنده ها 
و مهربانی هایش را فراموش نمی کنم. با آنکه نزدیک به 30 
سال از رفتن او گذشته اما هنوز در این منطقه از او به نیکی 
یاد می شود و اهالی او را با کارهای خیری که انجام داده بود، 
به یکدیگر یادآوری می کنند.« چند سال پیش از شهادت 
خانلار، خانواده تیو، شهادت را به گونه  ای دیگر تجربه کرده 
بودند. به گفته برادر کوچک خانلار، گویا در اوایل پیروزی 
انقلاب اسلامی، برخی گروهک های ضد انقلابی، برخی 
خانه های روستا را به توپ بستند که خانه آنها هم در این 
حادثه تخریب شد. خودش می گوید: »مادرم بر اثر برخورد 

ترکش خمپاره ها مجروح شد و چندی بعد در سال 1366 از دنیا رفت. 
واقعیت در دهه 60 کسی دنبال بحث جانبازی و گرفتن کارت آن نبود 
و ما هم هیچ وقت دنبال این موضوع نرفتیم. چند سال بعد از این حادثه 
خانلار به خدمت سربازی رفت و گفت می خواهم بعد خدمت همین 
جا استخدام شوم. با آنکه خانلار تنها تا سوم راهنمایی درس خوانده 
بود اما معلومات بالایی داشت. زیرا کتاب زیاد می خواند، حتی برای 
بچه های روستا هم کتاب می خرید و به آنها در مسجد روستا درس 
می داد. البته درس قرآنی می داد تا حداقل بچه ها سواد قرآنی داشته 
باشند. همین حالا هم خیلی از جوان های ده می گویند که ما این سواد 

قرآنی را از شهید خانلار تیو داریم و دعایش می کنند.«
نکته جالب اینجاســت که خانه پدری خانلار که او هم آنجا زندگی 

می کرد، اینک تبدیل به مسجد روستا شده اســت. برادرش درباره خانه شهید، مسجد روستا شد!
ساخت این مسجد می گوید: »پدرم بعد از فوت مادر، خانه ما را که 
پیش تر مورد اصابت خمپاره ها قرار گرفته بود برای ساخت 
مسجد وقف کرد. حالا در هر مراسمی که در این مسجد 
برگزار می شود، یادی هم از مادر و برادر شهیدم می شود. 
او وقتی که سرباز بود با قاچاقچیان در هنگ مرزی درگیر 
شد و به شهادت رسید. یادم هست من و خواهرم کوچک 
بودیم و همراه پدرم به زمین های کشاورزی اطراف ده رفته 
بودیم. پدرم داشت به یونجه هایی که کاشته بود آب می داد. 
کسی آمد و گفت خانلار شهید شده. ما باور نکردیم. من 
معنی شهید و شهادت را درک نمی کردم. بعضی ها دلداری 
می دادند که خوش به سعادتش که شهید شده. چند ساعت 
بعد آمبولانسی به روستا آمد و پیکر بی جان خانلار را به 
خانواده تحویل داد. چه صحنه دردناکی بود. صدای شیون 
و گریه همه روستا را پر کرده بود. فکر کنم یک روز قبل از 
عید فطر بود و طبق رسم همه ساله خانم های ده در حال 
درست کردن خمیر برای نان و فطیر روز عید بودند. همسر 
برادرم کنار تنور بود و داشت خمیر درست می کرد که این خبر را به او 
دادند. شوکه شد و می خواست از شدت ناراحتی خودش را آتش بزند. 
خب خبر شوکه کننده  ای به او، داده بودند و واقعا دست خودش نبود. 
اما بعدها آرام شد و چاره  ای جز صبوری نداشت. او من و خواهرم را هم 
که در کودکی مادرمان را از دست داده بودیم کنار 2 فرزند خودش 
بزرگ کرد. او حالا حق مادری به گردن ما دارد و من هر جا که باشم 

سعی می کنم به او مرتب سر بزنم و جویای حالش باشم.«
از این شهید بزرگوار 2 فرزند پسر به یادگار ماند که فرزند ارشد در زمان 
شهادت پدر فرشاد تنها 3 سال داشت و نیهاد )شکور( یک ماه بعد از 

شهادت پدر به دنیا آمد.

شهیدخانلارتیو
تاریخومحل

شهادت:1369/2/4، 
ارومیه

نحوهشهادت: 
درگیری با قاچاقچیان 

کالا در هنگ مرزی

شهید مهدی سلماســی، بیستم دی ماه سال 
13۵6در ارومیه متولد شد. کارشناسی ارشد 
حســابداری داشــتند و در دوره دکتری هم 
پذیرفته شده بودند. مصاحبه و آزمون را گذرانده 
و تصمیم داشت در کلاس درس دکتری شرکت 
کند که به شهادت می رسد. او رئیس دایره مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز بود و  به خاطر همین دقت در 
کار ترورش کردند. تیراندازی از یک پژوی مشکی 
رنگ انجام شده  بود و سرنشین یا سرنشینان پژو 
به صورت رگبار به سمت شهید شلیک کردند و 
وی از ناحیه سر و صورت مورد هدف قرار گرفت. 

وی سابقه فرمانده نیروی انتظامی روستای هنگ آباد پیرانشهر را در کارنامه 
خود داشت و چند سالی بود که در سمت رئیس مبارزه با کالای قاچاق 
شهرستان پیرانشهر که در روستای چیانه قرار داشت مشغول خدمت بود.

پریسا شهباذر، همسر شهید چنین از مهدی سلماسی می گوید: »آقامهدی 
و همکارانش باید سه ، چهار روز یا گاهی اوقات بیش از یک هفته در سرما و 
گرما در کمین می نشستند تا جلوی بارهای قاچاقی را که می خواهند وارد 
شوند، بگیرند. البته در این راه تهدید می شدند، پیشنهاد باج هم به آنها 
می شد. یک مرتبه که آقا مهدی صدای طرف مقابلش را هم ضبط کرده بود 
که مقداری پول به او پیشنهاد کرده تا بارشان را رد کنند اما آقا مهدی  قبول 
نکرده بود و صدای ضبط شده را برای فرمانده اش هم گذاشته بود. آقا مهدی 
می گفت: دوست ندارم بچه هایم را با پول حرام بزرگ کنم. آقا مهدی آن قدر 
در کارش پاک دست بود و حتی سرسوزنی رشوه از قاچاقچی ها قبول نکرد 

که چندین مرتبه از طرف استاندار و فرماندار تشویقی گرفت.«
او در ادامه به آخرین مأموریت همسرش اشاره کرده و می گوید: »در محل 

کار آقا مهدی در شهریور ماه انتقالی ها اعلام می شود. شهریور سال 139۵  قربانی کین اشرار
بود که به آقامهدی گفتند باید به پیرانشهر بروی. کار آقا مهدی گرفتن بار 
قاچاق بود. از یک نفر دو سه مرتبه ای کالای قاچاق گرفته بود و ضرر زیادی 
را متحمل شده بود و از آقا مهدی کینه به دل گرفته بود و تهدید کرده بود 
که حتماً یک بلایی سرش خواهد آورد. همینطور هم شد و وقتی داشت 
به سر کارش می رفت به او ۸ تیر زده بودند و حتی اجازه عکس العمل به او 
نداده بودند. چون دستش در جیب کتش بود که می خواسته اسلحه اش را 
دربیاورد. آقا مهدی را غافلگیر کرده بودند. چون همه از شجاعت و حرکات 
آقا مهدی در موقعیت های  خطر خبر داشتند.« از شهید 2 پسر به نام های 

محمدرضا و ماهان به یادگار مانده است.

شهیدمهدیسلماسی
تاریخومحلشهادت:

1396/1/26، پیرانشهر
نحوهشهادت:ترور توسط 

اشرار مسلح

شهیداصغرسالارپور
سالومحلشهادت:

1399/7/2۵، قشم
نحوهشهادت:تصادف عمدی 

قایق قاچاقچیان

شهید اصغر سالارپور، دهم مرداد سال 1342 در روستای کوشک از توابع 
شهرستان بافت در استان کرمان متولد شد. او که پدرش دامدار بود، تا ده 

سالگی در این روستا زندگی کرد، اما به دلیل کمبود امکانات و نبود 
مدرسه، به همراه خانواده اش به یکی از شهرستان های استان 
هرمزگان مهاجرت کرد. در آنجا پدر با باز کردن یک مغازه، 
مخارج خانواده را تأمین می کرد. شهید دیپلم خود را گرفت 
و به خدمت سربازی رفت. از آنجا که عاشق خدمت به نظام 
مقدس بود، در همان ابتدای دوران سربازی که به مرخصی 
آمده بود، تصمیم نهایی خود را گرفت که برای همیشه در 
لباس نظام به مردم خدمت کند. او در ســال 13۸3، زمانی 
که در دادگستری بم مشــغول به خدمت بود، ازدواج کرد و 
نخستین فرزندش در سال 13۸7 به دنیا آمد. یک سال بعد 
از به دنیا آمدن فرزندش، برای خدمت به نظام به شهرستان 
میناب منتقل شد و به مدت ۵ سال در پاسگاه های مختلف این 
شهرستان به خدمت پرداخت. در سال 1392 فرزند دیگرش 

متولد شد. شهید آرزو داشت که فرزندانش در سخت ترین شرایط هم، 
در مدارس و دانشگاه های بزرگ درس خوانده و در رشته پزشکی تحصیل 
کنند. همیشه می گفت تا هر جایی که در توانم باشد پشتیبان تحصیلی 
فرزندانم هستم تا به جایگاه شریف پزشکی و رشته مورد علاقه ام برسند. 
توصیه ای که به دو فرزند داشت این بود که نمازشان را اول وقت بخوانند 

که هم ثواب دارد و هم تا همیشه نگاه خداوند بدرقه راه شان است.
در اواخر سال 1393 به قشم منتقل شد و 6 سال در قشم خدمت کرد 
و 1399/7/2۵ در آخرین پاســگاهی که محل خدمتش بود، به صف 
همرزمان شهیدش پیوست. او که از نیروهای دریابانی قشم بود، صبح 
جمعه مصادف با سالروز شهادت پیامبر اکرم)ص( هنگام پایش و تأمین 
امنیت دریابانی، براثر درگیری با قاچاقچیان و ضربه عمدی قایق آنها به 

قایق دریابانی، مصدوم شد و درنهایت به شهادت رسید.

 نگاه خدا بدرقه راهش بود

شهیدبهنامحسینی
سالومحلشهادت:

1391/6/7، سروآباد
نحوهشهادت:تعقیب و گریز 

قاچاقچیان کالا
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به احترام وطـن
در کنار هموطـن
اینجانقطهصفرمرزی،سردشتاست؛جاییدراســتانآذربایجانغربیو
همسایگیکشورعراق.مرزباناناینهنگمرزی،علاوهبرحفاظتازمرزهای
ایران،همیشهدرتعاملوسازندگیبامرزنشینانبودهاندوسعیدربهبودوآسایش
مرزنشیناندارند.آنچهدرادامهمیبینیمعکسهاییازقابدوربینمهدیزوار

استکهبهخوبیهمراهیوهمدلیمردمومرزبانانرابهتصویرکشیدهاست.

 گزارشی تصویری از تعامل مردم 
و مرزبانان در سردشت، نقطه صفر مرزی

آمدیمکنارتانباشیموبگوییمگرچهدوریمازخانهوخانواده،اماماراچونخویشخودبدانید.

مردمسردشتهمراهبامرزباناننقشمهمیدرایجادامنیتپایداردراینمنطقهدارند.

دخترمبخند
وشادباش!
آیندهاینوطن
بهشادمانیتو
امیدواراستو
اینمرزبانها
اینجاهستندتا
تضمینیبرای
خندههایتو
باشند.

باتجهیزوبهروزشدن
تجهیزاتمرزبانیشاهد
مرزبانیهوشمنددرنوار
مرزیجمهوریاسلامی
ایرانهستیم.

مرزبانیدرهنگ
مرزیکاربسیار
سختیاستوبهاین
سختیبایدشرایط
سختجغرافیایی
وآبوهواییمرز
آذربایجانغربیراهم
افزود.خداقوتبههمه
مرزبانان.

چهخوابهاییکه
برچشمانتانحرام
کردیدتاآرامشرابه
شهرهدیهکنید.
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مرزبانانبدون
هیچچشمداشتی،
پاسداریمیکنند
وهمیشهدرتعامل

وسازنگاریبا
مرزنشینانبودند.
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